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Wstęp 

Współczesne procesy demograficzne należą do grupy najistotniejszych 

czynników kształtujących rozwój społeczno-gospodarczy oraz trajektorii 

przemian struktur osadniczych. w literaturze przedmiotu podkreśla się, że ich 

oddziaływanie wykracza daleko poza sferę statystyczno-opisową, wpływając 

m.in. na stabilność rynków pracy, dostępność usług publicznych, możliwości 

akumulacji i dystrybucji kapitału oraz perspektywy rozwojowe jednostek te-

rytorialnych. Zjawiska starzenia demograficznego, depopulacji oraz zróżnico-

wane formy migracji stają się jednymi z kluczowych zmiennych interpreta-

cyjnych we współczesnych analizach procesów rozwojowych. Starzenie się 

ludności, będące konsekwencją wydłużania oczekiwanej długości życia oraz 

utrzymujących się niskich współczynników dzietności, prowadzi nie tylko do 

zmian w strukturze wieku, lecz także do redefinicji społecznych potrzeb i ob-

ciążeń finansowych samorządów. Depopulacja zaś ujawnia napięcia pomię-

dzy obszarami wzrostu i stagnacji, a zarazem pogłębia zjawiska polaryzacji 

społecznej i ekonomicznej. 

Elementem silnie sprzężonym z powyższymi procesami są współczesne 

przemiany przestrzenne – rozlewanie się miast, suburbanizacja oraz gentryfi-

kacja stref podmiejskich. Te z kolei oddziałują zwrotnie na obszary położone 

poza strefami metropolitalnymi, przyczyniając się do odpływu młodszych, 

mobilnych mieszkańców oraz do koncentracji zasobów rozwojowych w rdze-

niach miejskich. w efekcie niektóre regiony, szczególnie peryferyjne, stają się 

przestrzeniami demograficznego kurczenia się, podczas gdy inne – zlokalizo-

wane w sąsiedztwie dużych miast lub dysponujące atrakcyjnymi zasobami 

środowiskowymi odnotowują napływ nowej ludności i wynikające z tego 

przekształcenia funkcjonalne. w literaturze światowej rozwinął się nawet od-

rębny obszar badań poświęconych zjawisku shrinkage, wskazująca na trwa-

łość i nieodwracalność niektórych procesów depopulacyjnych oraz na ko-

nieczność redefinicji polityk publicznych wobec kurczących się obszarów. 

W tym kontekście szczególnego znaczenia nabierają obszary wiejskie. 

Ich rola w systemie społeczno-gospodarczym jest wielowymiarowa: od funk-

cji produkcyjnych (np. rolniczych, leśnych, przetwórczych) poprzez 
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środowiskowe i rekreacyjne, po kulturowe i tożsamościowe. Jednocześnie 

współczesne obszary wiejskie ulegają istotnym przeobrażeniom, których dy-

namika w wielu regionach przyspieszyła wraz z procesami modernizacji, glo-

balizacji oraz integracją rynków pracy. Z jednej strony obserwujemy wzrost 

zróżnicowania funkcjonalnego wsi: od obszarów intensywnie powiązanych 

z metropoliami i pełniących funkcje mieszkaniowe lub usługowe, po obszary 

peryferyjne, zmagające się ze strukturalną słabością ekonomiczną, niską mo-

bilnością społeczną i ograniczoną dostępnością usług publicznych. Z drugiej 

– ujawnia się postępujące zróżnicowanie społeczne, wynikające zarówno 

z przemian ekonomicznych, jak i z selektywnych procesów migracyjnych. 

w takich warunkach rośnie znaczenie analizy potencjału demograficznego wsi 

oraz czynników wpływających na przepływy ludności. 

Centralnym przedmiotem niniejszej monografii są dwa komplementarne 

zjawiska – depopulacja obszarów wiejskich oraz migracje z i do tych obsza-

rów. Depopulacja, rozumiana jako długotrwałe, strukturalne zmniejszanie 

liczby mieszkańców w wielu regionach ma konsekwencje wykraczające poza 

wymiar statystyczny – wpływa na funkcjonowanie lokalnych usług edukacyj-

nych i zdrowotnych, na rynek pracy, na kondycję finansową samorządów oraz 

na zdolności instytucjonalne społeczności lokalnych. Migracje zaś, obejmu-

jące zarówno odpływ młodych, aktywnych zawodowo mieszkańców, jak i na-

pływ nowych grup osiedleńczych – stają się jednym z najważniejszych me-

chanizmów różnicowania dynamiki rozwojowej poszczególnych gmin i re-

gionów. w literaturze podkreśla się, że to właśnie selektywność migracji, a nie 

jedynie ich saldo, w znaczącym stopniu determinuje długookresowy potencjał 

demograficzny i społeczny obszarów wiejskich. 

Zrozumienie tych zjawisk wymaga połączenia perspektywy ilościowej 

i jakościowej. Analizy, w których wykorzystano wskaźniki demograficzne, 

ekonomiczne i przestrzenne umożliwiają diagnozę kierunków oraz intensyw-

ności zmian, jednak nie wyjaśniają w pełni ich uwarunkowań i mechanizmów. 

Dlatego rośnie znaczenie badań jakościowych – opinii mieszkańców, analiz 

narracji migracyjnych, studiów przypadku obszarów doświadczających depo-

pulacji lub migracyjnego ożywienia. To właśnie percepcje, aspiracje oraz in-

dywidualne i zbiorowe strategie życiowe determinują wybory osadnicze, 

a tym samym kształtują lokalny dobrostan. Wpisuje się to w coraz szerzej roz-

wijaną agendę badań dobrostanu oraz polityk publicznych, które zakładają ko-

nieczność bezpośredniego uwzględniania głosu mieszkańców w procesach 

decyzyjnych. 
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Niniejsza monografia składa się z dwóch zasadniczych części: teoretycz-

nej i empirycznej. w części pierwszej przedstawiono ujęcia teoretyczne oraz 

dorobek literatury dotyczącej depopulacji, migracji i przemian obszarów wiej-

skich, ze szczególnym uwzględnieniem współczesnych wyzwań i kierunków 

debat naukowych. Analizowane są tu zarówno klasyczne koncepcje geogra-

ficzne i socjologiczne, jak i najnowsze podejścia rozwijane w badaniach nad 

rozwojem lokalnym, kurczeniem się miast i wsi, mobilnością przestrzenną 

oraz procesami suburbanizacyjnymi. Część druga ma charakter empiryczny 

uwzględniający triangulację następujących danych: analizie danych wtórnych 

dotyczących skali i uwarunkowań depopulacji oraz na wynikach badań pier-

wotnych dotyczących migracji, motywacji osiedleńczych i oceny atrakcyjno-

ści obszarów wiejskich jako miejsca do życia. Tak skonstruowana struktura 

pozwala nie tylko uchwycić specyfikę badanego zjawiska w szerokim kontek-

ście teoretycznym, ale również zrekonstruować doświadczenia i perspektywy 

mieszkańców, bez których nie jest możliwe zrozumienie współczesnych pro-

cesów demograficznych.  

Celem badań podjętych w tej pracy była próba identyfikacji najistotniej-

szych determinant depopulacji oraz migracji z obszarów wiejskich oraz dia-

gnoza atrakcyjności osiedleńczej tych obszarów z perspektywy ludności za-

mieszkującej wiejskie tereny województwa warmińsko-mazurskiego. Na rea-

lizację głównego celu badawczego składają się następujące cele szczegółowe: 

• identyfikacja dynamiki zmian ekonomicznych grup wieku ludności 

w Polsce i obszarach wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego 

w latach 2013-2023; 

• identyfikacja dynamiki zmian wskaźnika obciążenia demograficznego 

w Polsce i obszarach wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego 

w latach 2013-2023; 

• identyfikacja dynamiki zmian wskaźnika płodności w Polsce i obszarach 

wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego w latach 2013-2023;  

• określenie liczby ludności migrującej w latach 2015-2023 na obszarach 

wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego; 

• analiza typologii demograficznej na obszarach wiejskich województwa 

warmińsko-mazurskiego w latach 2013-2023; 

• identyfikacja społeczno-ekonomicznych uwarunkowań migracji obsza-

rów wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego; 
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• identyfikacja i ocena kluczowych czynników przyciągających i wypy-

chających na obszarach wiejskich województwa warmińsko-mazur-

skiego; 

• ocena atrakcyjności osiedleńczej obszarów wiejskich województwa war-

mińsko-mazurskiego. 

Do powstania części teoretycznej posłużyła metoda desk research pole-

gająca na gromadzeniu, weryfikowaniu i analizowaniu już istniejących da-

nych z publicznie dostępnych źródeł celem rozpoznania obecnego stanu wie-

dzy i identyfikacji luk informacyjnych (badawczych). w części empirycznej 

wykorzystano przede wszystkim analizę wskaźnikową oraz typologię Webba, 

którą opisać można jako typologię demograficzną służącą klasyfikacji jedno-

stek do ośmiu grup na podstawie analizy zmian liczby ludności. Źródłem da-

nych niezbędnych do realizacji badań były informacje agregowane przez 

Główny Urząd Statystyczny na platformie Bank Danych Lokalnych oraz ra-

portów tematycznych i dokumentów strategicznych pochodzących z lat  

2013-2023. Kompleksowe zrealizowanie postawionego celu głównego wy-

magało rozszerzenia badania o informacje o charakterze źródłowym. Dane 

pierwotne wykorzystane do realizacji celów szczegółowych zostały pozy-

skane poprzez narzędzie badawcze, jakim był kwestionariusz ankiety. Bada-

nia ankietowe przeprowadzone zostały w lutym i marcu 2025 r. I obejmowały 

obszar województwa warmińsko-mazurskiego. w kwestionariuszu zawarto 

10 pytań zamkniętych. Badanie zostało przeprowadzone na próbie 247 re-

spondentów, co pozwoliło na pozyskanie opinii ludności zamieszkującej ob-

szary wiejskie województwa warmińsko-mazurskiego. Kwestionariusz został 

udostępniony drogą elektroniczną osobom zamieszkującym obszary wiejskie, 

a także przesłany do instytucji działających na terenie gmin tego wojewódz-

twa. Dystrybucja kwestionariusza drogą elektroniczną oraz brak jednoznacz-

nej identyfikacji jednostek publicznych i miejsca zamieszkania respondentów 

uniemożliwiło precyzyjne określenie rozkładu terytorialnego próby badaw-

czej. w konsekwencji badanie nie spełnia kryteriów pełnej reprezentatywno-

ści, a dobór respondentów miał charakter nielosowy. Z tego też powodu inter-

pretacja otrzymanych rezultatów ma swoje ograniczenia. w pierwszej kolej-

ności należy założyć, że próba badawcza składała się, z uwagi na kanały dys-

trybucji narzędzia badawczego, w głównej mierze z osób aktywnych cyfrowo.  

Wykształcenie z kolei wzmacnia poczucie sprawczości i aktywność prospo-

łeczną, toteż naturalną konsekwencją był wysoki odsetek osób z wyższym 
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wykształceniem w próbie. Wyniki zostały opracowane za pomocą programów 

MS Excel oraz PS IMAGO PRO, natomiast graficzna prezentacja otrzyma-

nych wyników była możliwa przy skorzystaniu z programów MS Excel oraz 

Statistica. 
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1.  Procesy demograficzne jako determinanta sytuacji 

społeczno-gospodarczej obszarów wiejskich 

1.1.  Obszary wiejskie jako przestrzeń przemian społecznych 

i demograficznych 

Obszary wiejskie stanowią ważny element przestrzeni społeczno-gospo-

darczej każdego kraju, a ich rola ewoluowała znacząco w ciągu ostatnich de-

kad. w literaturze przedmiotu podkreśla się, że współczesna wieś przestała 

być wyłącznie przestrzenią produkcji rolnej, a stała się obszarem złożonych 

przemian społecznych, kulturowych i demograficznych (WILKIN 2018). Prze-

miany te są wynikiem zarówno procesów globalnych takich jak urbanizacja, 

migracje czy postęp technologiczny jak i lokalnych uwarunkowań, obejmują-

cych zmiany struktury zatrudnienia, edukacji oraz stylu życia ludności. We-

dług Halamskiej (2011) współczesna wieś traci swoją tradycyjną jednorod-

ność społeczną i zawodową, zyskując cechy zróżnicowanej przestrzeni życio-

wej, w której współistnieją różne modele gospodarowania i systemy wartości. 

Z punktu widzenia badań demograficznych obszary wiejskie stanowią 

interesujący przedmiot analiz zmian ludnościowych. To właśnie tutaj szcze-

gólnie wyraźnie uwidaczniają się procesy depopulacji, starzenia się społe-

czeństwa, a także zróżnicowane kierunki migracji zarówno odpływu, jak i na-

pływu ludności (ROSNER 2011; STANNY I in. 2018). w literaturze zwraca się 

uwagę, że dynamika tych procesów jest silnie zróżnicowana przestrzennie 

i zależy od szeregu czynników, w tym dostępności infrastruktury, rynku pracy, 

atrakcyjności turystycznej czy bliskości ośrodków miejskich. Zmiany demo-

graficzne stają się tym samym kluczowym czynnikiem wpływającym na po-

tencjał rozwojowy wsi i ich zdolność do adaptacji wobec nowych wyzwań 

społeczno-ekonomicznych. 

W ujęciu społeczno-ekonomicznym współczesna wieś jest zatem obsza-

rem o zróżnicowanym charakterze. Z jednej strony obserwuje się postępującą 

marginalizację niektórych regionów, z drugiej zaś, rozwój obszarów podmiej-

skich i turystycznych, które przyciągają nowych mieszkańców i inwestycje 

(WILKIN, HAŁASIEWICZ 2022). w rezultacie obszary wiejskie przestają być 



Wyzwania demograficzne obszarów wiejskich – przykład województwa… 

13 

jednorodną przestrzenią społeczno-ekonomiczną, a stają się złożonym syste-

mem, w którym procesy demograficzne, gospodarcze i społeczne wzajemnie 

się przenikają. Analiza tych zjawisk pozwala zrozumieć nie tylko kierunki 

przemian struktury ludnościowej, ale także mechanizmy kształtujące współ-

czesny obraz wsi w Polsce. 

Jednym z najbardziej znaczących procesów, które ukształtowały współ-

czesną wieś zarówno w całej Polsce, jak i na obszarze województwa warmiń-

sko-mazurskiego, była transformacja ustrojowa po 1989 r. Decyzja o likwida-

cji gospodarstw państwowych, miała charakter doktrynalno-polityczny.  

Celem rozpoczętych w 1989 r. reform gospodarczych było przejście od sys-

temu nakazowo-rozdzielczego do gospodarki wolnorynkowej. Zmiany, jakie 

zaczęto wprowadzać, dotknęły całe rolnictwo, ale przede wszystkim ujawniły 

systemowe słabości państwowego sektora rolniczego i przyśpieszyły jego za-

paść (MACHAŁEK 2023, s. 272). Doprowadziło to do wielu procesów upadło-

ściowych, dewastacji majątków, zadłużenia, wzrostu udziału gruntów odłogo-

wych, zmniejszenia produkcji oraz znacznego bezrobocia. Tym samym wśród 

ludności wiejskiej spowodowało to niekorzystne zmiany w wyposażeniu in-

frastrukturalnym oraz pogłębiło zjawisko patologii społecznej. Szczególnie 

w regionach północnym i zachodnim, gdzie państwowe gospodarstwa rolne 

stanowiły podstawę organizacji życia społecznego, ich likwidacja zapocząt-

kowała okres długotrwałego kryzysu społeczno-gospodarczego (ZGLIŃSKI 

2003, s. 41). w dłuższej perspektywie wydarzenia te stały się czynnikiem wa-

runkującym stopniowe poszukiwania nowych funkcji i tożsamości obszarów 

wiejskich. Doprowadziło to do transformacji wsi z obszaru przemysłowo-rol-

niczego w przestrzeń usługową i turystyczną.  

Z potrzeby nowego sposobu planowania wsi dostosowanego do szybkich 

zmian strukturalnych gospodarki i modernizacji rolnictwa zrodziła się kon-

cepcja wiejskiego rozwoju wielofunkcyjnego, która zakładała wzmocnienie 

ekonomiczne gospodarstw rolnych i poprawę konkurencyjności sektora 

rolno-żywnościowego, z jednoczesnym zapewnieniem instrumentów na rzecz 

różnicowania działalności gospodarczej w kierunku alternatywnych źródeł 

dochodów mieszkańców wsi (KOŁODZIEJCZYK 2022, s. 23). Wielofunkcyj-

ność, która w efekcie kreuje środowisko przyjazne społeczności lokalnej, po-

przez wzrost zamożności mieszkańców, zróżnicowanie rynku pracy oraz rea-

lizację aspiracji, postuluje wkomponowanie w przestrzeń wiejską nowych 

funkcji, które prowadzą do wielościeżkowego wykorzystania posiadanego po-

tencjału w celu stworzenia dodatkowych miejsc pracy (ROSNER 2002, s. 9). 
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Realizacja założeń koncepcji wielofunkcyjnego rozwoju wymaga wsparcia 

wielu działań, zarówno podejmowanych przez władze samorządowe, otocze-

nie instytucjonalne i społeczność wiejską, ale także politykę prowadzoną 

w skali regionalnej (STANNY 2013, S. 57). 

Do wyraźnej poprawy sytuacji dochodowej, infrastrukturalnej i eduka-

cyjnej mieszkańców wsi przyczyniło się przystąpienie polskiej do Unii Euro-

pejskiej w 2004 r. Prowadzone wspólnie dwa rodzaje polityki rolnej i polityki 

spójności doprowadziły do upodabniania się najważniejszych wskaźników 

charakteryzujących poziom rozwoju społecznego i gospodarczego między 

miastem a wsią, a dotyczących poglądów politycznych, aspiracji edukacyj-

nych, wzorców konsumpcji, sytuacji demograficznej i wielu innych (KRAKO-

WIAK-BAL, ZIEMIAŃCZYK 2018, S. 15). Dzięki akcesji do Unii Europejskiej 

Polska przystąpiła do prowadzenia polityki zrównoważonego rozwoju. w od-

niesieniu do rolnictwa i obszarów wiejskich koncepcja rozwoju zrównoważo-

nego uwzględnia wartości środowiska przyrodniczego przy realizacji strate-

gicznych celów rozwoju. Jest szczególnie istotna w formach działalności, któ-

rych wyniki uzależnione są od przyrody. Zakłada jednoczesne dążenie do po-

prawy warunków życia ludności i prowadzenia działalności gospodarczej na 

tych obszarach przy nienaruszaniu specyficznych zasobów wsi takich jak śro-

dowisko przyrodnicze, krajobraz wsi i dziedzictwo kulturowe (KOŁODZIEJ-

CZYK 2022 s. 27). 

Szczególnie w regionach o wysokich walorach krajobrazowych i przy-

rodniczych, nastąpił wzrost i rozwój turystyki wiejskiej i agroturystyki. Sek-

tor turystyczny wspierany przez środki unijne np. Program Rozwoju Obsza-

rów Wiejskich, stał się ważnym elementem zwiększenia dochodów integracji 

społeczności lokalnych. Mimo że nie rozwiązywał kompleksowo problemów 

strukturalnych, umożliwił tworzenie się alternatywnych źródeł utrzymania 

osobom, które straciły pracę oraz przełamywał marginalizację społeczeństwa 

wiejskiego. Sprawna jakościowo infrastruktura, jak i wartości krajobrazowe, 

które są szczególnie ważnym aspektem w województwie warmińsko-mazur-

skim, ale także i na obszarze całej Polski sprawia, że funkcja turystyczna zy-

skiwała na znaczeniu. Uwarunkowania przyrodnicze woj. warmińsko-mazur-

skiego, umożliwiają wykorzystanie jego naturalnych zasobów w celach 

zwiększenia dochodów ludności i wzrostu gospodarczego. Aby to osiągnąć, 

niezbędne jest budowanie miejsc z infrastrukturą rekreacyjną takich jak szlaki 

turystyczne, pomosty, przystanie, wypożyczalnie sprzętu wodnego i sporto-

wego. Rozwój turystyki nie tylko łączy się z samym krajobrazem, ale także 
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powstawaniem agroturystyki w zagrodzie wiejskiej jako alternatywnej formy 

dochodu i odnowy gospodarstw indywidualnych (KOWERZANOW-LUTO, SE-

NETRA 2004). 

Współczesna gospodarka wiejska stanowi system otwarty i dynamiczny, 

podlegający ciągłym przekształceniom strukturalnym. Zmianie uległa przede 

wszystkim rola poszczególnych sektorów, a w układzie lokalnym coraz więk-

sze znaczenie zyskuje sektor usługowy, który w wielu obszarach stał się do-

minującym elementem aktywności gospodarczej (HALAMSKA 2011). Prze-

kształceniu podlega również tradycyjny model funkcjonowania wsi. Znaczna 

część gospodarstw domowych nie utrzymuje się już z użytkowania ziemi, 

a udział ludności pracującej wyłącznie w rolnictwie systematycznie ulega 

zmniejszeniu.  

Na skutek globalizacji można dostrzec przestrzenne zróżnicowanie po-

ziomu rozwoju społeczno-gospodarczego. Obszary szybkiego wzrostu gospo-

darczego charakteryzują się wysoką atrakcyjnością migracyjną. Jednak ob-

szary położone peryferyjnie z dala od większych miast nadal zmagają się 

z wysoką depopulacją. Obecnie zróżnicowanie przestrzenne obszarów wiej-

skich pozwala wyróżnić co najmniej trzy ich specyficzne typy: obszary pod-

miejskie, pośrednie oraz peryferyjne (ROSNER 2011, s. 21).  

Obszary podmiejskie charakteryzują się bardzo silnymi związkami z ryn-

kiem dużych i średnich miast a działalność gospodarcza prowadzona na wsi 

jest wykorzystywana na użytek gospodarki miasta. Ludność zamieszkująca te 

obszary najczęściej prowadzi aktywność zawodową w pobliskich miastach.  

Obszary pośrednie to tereny gmin położonych poza bezpośrednim są-

siedztwem dużych ośrodków miejskich. Utrzymują one ważną rolę funkcji 

rolniczej w strukturze gospodarczej, ale łączą ją z migracjami wahadłowymi 

do pracy w mieście.  

Ostatnim rodzajem są obszary peryferyjne, które są stosunkowo słabiej 

rozwinięte i wykazują mniejszą dynamikę rozwoju. w dużym stopniu korzy-

stają z lokalnych rynków i są położone z dala od ośrodków miejskich oraz 

zwiniętej strukturze funkcji gospodarczej. w przypadku gmin położonych pe-

ryferyjnie w układach regionalnych, obok siebie występują gminy rozwijające 

się szybko, o dynamice ponadprzeciętnej oraz relatywnie wolno. Jednocze-

śnie gminy obu grup bezpośrednio ze sobą sąsiadują, co może sugerować, 

że różnic zachodzących w dynamice zmian należy poszukiwać raczej w dzia-

łaniach władz lokalnych, czy też cechach odnoszących się do społeczności 

mieszkańców, niż w warunkach środowiska naturalnego, czy też warunkach 
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rozwoju związanych z polityką dotyczącą przemian strukturalnych na obsza-

rach wiejskich (STANNY I in. 2018, s. 288). 

W 2017 r. europejska sieć na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich zapro-

ponowała działania Unii Europejski na rzecz inteligentnych wiosek, a także 

promowanie koncepcji smart village. Smart villages definiowane są jako wsie, 

które wykorzystują technologie cyfrowe oraz innowacje w swoim codzien-

nym życiu, poprawiając w ten sposób jego jakość, polepszając standard usług 

publicznych i lepiej wykorzystując zasoby lokalne. w rozwoju koncepcji upa-

truje się szanse na łatwiejsze i wygodniejsze życie mieszkańców wsi podkre-

ślając przy tym konieczność odpowiedzi na problemy starzenia się społeczeń-

stwa. Obszarami tematycznymi inteligentnych działań na wsi są energetyka, 

bezpieczeństwo, edukacja zdalna, transport publiczny oraz dostęp do e-opieki 

i e-zdrowia. Powodem, dlaczego wdrożenie koncepcji jest ważne, są pro-

blemy wynikające zachodzących zmian demograficznych takich jak starzenie 

się społeczeństwa i odpływ młodych mieszkańców ze wsi. Innymi proble-

mami są niska gęstość zaludnienia, coraz mniejsza liczba miejsc pracy, brak 

środków na inwestycje oraz niewystarczający (nierzadko jednocześnie) 

zmniejszający się zakres świadczonych usług na tych obszarach. Zachodzące 

obecnie przemiany demograficzne są jedną z kluczowych przesłanek wymu-

szających wprowadzenie inteligentnych rozwiązań na wsi, które pozwolą 

osiągnąć poprawę jakości życia na tych obszarach (KALINOWSKI I in. 2021). 

Obszary wiejskie podlegają obecnie złożonym przemianom obejmują-

cym depopulację, starzenie się ludności oraz utrzymujące się niedobory 

miejsc pracy, ale równocześnie rozwój usług, turystyki i inicjatyw typu smart 

village wskazuje na rosnącą zdolność do adaptacji. Świadomość wyzwań co-

raz częściej współistnieje z dynamiką oddolnych działań i procesów moderni-

zacyjnych, które postępują niezależnie od barier strukturalnych, wymagając 

od społeczności lokalnych i władz stałego reagowania oraz aktualizacji kie-

runków rozwoju. 

 

 

1.2. Przyczyny i charakterystyka depopulacji obszarów wiejskich 

Demografia jest nauką zajmującą się badaniem prawidłowości zjawisk 

ludnościowych w konkretnych warunkach społecznych i gospodarczych da-

nego terytorium. Jej zadaniem jest statystyczno-analityczny opis stanu i struk-

tury ludności oraz badanie i ocena zmian wynikających z dotychczasowego 
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i przewidywanego ruchu naturalnego i wędrówkowego. w szczególności na-

uka ta bada stan i zmiany w liczbie ludności (depopulacja i przeludnienie), 

analizuje strukturę ludnościową według płci, wieku i niektórych cech społecz-

nych, zajmuje się ruchem naturalnym i ruchem wędrówkowym (PALMA 2022, 

s. 228). 

Wpływ procesów demograficznych na sytuację społeczno-gospodarczą 

można zaobserwować analizując m.in. proces starzenia się ludności. Zjawisko 

to wymusza przewartościowanie sposobu myślenia wobec osiągnięcia wzro-

stu gospodarczego w długim okresie ze względu na skutki wynikające ze sta-

rzenia się ludności, m.in. zmniejszanie się zasobów pracy na obszarze do-

tkniętym tym zjawiskiem (JUREK 2023, s. 65). Zależność pomiędzy wzrostem 

gospodarczym a starzeniem się ludności wynika bowiem z faktu, że ten pro-

ces demograficzny jest jednym z elementów kształtujących kapitał ludzki da-

nego obszaru (KOTARSKI, BŹDZIUCH 2023, s. 115-116; KOTOWSKA 2021, 

s. 32-33; MAMICA 2001, s. 8). Pozostałymi czynnikami wpływającymi na ja-

kość kapitału ludzkiego są umiejętności, wiedza, a także kompetencje osób 

zamieszkujących dany teren, które mogą służyć działalności badawczej, edu-

kacyjnej, praktycznej, a w szczególności gospodarczej1 (CHOJNICKI, CZYŻ 

2006, s. 16; KOTARSKI 2013, s. 15-16; LIBERDA, TOKARSKI 2004, s. 16; ZIEN-

KOWSKI 2007, s. 18). 

Kapitał ludzki jest jedną z podstawowych determinant wzrostu gospodar-

czego. Pozostałymi czynnikami generującymi wzrost gospodarczy jest wiedza 

techniczna, a także kapitał fizyczny, rozumiany jako m.in. posiadane urządze-

nia (LUCAS JR 1988, s. 40; WOŹNIAK 2008, s. 107), jednak to kapitał ludzki 

jest wskazywany jako kluczowy czynnik wzrostu gospodarczego (ASLAM 

2020, s. 1354; ROSZKOWSKA 2013, s. 125; ŽARKOVIĆ I in. 2022, s. 1623). 

Umożliwia on bowiem zwiększenie produktywności kapitału fizycznego  

(DOMAŃSKI I in. 2018, s. 125; LUCAS JR 1988, s. 40). Należy również podkre-

ślić, że aby osiągnąć kolejne etapy rozwoju gospodarczego, a także utrzymy-

wać trwałą tendencję wzrostu niezbędne są inwestycje ponoszone m.in. na 

edukację, ochronę zdrowia czy badania naukowe. Konieczne są więc coraz 

większe nakłady skierowane na umiejętności oraz wiedzę człowieka (DOMAŃ-

SKI 2000, s. 36-40; SISKOVA i in. 2023, s. 1-4). Z perspektywy kapitału ludz-

kiego, zmniejszanie liczby ludności może prowadzić do stagnacji 

 
1  https://www.oecd.org/en/topics/human-capital-and-educational-policies.html 

(10.08.2025). 
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gospodarczej (STRULIK 2024, s. 9). Powstały w ten sposób niedobór kapitału 

ludzkiego ogranicza bowiem wykorzystanie w pełni potencjału dostępnych 

zasobów na danym obszarze (KHAN i in. 2020, s. 2-3; MAMICA 2001, s. 7-11).  

Demograficznym zjawiskiem, którego konsekwencją jest zmniejszenie 

liczby mieszkańców danego terytorium jest depopulacja. Na proces wyludnia-

nia wpływają zarówno ruchy migracyjne, jak i naturalny ubytek ludności 

(ALAMÁ-SABATER i in. 2019, s. 100; BURAKOWSKI, LIZIŃSKA 2024, s. 20; 

JOHNSON, LICHTER 2019, s. 3; SZUKALSKI 2024, s. 13; WIŚNIEWSKI i in. 

2020, s. 24). Problemy związane z występowaniem zjawiska depopulacji do-

tyczą wielu państw Unii Europejskiej, jak np. Bułgarii (DOITCHINOVA, LAZA-

ROVA 2023; TSEKOV 2021; SLAVOVA 2023), Chorwacji (GLADOIC HÅKANS-

SON, BEJAKOVIC 2025; MATASSI 2024; ŽIVIĆ 2024), Grecji (KOKKALIA 2024; 

PANAGIOTOPOULOS, KALIAMPAKOS 2024; PAPADOPOULOS, BALTAS 2024), 

Hiszpanii (ALAMÁ-SABATER i in. 2021; ALONSO-CARRILLO i in. 2023; 

AYUDA i in. 2024; CZUBALA OSTAPIUK i in. 2022), Holandii (BEUNEN i in. 

2020; BOCK, HAARTSEN 2021; CHRISTIAANSE 2020), Litwy (KRIAUČIŪNAS 

I in. 2025; UBAREVIČIENĖ i in. 2024; VERKULEVIČIŪTĖ-KRIUKIENĖ i in. 

2021), Polski (JOŃCZY i in. 2024; SZUKALSKI 2019a; WARŻAŁA 2022), Por-

tugalii (ALMEIDA 2020; FERNANDES 2019), Rumunii (MUNTELE I in. 2023; 

OTOVESCU, OTOVESCU 2019; SĂGEATĂ I in. 2024) Węgier (FARKAS I in. 

2020; KOPYŚ 2022; KOVÁCS, TAGAI 2021) czy Włoch (BENASSI i in. 2023; 

LUCCHETTI, MORETTINI 2024; QUONDAMSTEFANO, VERRASCINA 2024).  

Należy również podkreślić, że dotknięte zjawiskiem depopulacji są prze-

ważnie obszary wiejskie (LIZIŃSKA i in. 2023, s. 179; NEWSHAM, ROWE 

2023, s. 1-2; PILAR ALONSO i in. 2025, s. 2-3), a także obszary peryferyjne 

(JURIĆ 2024, s. 296; ŚLUSARZ 2021, s. 181-182). w przypadku Unii Europej-

skiej, obszary wiejskie stanowią około 83% jej powierzchni oraz są zamiesz-

kiwane przez prawie 30% ludności wspólnoty (A long-term… 2021, s. 1).  

Należy jednocześnie odnotować, że do 2033 r. szacowane jest zmniejszenie 

się liczby ludności na tych obszarach o około 30 milionów, co jest odzwier-

ciedleniem łącznej liczby mieszkańców Rumunii, Bułgarii i Litwy, co poka-

zuje potencjalną skalę problemów jakie mogą wynikać z tak znaczącego 

ubytku ludności (The State… 2023, s. 11). w przypadku Polski, zjawisko de-

populacji początkowo było zauważalne na obszarach peryferyjnych, lecz 

z upływem czasu zaczęło obejmować obszary wiejskie, a także małe i średnie 

miasta (KAŁUŻA-KOPIAS 2024, s. 2; SZUKALSKI 2025, s. 3). Udział obszarów 

wiejskich w Polsce jest większy, w porównaniu do Unii Europejskiej. Szacuje 
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się, że obejmują one około 92% powierzchni kraju (Obszary.… 2024, s. 25). 

Aktualnie, około 80% powierzchni Polski ulega wyludnieniu, lecz w perspek-

tywie 2050 r. odsetek ten może wzrosnąć do 90%, co w rezultacie może ozna-

czać poważne problemy kraju na skutek pogłębiania się społeczno-ekono-

micznej polaryzacji Polski (ŚLESZYŃSKI 2023a, s. 331-333). 

Obszar wiejski jest miejscem działalności człowieka charakteryzującym 

się stosunkowo niską gęstością zaludnienia, rzadką zabudową, ekstensywnym 

zagospodarowaniem ziemi i niską gęstością elementów infrastruktury tech-

nicznej (BAŃSKI 2006, s. 207), a także w relacji do miast mniejszą dostępno-

ścią dóbr i usług – zwłaszcza publicznych (STANNY 2014, s. 130). Oprócz roz-

proszenia sieci osadniczej, na obszarach wiejskich obserwowane jest również 

zróżnicowanie związanej z nią działalności gospodarczej (AUGUSTYŃSKA 

i in. 2023, s. 13). Obszary wiejskie służą bowiem do realizowania produkcji 

rolniczej, rybołówstwa śródlądowego, gospodarki leśnej, a także są miejscem 

prowadzenia działalności pozarolniczych, jak np. turystyka oraz spełniają 

inne funkcje ukierunkowane na zaspokajanie ciągle zmieniających się potrzeb 

ludzkich (BIELECKA 2020, s. 43; HEFFNER 2019, s. 948). Różnorodność ob-

szarów wiejskich stwarza możliwość dokonania ich klasyfikacji na wiele spo-

sobów, co można zaobserwować analizując różne opracowania naukowe 

(BAŃSKI 2014; HEFFNER, TWARDZIK 2022; KOMORNICKI, ŚLESZYŃSKI 2009; 

STANNY i in. 2021). w nawiązaniu do wymienionych wcześniej czynników 

charakteryzujących obszary wiejskie, ich klasyfikacji można dokonać w na-

stępujący sposób: 

• zintegrowane obszary wiejskie – znajdują się w relatywnie bliskiej odle-

głości w stosunku do miast, charakteryzują się wysokim stopniem deza-

graryzacji, niską stopą bezrobocia oraz wzrostem liczby ludności, a także 

silnym powiązaniem funkcjonalnym z miastami; 

• pośrednie obszary wiejskie – charakteryzują się mniejszą gęstością za-

ludnienia w stosunku do zintegrowanych obszarów wiejskich, lecz w ich 

przypadku istotna jest funkcja rolnictwa, w tym wielkoobszarowego. Ich 

nieodłączną częścią są małe miasteczka pełniące funkcje zaplecza admi-

nistracyjnego i usługowego; 

• peryferyjne obszary wiejskie – są zdominowane przez gospodarstwa 

o niewielkiej powierzchni i sile ekonomicznej, charakteryzują się bardzo 

niską i zmniejszającą się gęstością zaludnienia, wysokim odsetkiem ludzi 

starszych, wysoką stopą bezrobocia oraz zakresem ubóstwa 
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i wykluczenia społecznego, a także słabo rozwiniętą infrastrukturą tech-

niczną, ekonomiczną oraz społeczną (KOŁODZIEJCZAK 2021, s. 17-18). 

Obszary peryferyjne, ze względu na swoją charakterystykę często są 

określane mianem problemowych, opóźnionych w rozwoju, słabiej rozwija-

jące się, stagnacji, zacofania czy niedostatku (BAŃSKI 2006, s. 162; KRASKA, 

KOT 2021, s. 95; ŚLESZYŃSKI i in. 2017, s. 30). Problemy mogą polegać m.in. 

na niskim poziomie rozwoju gospodarczego i życia mieszkańców, małej efek-

tywności gospodarowania czy dewastacji środowiska. Ponadto, trudności ule-

gają spotęgowaniu, jeśli różne problemy kumulują się (DOMAŃSKI 1987, 

s. 103). Powodem, w wyniku których obszary peryferyjne są określane mia-

nem słabiej rozwijających się, wynikają z niższego przeciętnie poziomu za-

trudnienia, inwestycji, dochodu narodowego, dochodów ludności, wyposaże-

nia w infrastrukturę (HORODEŃSKI 2004, s. 62). Wśród innych elementów, 

wskazywane są także niewystarczające wydatki na badania i rozwój (PAWLAS 

2019), zmniejszająca się liczba mieszkańców, a także słabość kapitału ludz-

kiego (TORRE 2022, s. 12), czyli kluczowego czynnika wpływającego na 

kształtowanie różnorodności w wiejskiej przestrzeni społeczno-gospodarczej 

(KLONOWSKA-MATYNIA 2023, s. 62). 

Element należący do dziedziny, jaką jest demografia, czyli gęstość zalud-

nienia jest ważną cechą determinującą status ekonomiczny danego obszaru. 

w wyniku niskiej gęstości zatrudnienia zwiększają się koszty doprowadzenia 

infrastruktury technicznej oraz istotnych usług, a także utrudniona jest specja-

lizacja różnych instytucji, co w konsekwencji zmniejsza poziom konkurencyj-

ności takiego obszaru. Mniej korzystne warunki do prowadzenia działalności 

gospodarczej prowadzą do utraty miejsc pracy, co z kolei jest czynnikiem mo-

tywującym ludność do emigracji z takiego miejsca. w rezultacie, problemy 

związane z niską gęstością zaludnienia pogłębiają się, tworząc w ten sposób 

błędne koło (ZAWALIŃSKA 2009, s. 24-25).  

Biorąc pod uwagę przyczyny, w wyniku których powstaje zjawisko de-

populacji, można zaobserwować jego złożoność. Z perspektywy czynników 

związanych z przyrostem naturalnym, za przyczynę wyludniania się należy 

uznać np. niską skłonność mieszkańców wobec realizacji działań prokreacyj-

nych. Jest to rezultat m.in. nieprawidłowego funkcjonowania systemów insty-

tucjonalnych, co w znacznym stopniu utrudnia podejmowanie wymienionych 

wcześniej decyzji (GIETEL-BASTEN 2023, s. 58). Wynika to z faktu, iż na te-

renie wyludniającym się występują dysproporcje wobec innych obszarów do-

tyczące np. niższej jakości usługi opieki zdrowotnej (DAHS i in. 2021, s. 535), 
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a także gorszej infrastruktury społecznej związanej z przedszkolami lub żłob-

kami (JOŃCZY 2023, s. 59). Istotny wpływ na obniżenie dzietności mają także 

odkrycia m.in. Z zakresu medycyny. Dzięki nim, o wiele łatwiejsze jest kon-

trolowanie płodności poprzez stosowanie środków antykoncepcyjnych (BIL-

LARI 2022, s. 20; OKÓLSKI 2003, s. 217; VAN DE KAA 2003, s. 9). Konse-

kwencja następstw postępu naukowego w tym przypadku wiąże się ze wzro-

stem dobrowolnej bezdzietności, zmniejszeniem średniej liczebności potom-

stwa w rodzinie, a także opóźnieniem typowego wieku prokreacji (JANISZEW-

SKA 2022, s. 12). Świadome podejmowanie decyzji dotyczących decyzji pro-

kreacyjnych jest uwarunkowana jeszcze innymi czynnikami. Ludzie młodzi 

coraz częściej decydują się najpierw na osiągnięcie określonego poziomu wy-

kształcenia oraz stabilizacji ekonomicznej (PASTUSZKA 2019, s. 255), pozwa-

lającej pokrywać bezpośrednie koszty wynikające z konieczności utrzymywa-

nia dziecka. Potencjalni rodzice analizują także koszty pośrednie np. w postaci 

utraty możliwości osiągnięcia dodatkowego dochodu, w wyniku konieczności 

przeznaczenia czasu potomstwu (OKÓLSKI 2003, s. 222). 

Aspiracje ludności związane z chęcią osiągnięcia stabilizacji ekonomicz-

nej lub osiągnięcia lepszego wykształcenia są także jednymi z wielu elemen-

tów determinującymi zmiany ludnościowe danego obszaru z perspektywy ru-

chu przestrzennego ludności. Osoby młode w celu uzyskania pożądanego wy-

kształcenia opuszczają swoje miejsca zamieszkania na rzecz miejsc, gdzie 

mają szansę je zdobyć. Ponadto, ich docelowe miejsca migracji przeważnie są 

terenami lepiej rozwiniętymi w porównaniu do obszarów, z których wyjeż-

dżają, co w konsekwencji sprawia, że młodzi ludzie pozostają w miejscach, 

do których wyjechali (DOLIŃSKA I in. 2020, s. 263-264; KAMIŃSKA I in. 2025, 

s. 24-25; RIZZI i in. 2021, s. 3). Z perspektywy osiągnięcia stabilizacji ekono-

micznej istotna jest wysokość osiąganego wynagrodzenia, co w rezultacie 

prowadzi do przemieszczania się ludności do miejsc, gdzie oferowana wiel-

kość płac jest wyższa (SAMIR, GAILEY 2023, s. 5). w kontekście bezpieczeń-

stwa ekonomicznego istotnym czynnikiem wpływającym na podjęcie decyzji 

o wyjechaniu z aktualnego miejsca zamieszkania jest także bezrobocie (NA-

VARRO-GALERA i in. 2024, s. 54), co można było zaobserwować np. w mo-

mencie dołączenia Polski do Unii Europejskiej umożliwiając tym samym 

mieszkańcom emigrować do Wielkiej Brytanii (LULLE I in. 2021,  

s. 1727-1728). Wśród pozostałych czynników determinujących wyjeżdżanie 

mieszkańców z danego miejsca należy wskazać niedopasowanie kwalifikacji 

osób do lokalnego rynku pracy oraz chęć znalezienia lepszego miejsca 
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zatrudnienia (PINILLA, SÁEZ 2021, s. 331, 336; MARTÍNEZ-CARRASCO PLE-

ITE, COLINO SUEIRAS 2024, s. 3), ograniczony dostęp do usług (LÓPEZ-PENA-

BAD i in. 2022, s. 1; MUNTELE i in. 2021, s. 4) takich jak m.in. ochrona zdro-

wia, usługi socjalne oraz dostęp do sieci Internet (JELIĆ, KOLAREVIĆ 2021, 

s. 1349-1352), a także ograniczenia w dostępności komunikacyjnej (LEE I in. 

2025, s. 2; MERINO i in. 2024, s. 1). 

Nawiązując do wyludniania się danego obszaru w wyniku migracji, 

warto również podkreślić ich pośredni wpływ, skutkujący zmniejszaniem się 

liczby mieszkańców danego terytorium. Wskazuje się bowiem, że decyzję 

o emigracji częściej są podejmowane przez kobiety (PILAR ALONSO i in. 

2024, s. 1-2; MARTÍNEZ-CARRASCO PLEITE, COLINO SUEIRAS 2024, s. 3). 

Są one bowiem lepiej przystosowane do samodzielnego prowadzenia gospo-

darstwa domowego, a także charakteryzują się większą determinacją w pozy-

skaniu wykształcenia na poziomie średnim lub wyższym (SZUKALSKI 2020, 

s. 2). w konsekwencji, opuszczany obszar charakteryzuje się starzejącym się 

społeczeństwem, maskulinizacją oraz obniżeniem się liczby urodzeń (PILAR 

ALONSO i in. 2024, s. 1-2). Ponadto, przy takich uwarunkowaniach założenie 

rodziny, a zatem szansa na zwiększenie się dzietności zostaje ograniczona 

(ŚLESZYŃSKI 2023b, s. 142).  

Efektem wyludniania się danego obszaru mogą być pozytywne zmiany 

w środowisku naturalnym. Zmniejszenie się liczby ludności liczby ludności 

oznacza bowiem ograniczenie antropopresji i tym samym podniesienie walo-

rów środowiskowych (SZUKALSKI 2019c, s. 13; WĘCŁAWOWICZ i in. 2006, 

s. 62). Nawiązując jednak do przedstawionych wcześniej demograficznych 

czynników, można przedstawić jeden ze skutków zjawiska depopulacji, jakim 

jest pogorszenie struktury biologicznej mieszkańców względem płci oraz 

wieku (CAMARERO, OLIVA 2019, s. 3; LIZIŃSKA, KISIEL 2022, s. 167). Kon-

sekwencją zjawiska depopulacji jest także zmniejszenie zainteresowania wy-

ludniającym się obszarem wśród potencjalnych inwestorów i zmniejszenie się 

bazy podatkowej takiego miejsca (EBNER 2024, s. 4; WYSZKOWSKA,  

WYSZKOWSKI, 2023, s. 30). Na skutek malejących zasobów finansowych, co-

raz większym wyzwaniem staje się utrzymywanie, a także wykorzystywanie 

istniejącej infrastruktury (HERRANDO i in. 2023, s. 1), ponieważ na wcześniej-

szym etapie była ona przewidziana dla większej liczby użytkowników.  

Ponadto, niewykorzystywana infrastruktura z czasem staje się elementem ob-

ciążającym dla pozostałej ludności (SUTRADHAR in. 2025, s. 2). Konsekwen-

cją ograniczonych zasobów finansowych na wyludnionym obszarze może być 
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także zamknięcie szkół, a także konieczność ograniczenia lub reorganizacji 

transportu publicznego (AVERMANN, SCHLÜTER 2019, s. 1; EBNER 2024, 

s. 4). Na terenie wyludniających się obszarów następuje również zanikanie 

punktów usługowych, likwidacja placówek użytku publicznego (np. przed-

szkoli, stacji kolejowych, placówek pocztowych), dalsza marginalizacja ob-

szaru, pogłębianie się regresu gospodarczego oraz dalszy spadek jakości życia 

(MAJDZIŃSKA 2022a, s. 67-68). Mieszkańcy wyludniającego się obszaru do-

świadczają także skutków ograniczonych możliwości z zakresu opieki zdro-

wotnej wynikające z niewystarczającej liczby personelu medycznego wobec 

faktycznego zapotrzebowania (HEFFNER 2023, s. 78), która głównie jest ukie-

runkowana na osoby starsze (NÚÑEZ-MARTÍNEZ I in. 2025, s. 3). Ukierunko-

wanie tych usług oraz innych udogodnień w głównej mierze skierowanych na 

zaspokojenie potrzeb osób starszych, powoduje, że dany obszar staje się rela-

tywnie mniej atrakcyjny dla ludności młodej (PRENZEL 2021, s. 1430). 

 Powiązanie wskazanych czynników sprawia, że często pomiędzy nimi 

istnieje sprzężenie zwrotne, np. niekorzystna sytuacja gospodarcza regionu 

przyczynia się do odpływu ludności młodej (często wykształconej i wysoko 

wykwalifikowanej), co z kolei spowalnia rozwój społeczno-gospodarczy tego 

obszaru (MAJDZIŃSKA 2022a, s. 85). Opisany mechanizm jest określany mia-

nem „spirali” dynamizującej istniejące już negatywne trendy, ponieważ wska-

zane skutki stają się, w późniejszym czasie, jednocześnie przyczynami w jesz-

cze większym stopniu intensyfikującymi wyludnianie się (CARCHANO i in. 

2021, s. 1; WESOŁOWSKA 2022, s. 140-141). 

Zjawisko depopulacji jest skutkiem występowania wielu powiązanych ze 

sobą czynników. Z tego powodu nie ma jednej, wszechstronnej odpowiedzi 

na pytanie, dlaczego niektóre miejsca ulegają wyludnieniu. Procesy takie jak 

restrukturyzacja i transformacja gospodarcza, deindustrializacja, globalizacja 

czy zwiększona mobilność są sugerowane jako możliwe wyjaśnienia tego, 

dlaczego niektóre miejsca kurczą się, podczas gdy inne się rozrastają 

(SYSSNER 2020, s. 12; WESOŁOWSKA 2023, s. 2). Przykładowo, wyludnianie 

spowodowane deindustrializacją w określonych regionach geograficznych 

wymaga innych rozwiązań niż depopulacja w odległych wsiach, charaktery-

zujących się brakiem usług i infrastruktury lub utratą sieci oraz więzi spo-

łeczno-kulturowych. Projektowane rozwiązania przeciwdziałające ogólnemu 

zmniejszeniu liczby ludności mogą różnić się od tych, które mają na celu za-

trzymanie wyludniania się obszarów wiejskich (LORAS-GIMENO i in. 2025, 

s. 2). Mając na uwadze przedstawione uwarunkowania zjawiska depopulacji, 
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można więc uznać, że zjawisko to ma przede wszystkim charakter lokalny 

(JURJEVIĆ i in. 2024, s. 11). Z tego względu wypracowanie skutecznej strate-

gii zatrzymania wyludniania danego obszaru jest trudne do osiągnięcia. 

Ważne jest zatem, aby dokonać precyzyjnej i pogłębionej analizy elementów 

generujących to zjawisko. Dokładna diagnoza pozwala znaleźć optymalne 

rozwiązania wobec zjawiska depopulacji, którego występowanie jest rezulta-

tem czynników charakterystycznych dla poszczególnych miejsc (HRYNKIE-

WICZ 2020, s. 20-21; PINILLA, SÁEZ 2021, s. 331). 

Różnorodność podejmowanych działań mających na celu przeciwdziała-

nie zjawisku wyludniania się można zaobserwować analizując sugerowane 

propozycje lub wdrożone rozwiązania w niektórych państwach Unii Europej-

skiej. Miejscem, na podstawie którego można w dobry sposób przedstawić 

przykład propozycji inicjatywy ukierunkowanej na przeciwdziałanie depopu-

lacji jest Sycylia. Region ten jest jednym z najbardziej wyludniających się ob-

szarów we Włoszech, a także jest w czołówce regionów tego kraju pod wzglę-

dem liczby opuszczonych małych miast. Jedną z inicjatyw podjętych w ra-

mach m.in. przeciwdziałaniu depopulacji jest wprowadzony w 2009 r. pro-

gram Case a 1 € mający na celu ponowne wykorzystanie istniejącego i nieu-

żywanego dziedzictwa budowlanego poprzez przekazanie opuszczonych nie-

ruchomości za symboliczną kwotę w wysokości 1 €. Istnieją także przypadki, 

gdy nieruchomość jest przekazywana bez żadnej kwoty. Rozwiązania te miały 

skutkować zachętą do zakupu takich budynków, a w konsekwencji ich 

ochroną przed dewastacją, zaludnieniem obszaru oraz zwiększeniem ofero-

wanych na jego terenie usług (AMODIO 2022, s. 10-16; LINO I in. 2022, s. 23; 

PERA, PATTI 2025, s. 350). Rolą gminy w tym programie jest m.in. pośrednic-

two w transakcji i zarządzanie sprawami administracyjnymi, a także promo-

waniem działań podjętych w ramach programu. Nabywca jest zobligowany 

m.in. do zabezpieczenia budynku natychmiast po nabyciu, przygotowania 

projektu renowacji w ciągu jednego roku od daty zakupu czy rozpoczęcia prac 

remontowych w ciągu dwóch miesięcy od wydania niezbędnych zezwoleń 

i zakończenie prac w ciągu trzech lat (Avvisto… 2025, s. 2; PERA, PATTI 2025, 

s. 351-354). Na przykładzie sycylijskich gmin Gangi oraz Cammarata można 

zaobserwować różne efekty funkcjonowania Case a 1 €. Niewątpliwym suk-

cesem wynikającym z wdrożenia tego programu są korzyści gospodarcze lo-

kalnych podmiotów zajmujących się usługami budowlanymi czy prawnymi. 

Natomiast, z perspektywy demograficznej program nie odniósł spektakular-

nego sukcesu. Mogłoby się wydawać, że poprzez stosowanie nieco 
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odmiennych zasad ustalania kolejności w dopuszczaniu chętnych do transak-

cji przez gminę Cammarata poprzez taryfikator punktowy promujący np. 

osoby młode do 29 lat, poprawi sytuację demograficzną gminy, lecz takiego 

efektu nie osiągnięto. Przyczyną niepowodzenia programu z perspektywy de-

mograficznej w tych gminach może być fakt, że nowi właściciele wykorzy-

stują nabyte nieruchomości jedynie sezonowo lub w weekendy. Ponadto, nie-

którzy zainteresowani programem ostatecznie zdecydowali się kupić dom nie-

należący do programu po wyższej cenie (od 5 000 do 20 000 €), prawdopo-

dobnie dlatego, że ogólny stan nieruchomości na sprzedaż był lepszy niż nie-

ruchomości oferowanych bezpłatnie przez gminę, a tym samym wiązał się 

z niższymi kosztami remontu (PERA 2021, s. 547-551). 

Innym przykładem ilustrującym sposoby przeciwdziałania wyludniania 

się są rozwiązania wprowadzone na Węgrzech. w tym kraju, ze względu na 

brak lokalnych środków na rozwój oraz konieczność pozyskiwania zewnętrz-

nych dotacji (unijnych, państwowych) przez lokalne społeczności i samo-

rządy znacznie ograniczają ich możliwości podejmowania skutecznych dzia-

łań zapobiegających lub przynajmniej ograniczających proces wyludniania 

się. Mogą one realizować głównie działania i programy, na które mogą uzy-

skać zewnętrzne finansowanie. Dwa największe czynniki ograniczające to 

centralizacja systemu projektowego oraz brak kapitału intelektualnego i wie-

dzy niezbędnej do opracowywania i zarządzania projektami w mniejszych 

miejscowościach (CZIBERE i in. 2021, s. 73). Z tego względu zostaną przed-

stawione przykładowe inicjatywy podjęte przez Węgry na szczeblu  

rządowym. 

W 2015 r. został uruchomiony „Program mieszkaniowy dla rodzin” 

(CSOK) w ramach którego ofertowana jest możliwość uzyskania wsparcia na 

zakup lub budowę nowego domu lub mieszkania, a także na zakup i rozbu-

dowę używanych już nieruchomości. Wielkość możliwego do uzyskania 

wsparcia finansowego została uzależniona od liczby posiadanych lub plano-

wanych dzieci. Z biegiem lat program stopniowo ewoluował, czego konse-

kwencją było np. wprowadzenie w 2021 r. zwrotu 5% podatku VAT rodzinom 

kupującym mieszkania w ramach CSOK (FŰRÉSZ, MOLNÁR 2021, s. 12-13), 

lecz z perspektywy zjawiska depopulacji na Węgrzech istotny był fakt, że do-

piero w 2019 r. została stworzona wersja tego programu dedykowana obsza-

rom wiejskim, czyli terenom, których problem wyludniana w tym kraju doty-

czy szczególnie (SZABÓ, REIFF 2025, s. 4). Niewątpliwą korzyścią wynika-

jącą z wprowadzenia z tego programu jest bezpośredni pozytywny wpływ na 
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rozwój sektora budowlanego i wzrostem zatrudnienia w tym sektorze 

(FŰRÉSZ, MOLNÁR 2021, s. 13), jednak z pespektywy problemów jakie jego 

wprowadzenia miało pomóc rozwiązać niekoniecznie uzasadnione jest uzna-

nie go za sukces. Wpływ programu mieszkaniowego CSOK jeszcze bardziej 

zaburzył bowiem rynek nieruchomości, ponieważ gwałtowny wzrost wartości 

nieruchomości wykluczył osoby o średnich lub niskich dochodach (SZÁNTÓ 

2021, s. 85). 

Inną inicjatywą wprowadzoną w 2019 r. na Węgrzech jest „Program Wę-

gierska Wieś” (HVP). Ma on na celu przede wszystkim rozwój obszarów wiej-

skich poprzez ukierunkowane inwestycje w niezbędną infrastrukturę, usługi 

publiczne i przestrzenie społeczne we wsiach zamieszkiwanych przez mniej 

niż 5000 osób (HORECZKI 2024, s. 122-123; SZABÓ, REIFF 2025, s. 5). Oprócz 

wspierania elementów mających bezpośrednio wpływać na rozwój gospodar-

czy (jak np. inwestycje w inteligentne technologie), program obejmuje rów-

nież dodatki na budowę domów rodzinnych na wsi, fundusz dróg wiejskich, 

fundusz cywilny wsi, program ponownego uruchomienia działalności gospo-

darczej oraz program wsparcia małych sklepów spożywczych. Oczekiwanym 

rezultatem programu jest pozostanie młodych osób na zamieszkiwanym do-

tychczas terenie, w wyniku poprawy jakości życia lokalnej społeczności  

(HORECZKI 2024, s. 123). 

Biorąc pod uwagę fakt, że węgierskie rozwiązania koncentrują się na sys-

temie polityki rozwoju, w ramach których władze lokalne lub osoby fizyczne 

mogą uzyskać potrzebne środki, należy uznać, że realne oddziaływanie na ła-

godzenie wyludniania się w takim wydaniu jest mniej autonomiczne i ela-

styczne (CZIBERE i in. 2021, s. 77). Z jednej strony istnieją pozytywne sy-

gnały świadczące o możliwie pomyślnej finalizacji przedstawionych progra-

mów. Ze wstępnych badań wynika, że program HPV pozytywnie wpłynie na 

sytuację demograficzną 1200 węgierskich gmin (HORECZKI 2024, s. 124), zaś 

w przypadku programu CSOK poziom dzietności w rodzinach będących jego 

beneficjentami osiągnie wartość powyżej 2,1 (FŰRÉSZ, MOLNÁR 2021,  

s. 12-13). Wartość ta jest większa w porównaniu do ubiegłych lat. Należy jed-

nak podkreślić, że pomimo stosowania jeszcze innych instrumentów proro-

dzinnych przez węgierski rząd i wzrostowi wskaźnika dzietności z 1,38 do 

1,54 w latach 2013-2018, całkowita liczba ludności Węgier zmniejszyła się 

do poziomu poniżej 10 000 000, a roczne zmniejszanie liczby ludności oscy-

lowało między 30 000 a 40 000 osób, co odpowiada wielkości przeciętnego 

miasta w tym kraju (SZÁNTÓ 2021, s. 85). Sytuacja ta jest dobrym 
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odzwierciedleniem potencjalnych konsekwencji wynikających ze stosowania 

rozwiązań nie w pełni dopasowanych do lokalnych uwarunkowań, jednakże 

ze względu na relatywnie krótki czas funkcjonowania opisanych programów, 

ich rezultat będzie można zmierzyć w następnej dekadzie, kiedy to prognozy 

wskazują na wzrost ryzyka i wyzwań związanych z wyludnieniem obszarów 

wiejskich (CZIBERE i in. 2021, s. 78). 

Propozycje rozwiązań mających na celu ograniczenie wyludniania się de-

dykowane hiszpańskiej prowincji Cuenca różnią się w porównaniu do przed-

stawionych wcześniej działań. Implikacja sugerowanych rozwiązań prowadzi 

bowiem do maksymalnego wykorzystania uwarunkowań społeczno-gospo-

darczych tego obszaru, co w konsekwencji ma pomóc m.in. w zatrzymaniu 

zjawiska depopulacji.  

W kontekście prowincji Cuenca ważne jest, aby eliminować negatywne 

nawyki, jakie utrwalają się wśród społeczności lokalnej na skutek wyludnia-

nia, w postaci braku kultury współpracy, indywidualizmu oraz nieufności. 

w rezultacie możliwa będzie współpraca podmiotów z tego regionu np. w sek-

torze przemysłu rolno-spożywczego, którego rozwój poprzez wprowadzanie 

innowacji przyczynia się do utrzymywania populacji i wzrostu gospodarczego 

na terenach charakteryzujących się problemami społecznymi w postaci m.in. 

wyludnienia w całej Hiszpanii (GALLEGO i in. 2021). 

W nawiązaniu do proponowanych inicjatyw w prowincji Cuenca, jedna 

z nich ma na celu wykorzystanie potencjału zasobów leśnych tego terenu. 

Oprócz głównego celu, jakim jest opracowanie i wdrożenie rozwiązań dla ini-

cjatyw przedsiębiorczych w obszarze leśnym, zakładane jest stworzenie inno-

wacyjnego ekosystemu leśnej biogospodarki, rozwój kompetencji i umiejęt-

ności pracowników sektora leśnego oraz wypracowanie współpracy pomiędzy 

publicznymi i prywatnymi instytucjami z tego regionu, jak np. Urząd Gminy 

Cuenca, Uniwersytet Castilla-La Mancha czy Khora Urban Thinkers. Spo-

dziewanym efektem podjętych w tym kierunku działań jest m.in. osiągnięcie 

wzrostu gospodarczego w wyniku rosnącego potencjału i stwarzanych możli-

wości sektorów związanych z biogospodarką czy alternatywnymi formami tu-

rystyki, jak np. turystyka przyrodnicza i ekologiczna (ALCALDE-CALONGE 

i in. 2020, s. 8-13).  

W nawiązaniu do turystyki, rekomendowane jest także połączenie funk-

cji użytkowej infrastruktury w postaci zbiorników wodnych znajdujących się 

na terenie prowincji Cuenca z funkcjami turystycznymi (LORAS-GIMENO i in. 

2025, s. 10). Zdaniem Larraza i San-Martina (2021) rekreacyjne 
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wykorzystanie zbiorników wodnych może pozytywnie wpłynąć na rozwój go-

spodarczy tego regionu. Wykorzystanie w pełni możliwości rozwoju spo-

łeczno-gospodarczego wynikającego z wprowadzenia funkcji turystycznych 

do zbiorników będzie możliwe wówczas, gdy zostanie zmieniony sposób ich 

zarządzania na taki, jaki jest stosowany np. w San Juan, co w przypadku tere-

nów w okolicy tego zbiornika skutkowało pozytywnym wpływem na ich sy-

tuację demograficzną (LARRAZ, SAN-MARTIN 2021). 

Rozwój innowacyjnych projektów będących przyszłością gospodarki, 

aktywność lokalnych podmiotów w postaci np. Lokalnych Grup Działania 

w ramach realizowania strategii rozwoju terytorialnego, a także wzrost atrak-

cyjności regionu w konsekwencji powinien doprowadzić do poprawy jakości 

życia mieszkańców i atrakcyjności miejsca zamieszkania, co w rezultacie 

może pomóc w zatrzymaniu depopulacji (ALCALDE-CALONGE i in. 2020, 

s. 11-13; GALLEGO i in. 2021, s. 17-18). 

Analizując zjawisko depopulacji, warto zwrócić uwagę na współzależno-

ści zachodzące pomiędzy podstawowymi czynnikami determinującymi to zja-

wisko, w postaci przyrostu naturalnego oraz ruchu przestrzennego mieszkań-

ców. Zdaniem Zelinsky’ego (1971a), w przypadku każdej konkretnej społecz-

ności przebieg procesów migracyjnych przebiega bardzo podobnie do trans-

formacji demograficznej i innych sekwencji transformacyjnych. Wszystkie te 

procesy mogą charakteryzować się wysokim stopniem wzajemnego oddziały-

wania. Mając na uwadze świadomość pewnych niedoskonałości wynikają-

cych m.in. trudności w porównaniu czasu w ujęciu jego wartości ekonomicz-

nej czy kapitału ludzkiego zawartego w niemowlęciu w poszczególnych spo-

łeczeństwach na danym etapie lub nawet w tym samym społeczeństwie, lecz 

w różnych okresach, Zelinsky (1971a) podjął próbę opracowania modelu łą-

czącego przemiany transformacji demograficznej z ruchem przestrzennym 

mieszkańców (Tabela 1). 
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Tabela 1  

Dwa sekwencyjne procesy czasowo-przestrzenne w populacjach 

podlegających przemianom 

Przemiany demograficzne Przejście migracyjne 

Faza A – Przednowoczesne 

społeczeństwo tradycyjne 

Faza I – Przednowoczesne społeczeństwo 

tradycyjne 

1. Umiarkowanie wysoka lub dość wy-

soka płodność, która ulega jedynie 

niewielkim wahaniom 

2. Śmiertelność na średnio zbliżonym 

poziomie do płodności, ale ulegająca 

znacznie większym wahaniom z roku 

na rok 

3. Niewielki, jeśli w ogóle, długotermi-

nowy wzrost lub zmniejszenie liczby 

ludności 

1. Niewielka rzeczywista migracja ludności 

i jedynie ograniczony przepływ ludności 

wynikający z praktyk zwyczajowych 

w zakresie użytkowania gruntów, wizyt 

towarzyskich, handlu, działań wojen-

nych lub praktyk religijnych. 

Faza B – Wczesne społeczeństwo 

przejściowe 

Faza II – Wczesne społeczeństwo 

przejściowe 

1. Nieznaczny, ale znaczący wzrost 

płodności, która następnie utrzymuje 

się na dość stałym, wysokim 

poziomie. 

2. Gwałtowny zmniejszenie 

śmiertelności. 

3. Stosunkowo szybkie tempo 

naturalnego wzrostu, a tym samym 

znaczny wzrost liczby ludności. 

1. Masowe przemieszczanie się ludności 

z wsi do miast, starych i nowych. 

2. Znaczące przemieszczanie się ludności 

wiejskiej na tereny kolonizacyjne, jeśli 

w kraju dostępne są grunty nadające się 

do osadnictwa. 

3. Znaczny odpływ emigrantów do 

dostępnych i atrakcyjnych miejsc za 

granicą 

4. W pewnych okolicznościach niewielka, 

ale znacząca imigracja 

wykwalifikowanych pracowników, 

techników i specjalistów z bardziej 

zaawansowanych części świata. 

5. Znaczny wzrost różnych rodzajów 

przemieszczania się ludności. 
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Przemiany demograficzne Przejście migracyjne 

Faza C – Późne społeczeństwo 

przejściowe 

Faza III – Późne społeczeństwo 

przejściowe 

1. Znaczne zmniejszenie płodności, 

początkowo raczej niewielki 

i powolny, później dość szybki, aż do 

kolejnego spowolnienia, gdy płodność 

zbliża się do poziomu śmiertelności. 

2. Ciągłe, ale słabnące zmniejszenie 

śmiertelności.  

3. Znaczący, ale spowolniony przyrost 

naturalny, którego tempo jest znacznie 

niższe niż obserwowane w fazie B. 

1. Spowolnienie, ale nadal znaczne, 

migracji ze wsi do miast. 

2. Zmniejszenie napływu migrantów na 

tereny kolonizacyjne. 

3. Zmniejszenie lub całkowite ustanie 

emigracji. 

4. Dalszy wzrost przepływów ludności, 

wraz ze wzrostem złożoności 

strukturalnej. 

Faza D – Społeczeństwo zaawansowane Faza IV – Społeczeństwo zaawansowane 

1. Zmniejszenie płodności ustało, 

a płodność kontrolowana społecznie 

oscyluje w sposób raczej 

nieprzewidywalny na niskim lub 

umiarkowanym poziomie. 

2. Śmiertelność ustabilizowała się na 

poziomie zbliżonym lub nieco 

niższym od płodności, z niewielkimi 

wahaniami w poszczególnych latach. 

3. Wzrost naturalny jest niewielki lub 

umiarkowany albo nie występuje 

wcale. 

1. Mobilność mieszkaniowa ustabilizowała 

się i oscyluje na wysokim poziomie. 

2. Migracja z wsi do miast trwa nadal, ale 

w ujęciu bezwzględnym i względnym 

ulega dalszemu ograniczeniu. 

3. Intensywna migracja między miastami 

oraz w obrębie poszczególnych 

aglomeracji miejskich. 

4. Jeśli granica osadnictwa utrzymała się, 

obecnie znajduje się w fazie stagnacji 

lub faktycznego cofania się. 

5. Znaczna imigracja netto pracowników 

niewykwalifikowanych i częściowo 

wykwalifikowanych z terenów 

stosunkowo słabo rozwiniętych.  

6. Może występować znaczna migracja 

międzynarodowa lub przepływ 

wykwalifikowanych i profesjonalnych 

pracowników, ale kierunek i wielkość 

przepływu zależą od konkretnych 

warunków. 

7. Intensywny, przyspieszający przepływ, 

szczególnie o charakterze 

ekonomicznym i rekreacyjnym, ale także 

inne rodzaje przepływów. 
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Przemiany demograficzne Przejście migracyjne 

Faza E – Przyszłe społeczeństwo super 

zaawansowane 

Faza V – Przyszłe społeczeństwo super 

zaawansowane 

1. Nie ma wiarygodnych prognoz 

dotyczących zachowań związanych 

z płodnością, ale prawdopodobne jest, 

że narodziny będą bardziej 

kontrolowane przez jednostki, a być 

może także przez nowe środki 

społeczno-polityczne. 

2. Prawdopodobny wydaje się stabilny 

wzorzec śmiertelności nieco poniżej 

obecnego poziomu, chyba że uda się 

opanować choroby organiczne 

i znacznie wydłużyć długość życia. 

1. Wraz z wprowadzeniem lepszych 

systemów komunikacyjnych 

i dostawczych może nastąpić 

zmniejszenie poziomu migracji ludności 

oraz spowolnienie niektórych form 

przepływu ludności. 

2. Niemal cała migracja ludności może 

mieć charakter międzymiastowy 

i wewnątrz miastowy. 

3. Możliwa jest dalsza imigracja 

stosunkowo niewykwalifikowanej siły 

roboczej z mniej rozwiniętych obszarów. 

4. Możliwe jest dalsze przyspieszenie 

niektórych obecnych form 

przemieszczania się, a być może także 

pojawienie się nowych form. 

5. Możliwe jest wprowadzenie ścisłej 

kontroli politycznej nad 

przemieszczaniem się zarówno w kraju, 

jak i za granicą. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: ZELINSKY 1971b, s. 340.  

 

 

Pomimo krytyki, z jaką spotkała się propozycja Zelinsky’ego m.in. ze 

względu na przedstawione wcześniej niedoskonałości w założeniach teore-

tycznych, a także antycypacyjne podejście w przypadku przedstawienia po-

tencjalnych przyszłych kierunków zarówno przemian demograficznych jak 

i przejścia migracyjnego należy uznać, że jego propozycja w większości speł-

niła się w rzeczywistości (COOKE i in. 2018, s. 503-508). Analizując przedsta-

wiony model można zaobserwować pewne prawidłowości związane ze zjawi-

skiem depopulacji. w momencie, gdy płodność oraz śmiertelność są na usta-

bilizowanym poziomie, a przyrost naturalny jest niewielki, zmiana liczby lud-

ności jest determinowana głównie ruchem przestrzennym ludności, co 

w przypadku obszarów o relatywnie gorszym poziomie rozwoju gospodar-

czego oznacza stopniową utratę liczby mieszkańców. Sytuacja ta jest odzwier-

ciedleniem procesu zmian ludnościowych będących efektem zjawiska depo-

pulacji. Początkowo, czynnikiem determinującym wyludnianie się jest 

ujemne saldo migracji, które z upływem lat, staje się katalizatorem ujemnego 

przyrostu naturalnego. w rezultacie, ujemny przyrost naturalny zaczyna 
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przeważać nad ujemnym saldem migracji, co łącznie prowadzi do intensyfi-

kacji depopulacji danego obszaru (EBERHARDT 1989, s. 10).  

Z perspektywy czynnika jakim jest przyrost naturalny, ruch przestrzenny 

może oddziaływać na niego również w pozytywnym wymiarze. Selektywność 

wiekowa imigracji może bowiem spowalniać starzenie się społeczeństwa. 

Jednak z perspektywy długookresowej, aby utrzymać w ten sposób pozy-

tywny wpływ na sytuację ludnościową, poziom dzietności imigrantów mu-

siałby osiągnąć wielkość równą wobec tej osiąganej przez ludność lokalną, 

a imigracja musiałaby nieustannie rosnąć. Przyczynienie się w znaczącym 

stopniu do wzrostu urodzeń i odmłodzenia populacji przez imigrantów jest 

możliwy wówczas, gdy osiągany przez nich poziom dzietności jest większy 

niż wśród ludności lokalnej, co w perspektywie długoterminowej jest wysoce 

nieprawdopodobne (FIHEL i in. 2023, s. 269-270). 

Oprócz wskazanej wcześniej zależności pomiędzy elementami wpływa-

jącymi na kształtowanie się sytuacji ludnościowej, przebieg zjawiska depopu-

lacji pod względem zasięgu terytorialnego można podzielić na kilka faz. Po-

czątkowo, tworzy ono w skali lokalnej i regionalnej obszary o charakterze 

wyspowym na najbardziej zacofanych terenach o niekorzystnych warunkach 

gospodarczych i środowiskowych – masowo opuszczanych przez ludność. 

w wyniku pogłębiania się zjawiska depopulacji, obejmuje ono coraz więcej 

przestrzeni tworząc w ten sposób enklawy z obszarów aktywnie demograficz-

nych (EBERHARDT 1989, s. 10). Należy także podkreślić, że zjawisko to nie 

jest równomierne obszarowo. Zakres zjawiska depopulacji może również 

obejmować miasta, co jest szczególnie zauważalne w krajach doświadczają-

cych zmniejszania się liczby ludności (GONZÁLEZ-LEONARDO i in. 2023, 

s. 486). Przykładem państwa spełniającego wymienione wcześniej warunki 

jest Polska (SZUKALSKI 2019b, s. 1), na której terenie według Banku Danych 

Lokalnych liczba ludności od 2012 r. systematycznie ulega zmniejszeniu2. 

Depopulacja obszarów wiejskich wpisuje się zatem w szerszy układ 

przemian demograficznych, których dynamika i zasięg wykraczają poza po-

jedyncze jednostki przestrzenne. Proces ten, narastający i rozprzestrzeniający 

się na kolejne regiony, wpływa na funkcjonowanie lokalnych społeczności 

oraz ich potencjał rozwojowy. Zrozumienie jego mechanizmów stanowi tym 

samym podstawę do dalszej analizy czynników kształtujących współczesne 

przemiany ludnościowe. 

 
2 Nieznaczny wzrost liczby ludności nastąpił jedynie w 2017 r. w relacji do 2016 r. 
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1.3. Geneza i przyczyny ruchu wędrówkowego ludności obszarów 

wiejskich 

Migracje stanowią kluczowy element współczesnych procesów demo-

graficznych, odzwierciedlając reakcje ludności na zmieniające się warunki 

społeczne, ekonomiczne i przestrzenne. Są one jednym z głównych czynni-

ków przeobrażających strukturę osadniczą oraz istotnym wyzwaniem dla po-

lityk rozwojowych w skali lokalnej i globalnej. 

W warunkach nasilającej się mobilności przestrzennej migracje kształ-

tują dynamikę rynku pracy, wpływają na rozmieszczenie zasobów ludzkich 

i przyczyniają się do zróżnicowania potencjału rozwojowego poszczególnych 

regionów. Stanowią także element adaptacji społeczeństw do procesów glo-

balizacyjnych, transformacji gospodarczych i zmian jakości życia, co uzasad-

nia potrzebę ich systematycznej analizy. 

Migracja jest zjawiskiem złożonym i wielowymiarowym, wpisującym 

się w szerokie spektrum procesów kształtujących współczesne społeczeństwa. 

Obejmuje zarówno przemieszczenia o charakterze stałym, jak i czasowym, 

wynikające z oddziaływania różnorodnych uwarunkowań politycznych, kul-

turowych i ekonomicznych. w szczególności dotyczy poszukiwania prze-

strzeni oferujących większe możliwości rozwojowe oraz wyższy poziom do-

brobytu, co nadaje migracjom istotne znaczenie w dynamice zmian spo-

łeczno-gospodarczych. (KACZMARCZYK 2015, s. 7). 

Nasilająca się mobilność ludności stanowi obecnie zjawisko o charakte-

rze ponadregionalnym, oddziałujące równocześnie na sfery społeczne, gospo-

darcze, polityczne, środowiskowe i technologiczne. w literaturze przedmiotu 

migracja jest ujmowana jako jeden z megatrendów, czyli procesów długotrwa-

łych, o globalnym zasięgu i znaczącym wpływie na kierunki rozwoju współ-

czesnego świata3. Jej skala podkreśla wagę tego zjawiska – według szacun-

ków organizacji międzynarodowych migranci stanowią około 3,4% populacji 

globalnej, co potwierdza, że migracje stają się jednym z kluczowych wyzwań 

XXI wieku (PRZYTUŁA 2017; za SKRABACZ 2019, s. 79). Prognozy wskazują, 

że do 2050 r. liczba ta wzrośnie do 4%, na co istotny wpływ mają trendy za-

chodzące w sferze zmian klimatycznych, wzroście liczby ludności oraz rosną-

cych napięciach międzynarodowych. Mobilność ludzi jest także zwiększana 

w związku z szybkim rozwojem technologii i globalizacją. Warto jednak 

zwrócić uwagę na podział migracji ze względu na motywacje będące 

 
3  https://ptsp.pl/megatrendy/ (26.01.2025). 
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przyczyną podjęcia decyzji o jej rozpoczęciu. Kluczowym aspektem analizy 

przyczyn migracji jest teoria push and pull, pomagająca ocenić, które czynniki 

mają istotny wpływ na zjawisko megatrendu4 . 

Teoria migracji obejmuje różne formy przemieszczania się ludności po-

między regionami i krajami. Istnieje wiele ujęć migracji jako zjawiska ze-

wnętrznego. w tym przypadku dotyczy ona opuszczania przez osobę kraju oj-

czystego. Odwrotnością emigracji jest imigracja, która opisywana jest jako 

liczba osób przybywających do kraju przyjmującego (TSEGAY 2023, s. 2). 

Można wyróżnić także reemigrację, polegającą na powrocie emigrantów do 

kraju ojczystego po okresie przebywania za granicą. Szczególną formą migra-

cji jest repatriacja, definiowana jako proces powrotu do ojczyzny poprzednio 

deportowanych, uchodźców i przesiedleńców, organizowany przez władzę dla 

obywateli (HOLZER 1999, s. 282). Repatriacja rozpatrywana jest w dwóch uję-

ciach. Pierwsze z nich obejmuje osoby, które ze względów politycznych, kon-

fliktów wojennych musiały opuścić swój rodzimy kraj. Natomiast drugie uję-

cie dotyczy ludności, której bezpośrednio nie dotknęły konflikty, zaś są po-

tomkami tych, którzy byli zmuszeni opuścić swój kraj (ŁUCKA 2021,  

s. 13-14). Informacje zawarte w tabeli 2 wskazują dokładną klasyfikację mi-

gracji ze względu na określone kryteria jej zachodzenia.  

 

Tabela 2  

Klasyfikacja migracji 

Rodzaje kryteriów Rodzaje migracji w danym kryterium 

Kryterium przestrzenne 
– wewnętrzne 

– zewnętrzne 

Kryterium czasowe 

– krótkoterminowe 

– długoterminowe 

– pobyt stały  

– pobyt czasowy 

Kryterium decyzyjne 
– dobrowolne 

– mimowolne (przymusowe) 

Kryterium prawne 

– legalne 

– nielegalne 

– półlegalne 

 
4 https://ptsp.pl/migracje-ludnosci-nasilaja-sie-megatrendy-2050/ (26.01.2025). 
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Rodzaje kryteriów Rodzaje migracji w danym kryterium 

Kryterium zachowań ruchowych 

– jednorazowe 

– epizodyczne  

– krokowe 

– wahadłowe 

– okrężne  

– sezonowe 

– powrotne 

– łańcuchowe 

Kryterium administracyjne 

– między miastami 

– z miasta na wieś 

– ze wsi do miast 

– międzywojewódzkie 

– wewnątrzwojewódzkie 

– międzypowiatowe 

– wewnątrz powiatowe 

Kryterium aktywności 
– zawodowe 

– naukowe 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Боєцька-Пономаренко Б.Т., Пономаренко О.В., 

Шевченко В.В. 2022, s. 9. 

 

 

Zasadniczy podział zjawiska migracji dotyczy czterech kryteriów. Pierw-

szym z nich jest kryterium przestrzenne, które odnosi się do ruchu ludności 

w kontekście fizycznej przestrzeni, co oznacza przekraczanie granic geogra-

ficznych i administracyjnych. Kluczowym aspektem jest punkt wyjścia 

i punkt docelowy, a także pokonywany dystans. Kolejnym jest kryterium 

czasu, odnoszące się do długości pobytu poza miejscem rodzimego pochodze-

nia (GÓRNY, KACZMARCZYK 2003, s. 5-6). Ze względu na czas trwania po-

bytu za granicą, migracje dzielą się na krótkookresowe, których czas trwania 

wynosi od 3 do 12 miesięcy i długookresowe, których czas trwania wynosi 

co najmniej rok (MŁYNEK I in. 2022, s. 373). Według tradycyjnego podejścia, 

aby umożliwić odróżnienie migrantów od turystów, którzy również pokonują 

znaczne odległości i tymczasowo zmieniają swoje otoczenie, przyjęto granicę 

czasową 12 miesięcy. Kryterium miejsca zamieszkania wskazuje, że migran-

tem jest osoba zmieniająca swoje miejsce pobytu, bez względu na odległość, 

przymusowy lub dobrowolny charakter, oraz na to, czy ma ona miejsce we-

wnątrz kraju, czy za jego granicami. Jednakże trzeba zauważyć różnicę mię-

dzy mobilnością, która przybiera charakter cyklicznych wyjazdów, ale nie wy-

maga zmiany miejsca zamieszkania, a migracją. Ostatnie kryterium odnosi się 

do migracji wynikających z aktywności zawodowej oraz innych form 



Marcin Janusz, Daniel Burakowski, Joanna Zientek 

36 

aktywności wymagających zmiany miejsca pobytu. Istotne jest rozróżnienie 

czynników determinujących te przemieszczenia, a zwłaszcza odróżnienie mi-

gracji prowadzących do trwałej zmiany miejsca zamieszkania od mobilności 

mającej charakter dojazdów do pracy, które nie wiążą się z relokacją gospo-

darstwa domowego (GÓRNY, KACZMARCZYK 2003, s. 5-6, ORGANIŚCIAK-

KRZYKOWSKA 2022 s. 65). 

Pod względem wzorców zachowań w ruchu przestrzennym, odnoszą-

cych się do statusu społecznego, a także punktów docelowych, można wyróż-

nić migracje krokowe, wahadłowe, okrężne, sezonowe, powrotne i łańcu-

chowe (GIEORGICA 2018, s. 24). Migracje wahadłowe zwane także codzien-

nymi, polegają na częstym przemieszczaniu się po tej samej trasie w celu wy-

jazdu do pracy lub szkoły. Ten rodzaj nie wpływa na liczebność i strukturę 

ludności. Migracje cyrkulacyjne nie wymagają zmiany miejsca zamieszkania, 

mają charakter tymczasowy i polegają na naprzemiennych okresach pracy za 

granicą i w kraju pochodzenia. Są naturalnymi, spontanicznymi ruchami lud-

ności. Cykliczne przemieszczanie dotyczy sezonowych migracji, które nie 

wiążą się ze stałą zmianą miejsca zamieszkania, ponieważ obejmują kilku-

miesięczną pracę w innym kraju. Taki rodzaj przemieszczania się stanowi do-

datkowe sezonowe źródło dochodu dla wielu obywateli (OSTROWSKA 2022, 

s. 10). w sytuacji, gdy osoba emigruje jednorazowo przebywając dłuższy czas 

poza granicami kraju przyjmującego, a następnie wraca do kraju pochodzenia 

określana jest migracją powrotną. Łańcuchowa migracja występuje wówczas, 

gdy początkowo jedna grupa lub niewielka liczba osób przenosi się do miejsca 

docelowego, a następnie za nimi kolejne grupy podążające tym samym szla-

kiem migracyjnym (GIEORGICA 2018, s. 24). 

 z uwagi na podjęte decyzje, migracje dzielą się na dobrowolne i mimo-

wolne. Z punktu widzenia przepisów prawnych, wyróżnia się migracje le-

galne, nielegalne oraz pobyt nieregulowany. Biorąc pod uwagę jeszcze inne 

przyczyny migracji można wskazać migracje zarobkowe, społeczne, zdro-

wotne, turystyczne, religijne oraz ekologiczne. Migracja dobrowolna ma miej-

sce, gdy zmiana miejsca zamieszkania wynika z osobistej decyzji migranta, 

bez presji spowodowanej zewnętrznymi okolicznościami, a decyzja jest po-

dejmowana głównie z powodu korzyści, które ta osoba może osiągnąć. Mi-

gracja wymuszona spowodowana jest czynnikami politycznymi, etnicznymi, 

ekonomicznymi lub innymi okolicznościami niezależnymi od człowieka, ta-

kimi jak zagrożenie dobrobytu i funkcjonowania jednostek. Czynniki ze-

wnętrzne są głównymi przyczynami takich migracji. Migracje przymusowe to 
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rezultat działań państwowych, utożsamianych z deportacjami i wysiedle-

niami, bez możliwości wyboru miejsca pobytu jednostek (OSTROWSKA 2022, 

s. 10). 

Klasyfikując migracje wewnętrzne według charakteru administracyjnego 

obszarów, między którymi miała miejsce wędrówka należy zwrócić uwagę na 

istotę przemieszczania się między miastami, z miasta na wieś, ze wsi do miast 

oraz pomiędzy wsiami. Intensywność tych migracji zależy od czynników po-

litycznych, ekonomicznych oraz społeczno-kulturowych, napędzanych poszu-

kiwaniem lepszych możliwości zatrudnienia, poprawą warunków życia oraz 

dostępem do edukacji. Migracje z miast na wieś są charakterystyczne dla wy-

sokorozwiniętych państw, natomiast migracje między wsiami występują 

rzadko (OCH 2021, s. 19). w ramach migracji wewnętrznych wyróżnia się mi-

gracje międzywojewódzkie, które odnoszą się do przemieszczenia ludności 

z jednego województwa do innego, wewnątrzwojewódzkie dotyczące zmiany 

miejsca zamieszkania w obrębie tego samego województwa, międzypowia-

towe, czyli przemieszczenie się ludności z jednego powiatu do innego, a także 

wewnątrzpowiatowe, będące zmianą miejsca zamieszkania w obrębie tego sa-

mego powiatu5. 

Rozwój infrastruktury transportowej oraz wzrost mobilności przestrzen-

nej sprawiają, że przemieszczanie się ludności staje się procesem coraz mniej 

ograniczonym barierami technicznymi i czasowymi. Dodatkowo globalizacja 

oraz intensyfikacja współpracy międzynarodowej wzmacniają swobodę prze-

mieszczania się, co nadaje migracjom wymiar jednego z kluczowych wyzwań 

społeczno-gospodarczych współczesności (ORŁOWSKA 2007, s. 309-310). 

Z tego względu znalazły się w orbicie zainteresowań wielu dyscyplin nauko-

wych. w ekonomii migracja jest postrzegana jako inwestycja zwiększająca 

produktywność ludzkich zasobów. Z kolei w demografii oznacza zmianę sta-

łego miejsca zamieszkania i miejsca czasowego pobytu. w geografii migracja 

jest definiowana jako zmiana miejsca pobytu przez dana osobę w sposób inny 

niż poprzez narodziny lub śmierć. w politologii termin ten odnosi się do prze-

mieszczania ludności między państwami. Natomiast w socjologii migracja 

jest postrzegana jako naturalna część drogi życiowej człowieka (CABAŃSKA 

2015, s. 19; ORGANIŚCIAK-KRZYKOWSKA 2023, s. 57-61).  

 
5 https://stat.gov.pl/metainformacje/slownik-pojec/pojecia-stosowane-w-statystyce-publicz-

nej/212,pojecie.html (27.10.2025). 
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Początki naukowej refleksji nad ruchem przestrzennym ludności upatruje 

się rewolucji przemysłowej, która wzmogła przemieszczanie się siły roboczej 

ze wsi do miast. w 1885 r. zostały sformułowane przez Ravenstein’a (1885) 

prawa migracji. Swoich obserwacji dokonał bazując na migracjach do Wiel-

kiej Brytanii. Zauważył on, że większość migracji odbywa się na niewielkie 

odległości, a samo zjawisko przemieszczania się ludności zachodzi etapowo. 

Osoby przemieszczające się na duże odległości zazwyczaj migrują do obsza-

rów miejskich, szybko rozwijających się. Duże miasta rozwijają się w więk-

szym stopniu dzięki migracjom niż poprzez przyrost naturalny. Jednakże czę-

ściej spotykanym zjawiskiem jest migracja osób zamieszkujących obszary 

wiejskie niż migracja mieszkańców miast. Kolejnym aspektem założeń Rav-

enstein’a jest to, iż każda migracja powoduje ruch w przeciwnym kierunku. 

Zwrócił uwagę na to, że kobiety migrują częściej, niż mężczyźni, a najwięcej 

migrują osoby dorosłe. Natomiast poszukiwanie lepszych warunków życia 

oraz stabilności finansowej ma uwarunkowanie w ekonomicznych przyczy-

nach ruchów ludności.  

W analizie uwarunkowań i mechanizmów migracji istotne miejsce zaj-

mują klasyczne ujęcia teoretyczne, wśród których znaczącą rolę odegrała kon-

cepcja E. Lee (1996). Według niego migracją jest trwała lub półtrwała zmiana 

miejsca zamieszkania, która nie charakteryzuje się ograniczeniami ze względu 

na odległość ruchu, przymusowy lub dobrowolny, wewnętrzny lub ze-

wnętrzny charakter. Jednak nie każdy rodzaj mobilności przestrzennej jest ob-

jęty przez tą definicję. Wykluczone jest na przykład ciągłe przemieszczanie 

się osób, które nie mają stałego miejsca zamieszkania, oraz tymczasowe prze-

prowadzki. Bez względu na to, jak krótko lub długo trwa migracja, oraz nie-

zależnie od tego, czy jest to trudne, czy łatwe, każdy akt migracji obejmuje 

miejsce pochodzenia, miejsce docelowe oraz zestaw przeszkód. Sformułował 

on także sześć hipotez dotyczących określenia praw migracji i ich systematy-

zacji. Jakość migracji wewnątrz danego terytorium zmienia się w zależności 

od stopnia zróżnicowania obszarów wchodzących w jego w skład. Zależy 

także od różnorodności ludzi oraz od trudności pokonywania przeszkód po-

średnich. Ponadto, wielkość migracji zmienia się w odpowiedzi na fluktuacje 

gospodarcze. Jeśli nie ma silnych hamulców, zarówno wielkość jak i nasilenie 

migracji mają tendencję do wzrostu wraz z upływem czasu. Zmieniają się 

również w zależności od poziomu postępu na danym obszarze lub kraju.  

Teorie skupiające się na ruchu przestrzennym ludności w zakresie badań 

ekonomicznych to teorie migracji klasycznych, teorie neoklasyczne, nowa 
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ekonomiczna teoria migracji, teoria dualnego rynku pracy, a także teoria sys-

temu światowego. Analizując zachowania migrantów można zauważyć 

wspólne zachowania łączące indywidualne wartości i oczekiwania, a także 

warunki ekonomiczne i środowisko (KACPERSKA I in. 2019, s. 20). 

Najstarszą z teorii jest klasyczna makroekonomiczna teoria migracji po-

wstała w połowie XIX wieku. Zgodnie z nią migracja jest sposobem osiągnię-

cia ekonomicznej równowagi przestrzennej. Zakłada, że migranci mają iden-

tyczne kwalifikacje zawodowe i potrzeby oraz to, iż nie istnieją bariery mi-

gracji. Wskazuje, że migracje pozwalają osiągnąć równowagę makroekono-

miczną, a poszukiwanie pracy przez migrantów i maksymalizacja dochodów 

reguluje i równoważy rynek. Jednakże teoria ta, to uproszczony schemat rze-

czywistości, który został podważony poprzez badania, w których udowod-

niono, że ludność migruje również do obszarów o niskich dochodach (JA-

NICKI 2007, s. 287). 

Rozwinięciem wyżej opisanej teorii jest neoklasyczna teoria migracji, 

rozpatrywana w ujęciu zarówno makroekonomicznym, jak i mikroekono-

micznym. Spojrzenie makroekonomiczne wskazuje, że migracja wynika 

z różnic wielkości popytu i podaży występujących w różnych regionach, skut-

kując zróżnicowaniem wysokości płac. Nieproporcjonalna alokacja czynni-

ków i zasobów powoduje zwiększenie migracji, mimo to same przemieszcza-

nie się ludności jest mechanizmem równowagi (KACPERSKA I in. 2019,  

S. 21-22). Napływ taniej siły roboczej wspiera rozwój gospodarczy lepiej roz-

winiętych obszarów i redukuje bezrobocie w regionach słabiej rozwiniętych. 

Ujęcie mikroekonomiczne neoklasycznej teorii odnosi się do pojedynczych 

jednostek. Po kalkulacji zysków i kosztów, a także potencjalnych korzyści 

i zagrożeń ludność decyduje, czy migracja będzie miała pozytywne, czy ne-

gatywne skutki. Tym samym poszukują najlepszego rozwiązania. Jeśli korzy-

ści przewyższają koszty, jednostka decyduje się na migrację, jeśli nie, pozo-

staje w kraju. Ostatecznym celem migracji jest maksymalizacja dochodów 

i poprawa bytu (CYMANOW 2010, s. 108-109).  

Nowa ekonomiczna teoria emigracji, uzupełnia teorię neoklasyczną. Ba-

zuje na konstatacji, że migracja w skali mikroekonomicznej nie dotyczy sa-

mych jednostek, ale także ich najbliższego otoczenia. Jest to spowodowane 

przez rynek, który nie funkcjonuje w sposób idealny. Elementem analizy no-

wej ekonomicznej teorii jest gospodarstwo domowe, podejmujące racjonalne 

decyzje, by zmaksymalizować zysk i zminimalizować ryzyko występujące 

w otoczeniu. Jednym z założeń teorii jest to, że każda osoba z gospodarstwa 
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domowego może migrować do innego miejsca w celu podjęcia pracy, dając 

szansę na utrzymanie gospodarstwa nawet w sytuacji kryzysowej (BRZOZOW-

SKI 2011, s. 62-63). 

Teoria dualnego rynku pracy dotyczy z kolei migracji międzynarodo-

wych w ujęciu makroekonomicznym. Uzupełnia wcześniej sformułowane 

teorie o spojrzenie na procesy migracyjne od strony popytowej. Nazywana 

jest także teorią segmentacji rynku pracy. w gospodarkach uprzemysłowio-

nych i rozwiniętych wyróżnia się dwa sektory: kapitało-intensywny, wymaga-

jący specjalistycznych umiejętności, wyższego wykształcenia, tym samym 

pozwalającym otrzymanie wyższych zarobków, oraz praco-intensywny dla 

osób bez takich kwalifikacji (CYMANOW 2010, s. 110-111). w krajach rozwi-

niętych stale brakuje pracowników do niskopłatnych, niewymagających wy-

sokich kwalifikacji zawodów. Obywatele tych krajów nie są zainteresowani 

takimi stanowiskami, więc są one obsadzane przez imigrantów, co stabilizuje 

gospodarkę. Teoria ta jednak nie tłumaczy przepływu siły roboczej między 

krajami o podobnym poziomie rozwoju (KACPERSKA 2018, s. 143-144). 

Teoria systemu światowego natomiast skupia się na makroekonomicz-

nym ujęciu migracji i wskazuje, że główną przyczyną jest polaryzacja ekono-

miczna świata. Według tej teorii świat jest podzielony na centrum i peryferie, 

gdzie państwa o różnym poziomie rozwoju są rozmieszczone w koncentrycz-

nych kręgach (KACPERSKA I in. 2019, s. 24). Teoria ta nawiązuje do postępu-

jącej globalizacji. Wraz z rozwojem kraju oraz zwiększaniem się zysków 

i rozmiarów przedsiębiorstw, poszukiwane są rozwiązania dotyczące uloko-

wania kapitału w państwach, gdzie koszty są niższe (JARECKI 2023, s. 28). 

Migracje interpretuje się jako zjawisko wynikające z asymetrii rozwojowych 

między państwami wysoko i słabo rozwiniętymi, gdzie przepływy ludności 

podążają szlakami ukształtowanymi przez zależności gospodarcze i powiąza-

nia handlowe. w ujęciu tym mobilność przestrzenna sprzyja dalszej koncen-

tracji kapitału i potencjału w krajach wysoko rozwiniętych, przyczyniając się 

do pogłębiania istniejących dysproporcji rozwojowych w układzie centrum–

peryferie (WACHOWSKA 2018, s. 136). 

Podsumowując, migracje wymagają ujęcia interdyscyplinarnego.  

Odzwierciedlają bowiem złożoność i wielowymiarowość procesów stojących 

u ich podstaw. Zróżnicowane formy mobilności przestrzennej charakteryzują 

się odmiennymi mechanizmami i konsekwencjami, oddziałując w różny spo-

sób na funkcjonowanie gospodarki oraz struktur społecznych. 



Wyzwania demograficzne obszarów wiejskich – przykład województwa… 

41 

Ważnym aspektem w zrozumieniu zjawiska występowania migracji jest 

wyjaśnienie czynników, które wpływają na kształtowanie polityki migracyj-

nej przez państwo oraz indywidualnych determinant skłaniających do zmiany 

miejsca zamieszkania. Polityka migracyjna reguluje relacje między państwem 

a migrantami, ustanawiając zbiór norm prawnych definiujących zasady i pro-

cedury dotyczące wjazdu, wyjazdu, pobytu, osiedlania się, neutralizacji oraz 

deportacji z państwa (ADAMCZYK 2023, s. 32). Obejmuje szeroki zakres dzia-

łań rządu, dotyczących przepisów prawnych i administracyjnych, także 

w kontekście osiedlania się oraz uzyskiwania obywatelstwa, pomocy 

i ochrony politycznej czy humanitarnej. Obejmuje także zasady dotyczące 

wyjazdów obywateli za granicę, ich powrotu oraz reintegrację, jak i wsparcie 

osób o więzach narodowych lub pochodzeniu związanym z danym państwem 

(ŁODZIŃSKI, SZONERT 2023, s. 8). Zrozumienie, co motywuje ludzi do migra-

cji, pozwala na lepsze zarządzanie przepływami imigracyjnymi, a także na 

tworzenie programów koordynacji i wsparcia. 

Próba delimitacji czynników determinujących ruch wędrówkowy ludno-

ści obserwowana była już w pierwszych pracach naukowych stanowiących 

obecnie swoisty punkt odniesienia. w odróżnieniu od teorii Ravenstein’a 

(1885), która skupiała się głównie na czynnikach ekonomicznych, Lee (1966) 

zaproponował koncepcję, według której głównymi motywami emigracji są 

silne bodźce emocjonalne. Lee wyróżnił cztery kategorie czynników wpływa-

jących na decyzje migracyjne: czynniki wypychające (push factors) – zwią-

zane z miejscem pochodzenia, czynniki przyciągające (pull factors) – doty-

czące miejsca docelowego migracji, oraz względy osobiste lub przeszkody 

pośrednie (LEE 1966; za: OLBRYCHT 2021, s. 106). Jak wynika z informacji 

zawartych w tabeli 3 z podziałem tym są związane różne uwarunkowania mi-

gracji w wielu obszarach nauk. 

Migracje ekonomiczne są ściśle związane z warunkami panującymi 

w kraju, tym samym z niską jakością warunków pracy oraz wysokim pozio-

mem bezrobocia. Do czynników zachęcających do migracji należą m.in. wyż-

sze zarobki, lepsze możliwości zatrudnienia, wyższy standard życia oraz do-

stęp do edukacji. w Polsce przeważają migracje zarobkowe, których głównym 

celem jest poprawa warunków życia zarówno bliskich osób, jak i własnych  

(ORGANIŚCIAK-KRZYKOWSKA i in. 2020, s. 32). Migracje ekonomiczne czę-

sto wiążą się z migracjami rodzinnymi (WOLANIN-JAROSZ 2020, s. 21). Jeśli 

warunki ekonomiczne są niesprzyjające istnieje ryzyko dalszego pogorszenia, 
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wzrasta prawdopodobieństwo, że więcej osób zdecyduje się na wyjazd do 

państw oferujących lepsze perspektywy (Przyczyny migracji… 2024). 

 

Tabela 3 

Podział czynników migracji w teorii push and pull 

Obszar Czynniki wypychające Czynniki przyciągające 

Historyczny 

–  istnienie skupisk ludności 

o różnych narodowościach 

w danym państwie 

–  istnienie dawniejszych 

centrów uchodźctwa 

–  istnienie dużych liczebnie 

ośrodków nowej emigracji 

Gospodarczo-

ekonomiczny 

–  ubóstwo 

–  zła sytuacja mieszkaniowa 

–  wysoki poziom bezrobocia 

–  niskie płace  

–  brak możliwości rozwoju 

zawodowego 

–  brak podstawowej opieki 

zdrowotnej 

–  wysoki wskaźnik dzietności 

–  ograniczony dostęp do 

edukacji 

–  perspektywa wyższych płac 

–  niska stopa bezrobocia 

–  poprawa standardów życia 

–  rozwój osobisty 

–  możliwości zatrudnienia 

–  wysokie tempo rozwoju 

gospodarczego  

–  popyt na tanią silę roboczą 

Społeczno-

polityczny 

–  dyskryminacja 

–  słaba opieka medyczna 

–  niepewność społeczna 

–  niewystarczające systemy 

edukacyjne 

–  wzrost populacji 

–  konflikty zbrojne 

–  korupcja 

–  słabe zarządzanie państwem 

–  naruszanie praw człowieka 

–  terroryzm 

–  wolność od dyskryminacji 

–  lepsza opieka medyczna 

–  świadczenia socjalne 

–  bezpieczeństwo i ochrona 

–  wolność polityczna 

–  demokracja 

–  stabilność polityczna 

–  przestrzeganie praw 

obywatelskich człowieka 

Demograficzny 

–  wysoki przyrost naturalny 

–  przeludnienie obszarów 

wiejskich  

–  nadwyżka młodych ludzi 

w wieku produkcyjnym 

–  niski lub ujemny przyrost 

naturalny 
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Obszar Czynniki wypychające Czynniki przyciągające 

Prawny 

–  liberalne regulacje 

paszportowe i przepisy 

dotyczące zakupu dewiz 

–  brak wymagań wizowych 

–  liberalne przepisy 

imigracyjne, w tym dotyczące 

łączenia rodzin 

–  regulacje określające status 

oraz uprawnienia socjalne 

uchodźców politycznych 

i robotników– migrantów 

–  łatwość uzyskania azylu 

i pozwolenia na prace 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie URBAŃSKI, 2022, s. 4; KACPERSKA I in. 2019, s. 17. 

 

 

Do opuszczenia ojczyzny często zmuszają mieszkańców prześladowania 

związane z przynależnością etniczną, religią, rasą, poglądami politycznymi 

czy kulturą. Kluczowym czynnikiem skłaniającym do migracji jest również 

wojna, ryzyko wybuchu konfliktu lub represje ze strony władz. Osoby ucie-

kające przed konfliktami zbrojnymi, naruszeniami praw człowieka czy prze-

śladowaniami są najczęściej uznawane za uchodźców humanitarnych. Wybór 

kraju, w którym się osiedlają, zależy od polityki migracyjnej, ponieważ nie-

które państwa są bardziej otwarte na przyjmowanie migrantów (Przyczyny mi-

gracji… 2024). Tego rodzaju migracje dokonują się w oparciu o przyzwolenie 

kraju przyjmującego na wpuszczenie ludności, szukającej schronienia przed 

różnymi formami dyskryminacji, a także dla jednostek będących ofiarami wo-

jen domowych i niepokojów politycznych (WOLANIN-JAROSZ 2020, s. 21). 

Z punktu widzenia demograficznego migracje mają znaczenie w proce-

sach gospodarczych w zarówno krajach pochodzenia, jak i krajach przyjmu-

jących. Zmiany demograficzne, zwiększając napływ ludności, powodują nie 

tylko zwiększenie liczebności populacji, a także mogą prowadzić do znacz-

nego wzrostu dochodów w kraju przyjmującym, tym samym mogą przyczynić 

się do wzrostu gospodarczego. Jednocześnie kształtują politykę migracyjną 

dostosowując ją do demograficznych trendów i potrzeb rynku (KOROLENKO, 

PETROSIAN 2021, s. 5). 

Zmiany środowiskowe, współcześnie nazywane klimatycznymi zostały 

uznane za istotną przyczynę migracji w latach 80. XX w., gdy uchodźcy śro-

dowiskowi wykazywali wzrostową tendencję udziału w migracjach. w wy-

niku utraty bezpiecznego źródła utrzymania spowodowanego suszą, erozją 

gleb, pustynnieniem, wylesianiem i innymi problemami środowiskowymi 
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ludność zostaje zmuszona do opuszczenia dotychczasowego miejsca zamiesz-

kania wbrew własnej woli (GÓRSKI 2021, s. 63). Czynniki środowiskowe, ta-

kie jak powodzie, huragany czy trzęsienia ziemi i erupcje wulkanów są deter-

minantą występowania klęsk żywiołowych przez co ludzie są zmuszeni 

opuszczać swoje domy. Według prognoz, zmiany klimatyczne zarówno naj-

bliższych latach, jak i długoterminowo, będą się nasilać, co spowoduje jeszcze 

większe ruchy migracyjne. Tendencja wzrostu migracji, nawet jeśli pokony-

wany przez ludność dystans nie będzie relatywnie duży, będzie potęgować 

zmiany w dynamice społecznej, politycznej i ekonomicznej (PYLYPCHENKO 

2023, s. 45). 

Opisane wyżej czynniki determinujące migracje, takie jak poszukiwanie 

lepszych możliwości zatrudnienia, poprawa warunków życia i dostęp do edu-

kacji, wiążą się nie tylko z migracjami międzypaństwowymi, ale także z mi-

gracjami między dużymi miejskimi aglomeracjami, a wsiami. w powojennej 

Polsce najczęstszym modelem migracji było przemieszczanie się ze wsi do 

miast, spowodowane poszukiwaniem atrakcyjnego zatrudnienia, chęcią po-

prawy warunków egzystencji, socjalnych oraz możliwościami nauki. Obecnie 

jednak coraz więcej mieszkańców dużych miast, osiągających stabilizację za-

wodową i finansową decyduje się na emigrację na wieś w poszukiwaniu ciszy 

i wytchnienia. Przemieszczanie się z obszarów centralnych na peryferyjne, 

jest charakterystycznym zjawiskiem dla rozwiniętych gospodarek i bogacą-

cych się społeczeństw. Z kolei migracje między obszarami wiejskimi są 

względną rzadkością, spowodowaną klęskami żywiołowymi, konfliktami 

zbrojnymi, kryzysami gospodarczymi, a także decyzjami administracyjnymi 

(OCH 2021, s. 19). 

 

 

1.4. Znaczenie procesów demograficznych dla obszarów wiejskich 

Procesy demograficzne odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu poten-

cjału rozwojowego obszarów wiejskich, determinując zarówno strukturę i dy-

namikę populacji, jak i funkcjonowanie lokalnych społeczności. Zmian liczby 

mieszkańców, struktura wieku czy natężenie migracji wpływają na dostępność 

i jakość usług publicznych, kondycję rynku pracy oraz możliwości akumulacji 

kapitału społecznego i finansowego. w kontekście wsi znaczenie tych proce-

sów jest szczególnie istotne, gdyż kształtują one nie tylko możliwości rozwo-

jowe i atrakcyjność inwestycyjną, lecz także spójność społeczną, zaufanie 
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oraz lokalną tożsamość. Dodatkowo dynamika demograficzna decyduje o sile 

oddziaływania zjawisk takich jak depopulacja, migracje młodych mieszkań-

ców czy starzenie populacji, a tym samym wpływa na trwałość instytucji lo-

kalnych i odporność społeczności na wyzwania gospodarcze oraz środowi-

skowe. Rozumienie tych procesów jest zatem niezbędne do formułowania 

strategii rozwoju wiejskich terenów, przeciwdziałania marginalizacji oraz 

wzmacniania ich atrakcyjności osadniczej i jakości życia mieszkańców. 

Rosner (2016) opisuje, że struktury demograficzne w Polsce są spowo-

dowane ruchami migracyjnymi, które kształtowały się przez trzy główne pro-

cesy nachodzące na siebie. Jednym z nich jest długotrwały i stopniowy wpływ 

zmian opisanych w teorii pierwszego przejścia demograficznego. Zmiany te 

są bardziej zaawansowane w miastach niż na obszarach wiejskich. Prowadzą 

do starzenia się społeczeństwa, zmniejszenia dzietności i wskaźników repro-

dukcji, a także zmian w stylu życia, dotyczących zachowań związanych z za-

wieraniem małżeństw czy podejmowaniu decyzji prokreacyjnych w później-

szym wieku. Na opisane zjawisko strukturalnie związane z przejściem demo-

graficznym nakłada się proces nazywany falowaniem demograficznym, cha-

rakteryzujący się większą dynamiką zmian. Polega on na następowaniu na-

przemiennie okresów wyżów i niżów demograficznych wynikających głów-

nie z liczebności roczników kobiet w wieku rozrodczym. Po niżu urodzeń 

z czasów II wojny światowej nastąpił powojenny wyż, a później echo niżu 

i wyżu, gdy kolejne roczniki wchodziły w wiek prokreacyjny. Tendencja do 

zmniejszania dzietności oraz opóźniania wieku rodzenia pierwszego dziecka 

stopniowo wygaszała to zjawisko. Trzeci czynnik wpływający na różnice de-

mograficzne między wsią a miastem to migracje wewnętrzne, zachodzące 

szczególnie między miastami a wsiami. Ich skala zależy od czynników demo-

graficznych, ekonomicznych, społecznych. Jest efektem modelu selekcyjno-

ści imigracji ze względu na wiek i płeć. Migracje są zdominowane przez mło-

dzież, dla której przeprowadzki często wiążą się usamodzielnieniem ekono-

micznym. w migracjach przewagę liczebną miały kobiety, co wpływa na 

strukturę demograficzną miast i wsi. 

Falowanie demograficzne stwarza wiele problemów o charakterze go-

spodarczym, ponieważ zwiększa się udział najstarszej subpopulacji w kraju. 

w okresie ostatnich 20 lat, kolejne roczniki pierwszego powojennego wyżu 

demograficznego wchodziły w wiek emerytalny i rozpoczynały okres korzy-

stania z usług zabezpieczenia społecznego. Jednak ten proces nie był skorelo-

wany ze zmianami subpopulacji osób w wieku produkcyjnym, a więc tych, 
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którzy wytwarzali środki na bieżące pokrycie kosztów tego wydatku z zaso-

bów zabezpieczenia społecznego (STANNY, ROSNER 2024, s. 356-357). 

Powiązane ze sobą migracje i zrównoważony rozwój, odgrywają klu-

czową rolę w kształtowaniu przyszłości społeczeństw i środowiska. Koniecz-

ność wypracowania nowego podejścia do globalnego problemu migracji z po-

wodu zwiększonych ruchów ludności wśród społeczeństw europejskich skut-

kowała podjęciem działań regulujących przez ONZ. Znalazły one odzwiercie-

dlenie w Agendzie 2030 przyjętej we wrześniu 2015 r. Zawarte porozumienia 

dotyczyły bezpiecznej, uregulowanej migracji, a sama migracja ma przyczy-

niać się do realizacji celów zrównoważonego rozwoju (HEIDRICH 2022, 

S. 175). Ważnym jest aby działania podjęte w celu zrównoważonego rozwoju 

przyczyniały się do wzmacniania regionalnego potencjału gospodarczego, 

podnoszenia konkurencyjności oraz poprawy jakości życia lokalnych społecz-

ności. Niwelowanie dysproporcji i wspierania ożywienia gospodarczego oraz 

wzrostu we wszystkich regionach, pozwoli przeciwdziałać negatywnym skut-

kom, a inwestycje w zrównoważony rozwój, zabezpieczenia społeczne, zie-

loną gospodarkę i cyfryzację mogą pomoc w osiągnięciu celów i przyspieszyć 

ożywienie gospodarcze (ŁUCZAK i in. 2025, S. 3, 22). 

Dwie główne kategorie migracji w odniesieniu do obszarów wiejskich to 

migracja wewnętrzna, będąca ruchem ludności między wsią, a miastem lub 

między obszarami wiejskimi oraz migracja zewnętrzna, czyli migracja mię-

dzynarodowa. Obie wpływają bezpośrednio nie tylko na sytuację demogra-

ficzną w państwie, regionie, powiecie i gminie, ale również na przebieg pro-

cesów społecznych, kulturowych i ekonomicznych (MARTINELLI, CAVALLI 

2020, s. 163-164).  

Współcześnie obszary wiejskie cechuje stopniowe zmniejszanie się za-

ludnienia. Skrajnym przykładem depopulacji są obszary wschodniego pogra-

nicza kraju, zwłaszcza w północnej jego części. Dotyczy to głównie obszarów 

o znacznej przewadze w gospodarce lokalnej rolnictwa opartego na drobnych 

gospodarstwach rodzinnych, położonych peryferyjnie wobec rynków miej-

skich, w tym rynku pracy. Zauważalne jest, że na obszarach oddalonych od 

miast i bardziej związanych z rolnictwem procesy starzenia się populacji są 

relatywnie najgłębsze, tym samym można dostrzec różnicę między starszą de-

mograficznie częścią wschodnią kraju i częścią zachodnią, relatywnie młod-

szą, ale intensywnie starzejącą się (STANNY, ROSNER 2024 s. 352, 367).  

Województwo warmińsko-mazurskie jest zaliczane do europejskiego ka-

talogu regionów o najniższym poziomie życia. Tym samym jest beneficjentem 
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licznych programów finansowanych ze środków Unii Europejskiej mających 

na celu poprawę warunków życia ludności. Peryferyjność i problemowość ob-

szarów wiejskich tego regionu jest dostrzegalna szczególnie na obszarach pe-

ryferyjnych, natomiast w mniejszym stopniu przy dużych aglomeracjach 

miejskich. Można zauważyć, że w większości gmin wiejskich po wstąpieniu 

Polski do Unii Europejskiej nastąpiła poprawa funkcjonowania przedsię-

biorstw oraz rozwój infrastruktury społeczno-gospodarczej. w znacznym 

stopniu na poprawę miały wpływ infrastruktura komunalna, ośrodki oświa-

towe oraz aspekty środowiskowe. Sytuacja ta wpisuje się w dyskusje doty-

czące istotnych uwarunkowań inteligentnego rozwoju, do których za klu-

czowe uznaje się działanie związane z infrastrukturą, mobilnością i efektyw-

nym zarządzaniem publicznym (JANUSZ 2020, s. 212, 217). 

Ludność zamieszkująca obszary wiejskie województwa warmińsko-ma-

zurskiego boryka się z wieloma trudnościami. Osoby pochodzące z obszarów 

wiejskich, szczególnie z obszarów peryferyjnych, dotyka problem wyklucze-

nia społecznego. Osoby te mają trudność w dostępie do zatrudnienia, edukacji 

i kultury, zasobów mieszkaniowych i opieki zdrowotnej. Ograniczone możli-

wości udziału w życiu społecznym i gospodarczym utrudniają osiąganie do-

chodów i poprawę sytuacji materialnej, co może prowadzić do popadania 

w ubóstwo (KALINOWSKI I in. 2024, s. 35). 

Do ograniczeń sektora rolnego, który jest dominujący na obszarach wiej-

skich należą reforma podatkowa oraz inflacja. Wielu właścicieli uznaje za 

ograniczenia także wymogi dotyczące dokumentacji prowadzenia działalno-

ści. Problematyczna staje się obecna sytuacja geopolityczna, ograniczenia im-

portu i eksportu surowców do Ukrainy oraz brak stabilności na jego rynkach 

(GRZYBOWSKA-BRZEZIŃSKA I in. 2023, s. 97). Zagrożenia te wpływają na 

ograniczenie działań prywatnych gospodarstw rolnych, co skutkuje ich zamy-

kaniem się, a tym samym zmniejszeniem możliwości zarobkowych ludności 

wiejskiej. Aby wyrównać szanse rozwojowe i wspomóc zmiany strukturalne 

na obszarach wiejskich ważna jest prowadzona Polityka Spójności, wśród któ-

rej celów szczegółowych, jeden odnosił się wprost do kategorii obszarów 

wiejskich, co stanowiło namiastkę interwencji ukierunkowanej terytorialnie. 

Wspólna polityka rolna jest ukierunkowana głównie na działalność rolniczą, 

co pozwala na uzyskiwanie dofinansowań. 

Na obszarach wiejskich oferta zorganizowanych form aktywności skie-

rowanych do młodzieży jest zwykle ograniczona w porównaniu z dużymi 

miastami, a bariery przestrzenne, związane z koniecznością pokonywania 
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znacznych odległości, utrudniają dostęp do tych działań. Regiony peryferyjne, 

cechujące się niższym standardem życia, charakteryzują się również ograni-

czoną dostępnością usług podstawowych oraz ich niższą jakością. Zjawiska te 

są powiązane ze słabo rozwiniętą gospodarką lokalną oraz ograniczonymi 

możliwościami rynku pracy, w tym także z niewielką liczbą inicjatyw adreso-

wanych do młodego pokolenia. w konsekwencji młodzież poszukująca wa-

runków sprzyjających rozwojowi osobistemu i zawodowemu oraz możliwo-

ści atrakcyjnego spędzania czasu częściej decyduje się na migrację, co bywa 

związane z podjęciem edukacji poza miejscem zamieszkania. Niewielka 

liczba szkół o profilu specjalistycznym oraz ograniczona dostępność miejsc 

pracy odpowiadających kwalifikacjom absolwentów przyczyniają się do od-

pływu ludności w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym, co pogłębia 

procesy depopulacyjne na tych obszarach (DOBRZYNIAK 2024, s. 63-65).  

Migracje zagraniczne ludności pochodzącej z obszarów wiejskich w ana-

lizowanym okresie nie wykazywały istotnych wahań intensywności, utrzymu-

jąc się na względnie stabilnym poziomie. Głównymi motywami wyjazdów są 

cele zarobkowe oraz chęć zdobycia nowych doświadczeń życiowych. Wśród 

migrantów jedynie niewielka część wskazuje na doskonalenie języka obcego, 

poznawanie odmiennych kultur czy zwykłą ciekawość jako przyczynę opusz-

czenia kraju rodzinnego (KUŚMIDER 2019, s. 180-181). Trwałe migracje ze-

wnętrzne wywierają negatywny wpływ na atrakcyjność oraz konkurencyjność 

regionów zarówno w skali lokalnej, krajowej, jak i międzynarodowej. Skut-

kują one ograniczeniem potencjału rozwojowego, spowalniają dynamikę pro-

cesów rozwojowych i przyczyniają się do stagnacji regionalnej, zwłaszcza 

w peryferyjnych obszarach wiejskich (HEFFNER 2023, s. 88). 

W konsekwencji można zauważyć, iż decyzja o migracji jest wynikiem 

działania czynników wypychających i przeciągających. w większości przy-

padków skutki migracji stanowią reakcję łańcuchową o charakterze mikroek-

onomicznym i przyczyniają się do powstawania efektów w skali makroeko-

nomicznej, co przekłada się także na sferę społeczną. 

Z perspektywy skutków społecznych migracji na wsi można wymienić 

najważniejsze z nich: 

• zmniejszenie przyrostu naturalnego, mimo wysokiego udziału rolnictwa 

na obszarach wiejskich, bazującego głównie na gospodarstwach rodzin-

nych, dominuje ujemny wskaźnik urodzeń, co nie pozwala na utrzymanie 

odpowiednio dużej populacji (STANNY I in. 2021, s. 11-12); 
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• rozbicie rodzin, zmiany w pojęciach rodzina i jej znaczenia – migracja 

członka lub nawet kilku osób, istotnie wpływa na zmianę strukturalną 

rodziny, osoby, które pozostają na rodzimym obszarze, zajmują nowe 

miejsca w roli społecznej, pełnią funkcje głowy rodziny, co determinuje 

sposób jej funkcjonowania (TRUONG 2023, s. 2-3); 

• odpływ ludzi młodych i aktywnych zawodowo motywowany brakiem 

udogodnień na obszarach wiejskich, dostępnych w miastach takich jak 

dostęp do edukacji, instytucji szkolnictwa wyższego, a tym samym do-

stępu do lepszych ofert na rynku pracy (KUMMITHA i in. 2020, s. 72); 

• zmniejszenie liczby ludzi wykształconych i aktywnych zawodowo – 

głównymi czynnikami skłaniającymi ludność do opuszczenia rodzinnych 

miejscowości jest chęć rozwoju zawodowego i osobistego, chęć poprawy 

warunków życia oraz brak zatrudnienia w miejscu zamieszkania (KA-

MIŃSKA I in. 2025, s. 13); 

• starzenie się społeczeństwa – migracja może spowalniać lub przyspieszać 

proces starzenia się społeczeństwa w określonym obszarze, rosnący od-

setek osób starszych, przy malejącym odsetku produkcyjnych grup wie-

kowych, skutkując m.in., spadającą rentownością systemów emerytal-

nych, zmniejszaniem się wielkości potencjalnej siły roboczej, a także ro-

snącymi kosztami opieki zdrowotnej i społecznej seniorów (KINIORSKA, 

PYTEL 2022, s. 10);  

• wyludnianie się w szczególności obszarów wiejskich, peryferyjnych 

i słabiej rozwiniętych, charakteryzujących się permanentnym i stop-

niowo przyspieszającym zmniejszaniem zaludnienia (HEFFNER, LATO-

CHA 2021, s. 68). 

Oprócz czynników społecznych należy zwrócić uwagę także na czynniki 

ekonomiczne, które są rozpatrywane jako główne przyczyny migracji wiej-

skich. w diagnozowaniu czynników ekonomicznych rozpatruje się je ze 

strony makroekonomicznej dotyczącej inflacji, poziomu bezrobocia, stabilno-

ści gospodarczej i konkurencyjności gospodarczej, a także ze strony mikroe-

konomicznej do której należą luki na rynku pracy, wahania wysokości wyna-

grodzeń, konkurencyjność branż, a także wielkość wydatków społecznych. 

Do najważniejszych skutków ekonomicznych należą: 
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• zmniejszenie podaży pracy w kraju wysyłającym, a wzrost podaży pracy 

w kraju przyjmującym – prowadzi to do spadku bezrobocia w kraju wy-

syłającym i zarazem do jego wzrostu w kraju przyjmującym; 

• wyrównanie się płac realnych – realne płace rosną w kraju wysyłającym, 

a maleją w przyjmującym; 

• zmniejszenie PKB w kraju wysyłającym, a w kraju przyjmującym jego 

wzrost; 

• wzrost łącznej produkcji w kraju wysyłającym i przyjmującym, przy 

czym produkcja w kraju wysyłającym obniża się – oznacza to, iż spadek 

produkcji w kraju wysyłającym jest mniejszy niż przyrost produkcji 

w kraju przyjmującym, 

• zmniejszenie w kraju macierzystym migranta stopy zwrotu z kapitału 

i jej wzrost z kapitału znajdującego się w kraju migracji; efektem tego 

jest zmniejszenie atrakcyjności inwestycji w kraju pochodzenia mi-

granta; 

• obniżenie się rentowności sprzedaży eksportowej kraju wysyłającego, je-

żeli eksporterzy nie zrekompensują wzrostu kosztów siły roboczej przez 

podwyższenie cen na zagranicznych rynkach zbytu lub przez obniżenie 

innych kosztów produkcji (MICHAŁKÓW 2010; za: CYMANOW 2010, 

s. 35-36). 

Występują również pozytywne skutki spowodowane migracją. Wśród 

nich można wymienić zwiększenie dochodów krajowych gospodarstw domo-

wych poprzez transfery pieniężne. Migracja ze wsi do miast poprawia status 

ekonomiczny mieszkańców wsi w miejscu pochodzenia poprzez przekazy 

pieniężne. Transfery te pomagają ludności z obszarów wiejskich w dostępie 

do podstawowych potrzeb człowieka, takich jak żywność, odzież i mieszka-

nie. Sami migranci przyczyniają się również do rozwoju swoich rodzinnych 

terenów poprzez inwestowanie w nieruchomości i lokalne projekty rozwo-

jowe. Transfery pieniężne są wskaźnikami rozwoju społeczno-ekonomicz-

nego, tym samym migracja ze wsi do miast jest korzystna zarówno dla mi-

granta, jak i wpływa na polepszenie dobrobytu mieszkańców wsi, z której po-

chodzi (KEOPASITH, NENG 2020, s. 159). 

W ostatnich latach coraz wyraźniej dostrzega się zjawisko migracji lud-

ności z miast na obszary wiejskie, które dotychczas występowały w ograni-

czonym zakresie. Zjawisko to jest szczególnie widoczne w regionach wysoko 
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rozwiniętych gospodarczo, a jego głównymi motywami są chęć zmiany stylu 

życia, poszukiwanie spokoju oraz bliskość środowiska naturalnego, w tym 

względy ekologiczne. Postęp technologiczny, umożliwiający wykonywanie 

pracy zdalnej oraz rozwój zawodowy niezależnie od miejsca zamieszkania, 

dodatkowo sprzyja osiedlaniu się ludności w strefach wiejskich. Zachętą są 

także niższe koszty życia w porównaniu z miastami, co w efekcie wspiera roz-

wój infrastruktury wiejskiej, obejmujący budownictwo mieszkaniowe oraz in-

westycje w infrastrukturę drogową i wodociągową (CYMANOW 2010,  

s. 35-36). 

Migracje tego typu, określane w literaturze jako migracje motywowane 

stylem życia (lifestyle migration), wynikają przede wszystkim z indywidual-

nych wyborów i aspiracji, a nie z konieczności ekonomicznej czy politycznej. 

Wśród migrantów wyróżnia się osoby opuszczające duże miasta na rzecz 

mniejszych miejscowości lub obszarów wiejskich, czasem również w innym 

kraju, w poszukiwaniu wyższej jakości życia i możliwości samorealizacji. Po-

dobne mechanizmy obserwuje się w migracjach z miast średniej wielkości na 

wieś w obrębie tego samego państwa. Charakterystyczne dla tej grupy są 

osoby zmęczone intensywnością życia miejskiego, często w wieku poproduk-

cyjnym, które osiągnęły pewien status materialny pozwalający na finansowe 

osiedlenie się na terenach wiejskich. Drugą istotną kategorię stanowią osoby 

w wieku około 30-40 lat, przekonane o niskiej jakości życia w mieście i po-

szukujące kontaktu z naturą, spowolnienia rytmu życia oraz realizacji pasji 

związanych z ekologią (BUDYTA-BUDZYŃSKA 2025, s. 39-40, 44-47). 

Istotnym czynnikiem motywującym migracje na obszary wiejskie są 

uwarunkowania środowiskowe, związane z oczekiwaną jakością środowiska 

przyrodniczego. Obszary miejskie postrzegane są często jako zdegradowane 

i zanieczyszczone, podczas gdy wieś, będąca celem migracji, jest kojarzona 

z lepszym stanem środowiska, często na skutek „idyllicznego” wizerunku ży-

cia wiejskiego. Migranci wykazują zainteresowanie zdrowym stylem życia, 

ekologiczną produkcją roślin i zwierząt oraz wytwarzaniem żywności natural-

nej. Walorem nowych miejsc osiedlenia jest również kontakt z przyrodą, który 

w opinii migrantów sprzyja poprawie stanu zdrowia (DOLIŃSKA I in. 2023, 

s. 19-21). 

Przykładem regionu o wysokim potencjale przyciągania ludności miej-

skiej jest województwo warmińsko-mazurskie, charakteryzujące się znaczą-

cymi walorami przyrodniczymi i kulturowymi oraz wysokim potencjałem tu-

rystycznym. Atuty te wspierają rozwój lokalnej gospodarki poprzez turystykę, 
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produkcję zdrowej żywności, proekologiczną gospodarkę leśną, produkcję 

maszyn i urządzeń, jachty oraz ekoturystykę. Sektor turystyczny sprzyja inte-

gracji różnych obszarów gospodarki i życia społecznego, zwiększa dochody 

lokalne, stymuluje przedsiębiorczość oraz tworzy miejsca pracy, co w konse-

kwencji poprawia jakość życia mieszkańców (LISOWSKA, ŁOJKO 2024, 

s. 182). 

Na decyzje o przeprowadzce wpływają także względy ekonomiczne. 

Wzrost cen nieruchomości i kosztów utrzymania w miastach w połączeniu 

z niższymi kosztami życia na obszarach peryferyjnych sprzyja migracjom 

miejskich mieszkańców na wieś. Zjawisko to nasila się w okresach ożywienia 

gospodarczego, natomiast w fazach spowolnienia obserwuje się zmniejszenie 

intensywności migracji z miasta na wieś (STAWARZ i in. 2020, s. 1-2; DOLIŃ-

SKA I in. 2023, s. 18). 

Kolejnym czynnikiem przyciągającym mieszkańców miast jest niższa 

przestępczość na obszarach wiejskich. Miasta, charakteryzujące się wysoką 

gęstością zaludnienia, są bardziej narażone na występowanie przestępstw, 

a ich koncentracja w przestrzeni miejskiej prowadzi do nasilenia problemów 

bezpieczeństwa publicznego (CZARNECKI 2011, s. 41-43). Migracja na wieś 

zmniejsza więc narażenie ludności na zagrożenia typowe dla obszarów miej-

skich. 

Proces napływu ludności miejskiej przyczynia się do tzw. kolonizacji 

miejskiej, polegającej na rozbudowie zabudowy jednorodzinnej i wieloro-

dzinnej na terenach wiejskich, wcześniej wykorzystywanych rolniczo. Re-

strukturyzacja i dywersyfikacja funkcji obszarów wiejskich prowadzi do 

wzrostu liczby mieszkańców, powstawania nowej zabudowy oraz procesów 

suburbanizacyjnych (HEFFNER, TWARDZIK 2022 s. 424). Przyrost zabudowy 

w otoczeniu miast przebiega zarówno liniowo, jak i punktowo, powodując 

presję na tereny rolne i środowisko przyrodnicze. Intensywne przesunięcia 

ludności w kierunku obszarów wiejskich są często niekontrolowane, co 

w konsekwencji stwarza wyzwania rozwojowe dla ośrodków miejskich oraz 

prowadzi do wzrostu kosztów użytkowania i degradacji jakości przestrzeni 

wsi otaczających miasta (GIBAS, HEFFNER 2018, s. 190-193). 

Procesy demograficzne na obszarach wiejskich odgrywają kluczową rolę 

w kształtowaniu ich potencjału rozwojowego, wpływając zarówno na struk-

turę populacji, jak i na funkcjonowanie lokalnych społeczności. Migracje, za-

równo na skutek odpływu ludności młodej i aktywnej zawodowo, jak i na-

pływu mieszkańców miast, determinują dynamikę rozwoju gospodarczego, 
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dostępność usług oraz spójność społeczną. Czynniki środowiskowe, ekono-

miczne i społeczne, takie jak jakość środowiska naturalnego, koszty życia, 

bezpieczeństwo publiczne czy atrakcyjność turystyczna regionów, kształtują 

decyzje osadnicze i preferencje migracyjne. Napływ ludności miejskiej przy-

czynia się do suburbanizacji i wzrostu presji na zasoby przyrodnicze, jedno-

cześnie stymulując rozwój lokalnej infrastruktury i przedsiębiorczości. Rozu-

mienie tych procesów jest niezbędne do planowania polityk regionalnych, 

przeciwdziałania marginalizacji i wzmacniania jakości życia mieszkańców 

wsi. 
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2.  Województwo warmińsko-mazurskie jako przykład 

problemowych obszarów wiejskich 

2.1. Demograficzna charakterystyka obszarów wiejskich 

w województwie warmińsko-mazurskim 

Podejmując próbę zdiagnozowania sytuacji społeczno-ekonomicznej 

woj. warmińsko-mazurskiego w pierwszej kolejności zdecydowano się po-

równać sytuację ludnościową regionu na tle Polski. w tym celu porównano 

zmianę wskaźnika obciążenia demograficznego w woj. warmińsko-mazur-

skim w 2023 r. w relacji do 2013 r. udostępnionego w Banku Danych Lokal-

nych (BDL) oraz wyznaczono przeciętną wartość tej miary dla obszarów wiej-

skich w Polsce. Następnie, dla tych samych lat, dokonano analizy udziału po-

szczególnych grup wiekowych wchodzących w skład osób w wieku niepro-

dukcyjnym w liczbie osób ogółem. Podziału przedziałów wiekowych doko-

nano zgodnie podziałem przyjętym przez Główny Urząd Statystyczny. w tym 

celu wykorzystano przygotowane w BDL dane poświęcone ludności w wieku 

przedprodukcyjnym (17 lat i mniej), produkcyjnym i poprodukcyjnym w po-

dziale na miasto i wieś. 

Aby ocenić przyszły spodziewany kierunek zmian, wyznaczono współ-

czynnik płodności kobiet oraz porównano wyznaczone wartości w 2023 r. 

w relacji do 2013 r., co pozwoliło ustalić liczbę urodzeń żywych przypadają-

cych na 100 kobiet w przedziale wiekowym 15-49 lat. Aby tego dokonać wy-

korzystano dane dotyczące urodzeń żywych oraz ludności według grup wieku 

i płci udostępnione przez BDL. 

Wszystkie wykorzystane dane dotyczyły informacji udostępnionych na 

poziomie gmin wiejskich oraz obszarów wiejskich znajdujących się na terenie 

gmin miejsko-wiejskich. Ze względu na brak możliwości porównania danych 

wynikających ze zmiany statusu gmin w Polsce, część jednostek została po-

minięta w trakcie analiz zrealizowanych na poziomie gmin, co skutkowało 

zmniejszeniem pierwotnego zbioru o około 4,5%. Wykonane analizy miały 

charakter porównawczy, bez stosowania testów statystycznych. 



Wyzwania demograficzne obszarów wiejskich – przykład województwa… 

55 

Jednym z istotnych elementów, na podstawie których można dokonać 

oceny danego terytorium pod względem sytuacji społeczno-gospodarczej jest 

wskaźnik obciążenia demograficznego (rys. 1). Dokonując jej analizy w przy-

padku obszarów wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim w 2013 r. Z per-

spektywy tego wskaźnika, można zaobserwować jego przestrzenne zróżnico-

wanie. Relatywnie korzystniejszą sytuacją społeczno-ekonomiczną charakte-

ryzowały się obszary wiejskie będące w sąsiedztwie stolicy regionu, nato-

miast obszary o stosunkowo wyższym obciążeniu demograficznym znajdo-

wały się w obszarach przygranicznych regionu. Warto jednak podkreślić, że 

nie można jednoznacznie określić relacji przestrzennej pomiędzy obciążeniem 

demograficznym na obszarze wiejskim a np. jego przygranicznym położe-

niem lub odległością od stolicy regionu. Można to zaobserwować porównując 

np. obszary wiejskie znajdujące się przy granicach regionu w jego części po-

łudniowo-zachodniej oraz północno-zachodniej.  

Z perspektywy sytuacji demograficznej, warto zwrócić uwagę na fakt, że 

obszary wiejskie w woj. warmińsko-mazurskim charakteryzowały się rela-

tywnie lepszą sytuacją z perspektywy obciążenia demograficznego na tle ob-

szarów wiejskich w Polsce. Można to zauważyć porównując przeciętne war-

tości wskaźnika obciążenia demograficznego uzyskane dla obszarów wiej-

skich zarówno woj. warmińsko-mazurskiego jak i Polski6. Należy również 

podkreślić, że niespełna 15% obszarów wiejskich woj. warmińsko-mazur-

skiego charakteryzowało się relatywnie gorszą sytuacją z perspektywy obcią-

żenia demograficznego zarówno na tle regionu jak i kraju. 

 

 
6  Przeciętna wartość wskaźnika obciążenia demograficznego w 2013 r. na obszarach wiej-

skich woj. warmińsko-mazurskiego wynosiła około 54,8, natomiast w przypadku obszarów 

wiejskich w Polsce 58,4. 
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Rys. 1. Wskaźnik obciążenia demograficznego na obszarach wiejskich 

w woj. warmińsko-mazurskim w 2013 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Wskaźniki obciążenia demograficznego, BDL, 

GUS, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (30.10.2025). 

 

 

Analizując sytuację społeczno-ekonomiczną na obszarach wiejskich woj. 

warmińsko-mazurskiego z perspektywy wskaźnika obciążenia demograficz-

nego 10 lat później (rys. 2) należy uznać, że uległa ona pogorszeniu na terenie 

niemal całego województwa7. Porównując przeciętne wartości wskaźnika ob-

ciążenia demograficznego uzyskane zarówno dla obszarów wiejskich woj. 

warmińsko-mazurskiego jak i Polski można zauważyć, że kierunek oraz wiel-

kość zmian jest podobna8, jednak sytuacja regionu jest korzystniejsza w po-

równaniu do kraju. 

 
7  Tylko na obszarze jednej badanej gminy wskaźnik obciążenia demograficznego w 2023 r. 

w stosunku do 2013 r. uległ obniżeniu. 
8  Wskaźnik obciążenia demograficznego na obszarach wiejskich w woj. warmińsko-mazur-

skim w 2023 r. w porównaniu do 2013 r. wzrósł o około 9,8, natomiast w przypadku obsza-

rów wiejskich w Polsce wzrósł o 10,32. 
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Rys. 2. Wskaźnik obciążenia demograficznego na obszarach wiejskich 

w woj. warmińsko-mazurskim w 2023 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Wskaźniki obciążenia demograficznego, BDL, 

GUS, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (30.10.2025). 

 

 

Aby jednak dokonać precyzyjnej oceny zmian obciążenia demograficz-

nego należy przeanalizować kierunki zmian ludności zaliczanych pod wzglę-

dem wieku do grupy osób w wieku nieprodukcyjnym.  

W nawiązaniu do faktu, że przeciętny udział osób w wieku przedproduk-

cyjnym na obszarach wiejskich w Polsce w 2013 r. wyniósł około 20%9 

można zauważyć, że około 70% obszarów wiejskich badanego regionu cha-

rakteryzowało się zbliżonym lub większym udziałem osób w wieku przedpro-

dukcyjnym niż reszta terenów o tej kategorii w kraju (rys. 3). 

 
9  Przeciętny udział ludności w wieku przedprodukcyjnym w liczbie ludności ogółem na ob-

szarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim w 2013 r. wynosił około 20,82%. 
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Rys. 3. Udział osób w wieku przedprodukcyjnym w liczbie osób ogółem 

na obszarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim w 2013 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Ludność w wieku przedprodukcyjnym (17 lat 

i mniej), produkcyjnym i poprodukcyjnym w podziale na miasto i wieś, BDL, GUS, 

https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (30.10.2025). 

 

Analizując dane dotyczące omawianej wcześniej kategorii wiekowej 

w 2023 r., należy stwierdzić, że sytuacja ludności w wieku przedprodukcyj-

nym na obszarach wiejskich woj. warmińsko-mazurskiego uległa pogorszeniu 

(rys. 4). 
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Rys. 4. Udział osób w wieku przedprodukcyjnym w liczbie osób ogółem 

na obszarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim w 2023 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Ludność w wieku przedprodukcyjnym (17 lat 

i mniej), produkcyjnym i poprodukcyjnym w podziale na miasto i wieś, BDL, GUS, 

https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (30.10.2025). 

 

 

Porównując przeciętny udział osób w wieku przedprodukcyjnym na ob-

szarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim z przeciętnym udziałem 

osób w tej samej kategorii wiekowej na obszarach wiejskich w Polsce należy 

uznać, że uległ on zmniejszeniu w mniej łagodnym stopniu na terenie bada-

nego regionu10. Jedynie na terenie około 5% obszarów wiejskich w woj. war-

mińsko-mazurskim w porównaniu do 2013 r. udział osób w wieku przedpro-

dukcyjnym wzrósł, natomiast w przypadku pozostałych obszarów uległ obni-

żeniu. 

 

 
10  Przeciętny udział ludności w wieku przedprodukcyjnym w liczbie ludności ogółem na ob-

szarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim w 2013 r. wynosił około 18,7%, natomiast 

na obszarach wiejskich w Polsce około 19,34%   



Marcin Janusz, Daniel Burakowski, Joanna Zientek 

60 

Z perspektywy przeciętnego udziału osób w wieku poprodukcyjnym na 

obszarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim w 2013 r. należy uznać, 

że badany region znajdował się w relatywnie korzystniejszej sytuacji niż śred-

nie dla kraju (rys. 5). Udział osób w wieku poprodukcyjnym na obszarach 

wiejskich w kraju wynosił około 16,78%, natomiast na badanych terytoriach 

około 14,54%. 

 

Rys. 5. Udział osób w wieku poprodukcyjnym w liczbie osób ogółem 

na obszarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim w 2013 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Ludność w wieku przedprodukcyjnym (17 lat 

i mniej), produkcyjnym i poprodukcyjnym w podziale na miasto i wieś, BDL, GUS, 

https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (30.10.2025). 

 

 

Jednocześnie warto zwrócić uwagę na fakt, że na około 97% obszarów 

wiejskich wystąpiła sytuacja, gdzie udział osób w wieku przedprodukcyjnym 

przewyższał udział osób w wieku poprodukcyjnym, co można uznać za pozy-

tywną sytuację z perspektywy ekonomicznych konsekwencji dla badanych 

obszarów. 

Analizując udział tej samej grupy wiekowej w 2023 r. należy uznać, że 

sytuacja na obszarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim uległa 
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pogorszeniu (rys. 6), ponieważ liczba osób w wieku poprodukcyjnym w sto-

sunku do liczby osób ogółem wzrosła. 

 

Rys. 6. Udział osób w wieku poprodukcyjnym w liczbie osób ogółem 

na obszarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim w 2023 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Ludność w wieku przedprodukcyjnym  

(17 lat i mniej), produkcyjnym i poprodukcyjnym w podziale na miasto i wieś, BDL, GUS, 

https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (30.10.2025). 

 

 

Warto jednak podkreślić, że kierunek zmian w przypadku wzrostu 

udziału badanej grupy wiekowej na obszarach wiejskich w woj. warmińsko-

mazurskim jest zbliżony do obszarów wiejskich w Polsce, co można zauwa-

żyć porównując uzyskane przeciętne wartości udziału osób w wieku popro-

dukcyjnym. w przypadku obszarów wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim 

w 2023 r. wartość ta wyniosła 20,51%, natomiast w przypadku Polski 21,35%. 

Ponadto, sytuacja uległa pogorszeniu na terenie całego regionu, ponieważ 

w porównaniu do 2013r. w przypadku każdego badanego obszaru wiejskiego 

w woj. warmińsko-mazurskim wzrósł udział osób w wieku poprodukcyjnym. 

w nawiązaniu do liczby osób w wieku przedprodukcyjnym na obszarach wiej-

skich w woj. warmińsko-mazurskim warto podkreślić, że w przypadku około 
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32% zbadanych terenów wystąpiła sytuacja, gdzie udział wymienionej grupy 

wiekowej był wyższy niż udział osób w wieku poprodukcyjnym.  

Obserwując zatem kierunki zmian jakie wystąpiły w przypadku woj. 

warmińsko-mazurskiego w badanym okresie należy uznać, że sytuacja spo-

łeczno-ekonomiczna badanego regionu uległa pogorszeniu. Oprócz wzrostu 

wskaźnika obciążenia demograficznego w istotny sposób zmieniła się jego 

struktura. Wzrosła bowiem liczba osób w wieku poprodukcyjnych wobec 

liczby osób w wieku przedprodukcyjnym na obszarach wiejskich w ponad po-

łowie obszarów badanego regionu. Według szacunków, z pespektywy pań-

stwa koszt utrzymania osoby starszej jest około 3 razy bardziej kosztowne niż 

utrzymanie dziecka (JUREK 2023, s. 70), dlatego można uznać, że aktualny 

kierunek zmian na obszarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim jest 

niekorzystny. 

Aby sprawdzić potencjalne przyszłe zmiany związane z udziałem osób 

w wieku przedprodukcyjnym warto przeanalizować, w jaki sposób w bada-

nym okresie kształtował się współczynnik płodności kobiet. 

 

Rys. 7. Współczynnik płodności kobiet na obszarach wiejskich  

w woj. warmińsko-mazurskim w 2013 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Ruch naturalny wg płci, Ludność wg grup wieku 

i płci, BDL, GUS, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (30.10.2025). 
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Analizując współczynnik płodności kobiet na obszarach wiejskich 

w woj. warmińsko-mazurskim w 2013 r. można zaobserwować, że charakte-

ryzował się on zróżnicowaniem geograficznym (rys. 7). Dokonując oceny sy-

tuacji demograficznej z perspektywy przeciętnej wartości tej miary na obsza-

rach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim na tle terenów tej kategorii 

w Polsce, należy uznać, że sytuacja demograficzna badanego regionu była re-

latywnie korzystniejsza11. 

Należy również podkreślić, że spośród badanych obszarów wiejskich 

w woj. warmińsko-mazurskim około 66% z nich charakteryzowało się wyż-

szą wartością współczynnika płodności w stosunku do przeciętnej wartości tej 

miary wyznaczonej dla obszarów wiejskich w Polsce. 

 

Rys. 8. Współczynnik płodności kobiet na obszarach wiejskich  

w woj. warmińsko-mazurskim w 2023 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Ruch naturalny wg płci, Ludność wg grup wieku 

i płci, BDL, GUS, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (30.10.2025). 

 

 
11  Przeciętna wartość współczynnika płodności na obszarach wiejskich w woj. warmińsko-

mazurskim w 2013 r. wynosiła około 4,4, natomiast w przypadku obszarów wiejskich 

w Polsce około 4,18. 
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Porównując wartości współczynnika płodności kobiet w 2023 r. w relacji 

do 2013 r. należy uznać, że sytuacja demograficzna na obszarach wiejskich 

w badanym regionie uległa pogorszeniu (rys. 8). w przypadku około 3% ba-

danych obszarów wiejskich wystąpiła sytuacja, gdzie wartość współczynnika 

płodności kobiet wzrosła, zaś w przypadku pozostałych obszarów wartość ta 

uległa obniżeniu. 

Biorąc pod uwagę przeciętną wartość współczynnika płodności kobiet 

w woj. warmińsko-mazurskim w porównaniu z wartością tej miary wyzna-

czonej dla obszarów wiejskich w Polsce należy uznać, że sytuacja w badanym 

regionie uległa pogorszeniu12. Spośród badanych obszarów w woj. warmiń-

sko-mazurskim około 20% z nich charakteryzowało się lepszą sytuacją pod 

względem osiągniętego współczynnika płodności kobiet w porównaniu do 

przeciętnej wartości osiąganej w Polsce. 

Nawiązując do grup ekonomicznych wieku należy zatem podkreślić, że 

kierunek zmian sytuacji społeczno-ekonomicznej obszarów wiejskich w woj. 

warmińsko-mazurskim jest negatywny. Spodziewanym przyszłym efektem 

zmian, będzie postępujący wzrost udziału osób w wieku poprodukcyjnym, co 

wynika z faktu, że wraz z upływem czasu coraz większa liczba osób na ob-

szarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim reprezentujących osoby 

w wieku produkcyjnym będzie osiągać wiek poprodukcyjny. Jednocześnie, 

analizując kierunek zmian współczynnika płodności kobiet można spodzie-

wać się, że liczba osób w wieku przedprodukcyjnym będzie systematycznie 

maleć. w konsekwencji, można spodziewać się, że relatywnie gorsza sytuacja 

społeczno-ekonomiczna na obszarach wiejskich w woj. warmińsko-mazur-

skim wobec obszarów wiejskich w Polsce ulegnie pogłębieniu. 

Według danych GUS obszar województwa warmińsko-mazurskiego na 

koniec 2023 r. zamieszkiwało 1,36 mln. osób, co stanowiło 3,6% populacji 

Polski. Województwo to należy do najsłabiej zaludnionych w kraju, gdzie do-

strzega się dynamiczne zmniejszanie gęstości zaludnienia. Porównując 2013 

do 2023 r. można zauważyć zmniejszenie z 59 osób na km2 do 56 osób na km2, 

tym samym populacja województwa zmniejszyła się o 69,6 tys. osób, czyli 

o 4,9%. Na 1 km2 obszarów miejskich województwa przypadało 1297 osób, 

a terenów wiejskich 24 osoby. Zmniejszenie liczby ludności dotyczyło za-

równo mieszkańców miast, jak i wsi, mimo że wyludnianie się obszarów 

 
12  W przypadku obszarów wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim przeciętna wartość 

współczynnika płodności kobiet wynosiła około 2,78, natomiast w przypadku obszarów 

wiejskich w Polsce około 3,26. 
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wiejskich było niższe między 2023 a 2000 r. w miastach wynosiło ono 7,1%, 

a na obszarach wiejskich 0,4%. Natomiast w odniesieniu do 2023 r. liczba 

mieszkańców miast zmniejszyła się o 0,8%, a mieszkańców wsi o 0,4%. 

Mimo odnotowanego zmniejszenia liczby ludności wiejskiej w Polsce można 

dostrzec jej niewielki przyrost do 2019 r. spowodowany głównie migracją 

z miasta na wieś, najczęściej występującą w gminach podmiejskich, skupio-

nych wokół dużych miast.  

Migracje wraz z przyrostem naturalnym są decydującym czynnikiem 

wpływającym na zmiany liczby ludności w województwie warmińsko-mazur-

skim. Badanie migracji dostarcza informacji o ruchach ludności, jak i o ce-

chach demograficzno-społecznych osób migrujących. Województwo warmiń-

sko-mazurskie jest obszarem odpływowym. Malejąca liczba mieszkańców 

województwa była nie tylko skutkiem niskiego przyrostu naturalnego (co 

w badanym okresie można uznać za zjawisko charakterystyczne w całym 

kraju), ale również efektem przewagi ludności, która wyemigrowała na pobyt 

stały do innych województw lub za granicę nad w relacji do liczby osób imi-

grujących na pobyt stały z innych województw lub z zagranicy. 

 

Tabela 4  

Podstawowe dane o migracjach na pobyt stały w 2023 r. 

Wyszczególnienie Ogółem Miasta Wieś 

Migracje wewnętrzne 

napływ 14867 7081 7786 

odpływ 17070 9687 7383 

Saldo -2203 -2606 403 

na 1000 ludności -1,6 -3,2 0,7 

Migracje zagraniczne 

Imigracja 479 301 178 

Emigracja 536 404 132 

saldo -57 -103 46 

na 1000 ludności 0,0 -0,1 0,1 

Saldo migracji na pobyt stały -2260 -2709 449 

na 1000 ludności -1,7 -3,4 0,8 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Demografia, Dziedzinowe Bazy Wiedzy, GUS, 

https://dbw.stat.gov.pl (11.03.2025). 
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Według danych zawartych w tabeli 4 można zauważyć, że saldo migracji 

na pobyt stały w województwie warmińsko-mazurskim było ujemne, co 

wskazuje na to, że więcej osób opuściło region, niż się w nim osiedliło. Nato-

miast w przypadku migracji wewnętrznych odpływ ludności wyniósł 17 070 

osób, podczas gdy napływ wyniósł 14 867 osób. Ujemne saldo można było 

szczególnie zaobserwować w miastach, gdzie liczba osób opuszczających ob-

szary miejskie przewyższała liczbę osób przybyłych o 2 606.  

W przeciwieństwie do miast, na obszarach wiejskich saldo było dodatnie 

i wyniosło 403 osoby, co ewidentnie wskazuje na to, iż zainteresowanie osie-

dlaniem się poza dużymi ośrodkami miejskimi rosło. Podobna tendencja wy-

stąpiła w przypadku migracji zagranicznych (zewnętrznych). Na obszar wo-

jewództwa napłynęło spoza terytorium Polski 479 osób, a 536 osób zdecydo-

wało się na emigrację. Z miast wyjechały 103 osoby, natomiast saldo migracji 

na terenach wiejskich wyniosło 48 osób. Analiza danych dotyczących migra-

cji w 2023 r. pozwala potwierdzić, że woj. warmińsko-mazurskie jest regio-

nem wyludniającym się. 

W latach 2016-2019 ruch migracyjny na obszarze woj. warmińsko-ma-

zurskiego wykazywał tendencję malejącą, następnie nastąpił wzrost do 2022 

r. I kolejne zmniejszenie w 2023 r. (rys. 9). Do 2022 r. liczba kobiet i męż-

czyzn emigrujących była stosunkowo wyrównana. Za czynniki decydujące 

o tendencji malejącej migracji do roku 2019, można uznać zmieniające się 

preferencje ludności, które są związane z dostrzeganiem przez nich korzyści 

zamieszkiwania na obszarach wiejskich. Natomiast w 2020 r. nastąpił gwał-

towny wzrost liczby migrantów, który w 2022 r. wyniósł, aż 234 osoby. Zja-

wisko to mogło być związane z pandemią Covid-19, poszukiwaniem zatrud-

nienia, a także pogarszającą się sytuacja gospodarczą i masowym zamyka-

niem miejsc pracy w tym okresie. Wtedy też liczba mężczyzn emigrujących 

była znacznie wyższa od liczby kobiet.  
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 Rys. 9. Emigracja z obszarów wiejskich województwa  

warmińsko-mazurskiego w latach 2016-2023 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Demografia, Dziedzinowe Bazy Wiedzy, GUS, 

https://dbw.stat.gov.pl (18.03.2025). 

 

 

Korzystając z danych zawartych na rysunku 10 można dostrzec zmien-

ność w liczbie osób napływających na obszary wiejskie województwa war-

mińsko-mazurskiego. Mimo spadku występującego w 2017 r. który w porów-

naniu z rokiem poprzednim wyniósł -45 osób w latach kolejnych nastąpił 

stopniowy wzrost ludności przyjezdnej. w 2019 r. imigracja wyniosła 213 

osób. w 2020 i 2021 r. liczba imigrantów uległa niewielkiemu zmniejszeniu, 

lecz utrzymywała się na względnie stabilnym poziomie. Niższe wartości imi-

gracji w 2016 i 2017 mogą być efektem trendu migracyjnego w kierunku 

miast, a także stabilnej sytuacji gospodarczej kraju. Obszary wiejskie były 

uznawane za mało atrakcyjne ze względu na ograniczony dostęp do usług i in-

frastruktury. Na zwiększony napływ ludności na obszary wiejskie w kolejnych 

latach miało wpływ rosnące zainteresowanie ludności życiem na wsi, przeby-

wania w spokojniejszej przestrzeni i bliższego kontaktu z naturą. Tendencja ta 

nasiliła się szczególnie w okresie pandemii COVID-19 i utrzymała się w ko-

lejnych latach. Miało to uzasadnienie w postrzeganiu obszarów wiejskich 

jako obszaru bezpieczniejszego o mniejszej liczbie zakażeń. 
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Rys. 10. Imigracja z obszarów wiejskich województwa  

warmińsko-mazurskiego w latach 2016-2023 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Demografia, Dziedzinowe Bazy Wiedzy, GUS, 

https://dbw.stat.gov.pl: (05.04.2025). 

 

 

Wśród migracji wewnętrznych przeważały migracje wewnątrzwoje-

wódzkie, dotyczące ludności przemieszczającej się między gminami, nie po-

wodowało to zmian w liczbie mieszkańców regionu, ale miało to istotny 

wpływ na rozmieszczenie przestrzenne populacji. w 2023 r. w granicach wo-

jewództwa miejsce zamieszkania zmieniło 12,4 tys. Migracje wewnątrzwoje-

wódzkie charakteryzują się przede wszystkim przemieszczaniem się ludności 

z miasta na wieś. Analizując dane przedstawione na rysunku 11, można zau-

ważyć, że migracje z miasta na wieś wyniosły 31,4%. Może to wynikać 

z chęci unikania wysokich kosztów życia poprzez wybór obszarów wiejskich, 

gdzie koszty utrzymania są niższe niż w miastach, aspektów ekologicznych, 

a także finansowych, takich jak niższe koszty zakupu nieruchomości i utrzy-

mania. Jednocześnie 39,7% wszystkich migracji to migracje ze wsi do miast, 

co oznacza, że nadal część mieszkańców wsi podejmuje decyzje o przepro-

wadzce, co prawdopodobnie spowodowane jest poszukiwaniem bardziej ko-

rzystnych możliwości rozwojowych i zawodowych oraz dostępem do usług. 

Z kolei migracje między obszarami wiejskimi stanowią 15,6% wszystkich 

przemieszczeń, co w porównaniu z migracjami między obszarami miejskimi 
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(13,3%) cechowało się nieznacznie wyższym natężeniem. Migracje ze wsi na 

wieś mogą wynikać z poszukiwania lepszych warunków bytowych lub dogod-

niejszych lokalizacji bliżej miast, ale także względami zawodowymi lub ro-

dzinnymi. 

 

 
Rys. 11. Kierunki migracji wewnątrz wojewódzkich w 2023 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Demografia, Dziedzinowe Bazy Wiedzy, GUS, 

https://dbw.stat.gov.pl (11.03.2025). 

 

 

Kluczowym podziałem w analizie migracji z obszarów wiejskich woj. 

warmińsko-mazurskiego, jest podział ludności migrującej ze względu na 

grupy ekonomiczne: w wieku przedprodukcyjnym, do której należą dzieci 

i młodzież, produkcyjnym, czyli osoby w wieku aktywności zawodowej oraz 

poprodukcyjnym, która obejmuje osoby starsze. Jest to istotne, ponieważ woj. 

warmińsko-mazurskie jest jednym ze słabiej rozwiniętych województw 

w Polsce, co sprawia, że jest podatne na ruchy migracyjne ludności, tym sa-

mym jest narażone na zjawisko starzenia się społeczeństwa, odpływ siły ro-

boczej oraz depopulację. Analiza grup ekonomicznych ukazuje zmiany 

w strukturze wiekowej migrującej ludności oraz wskazuje możliwe konse-

kwencje, na które narażony jest region. 
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Analizując dane zawarte w tabeli 5 dotyczące liczby ludności przybywa-

jącej na obszary wiejskie województwa warmińsko-mazurskiego, należy do-

strzec, że największą grupą byli aktywni zawodowo. w latach 2015-2019 

liczba ludności osiedlającej się na obszarach wiejskich miała tendencję wzro-

stową natomiast od 2019 r., kiedy osiągnęła najwyższą wartość 5 726 osób, 

ustabilizowała się i utrzymywała na poziomie około 5 000 osób. Może to 

świadczyć o atrakcyjności terenów wiejskich dla osób aktywnych zawodowo, 

co mogło mieć związek z rozwojem infrastruktury na obszarach wiejskich, 

a także ze zwiększonymi możliwościami aktywności zawodowej (także zdal-

nej). Do 2019 r. był zauważalny wzrost liczby ludności w wieku przedproduk-

cyjnym osiedlającej się na wsi, natomiast w latach 2020-2023 występowały 

wahania. Mimo to nadal liczba ta utrzymywała się w granicach 2 000 osób. 

Zwracając uwagę na ludność w wieku przedprodukcyjnym można zauważyć 

podobną zależność w zakresie tempa migracji. Pomimo jednak zbliżonej ten-

dencji można zauważyć, że liczba dzieci i młodzieży jest mniejsza od ludzi 

należących do grupy w wieku produkcyjnym. Dostrzegając zależność między 

liczbą dzieci i młodzieży, a ludnością aktywną zawodowo, można stwierdzić, 

byli to mieszkańcy jednego gospodarstwa domowego. Mniejsza liczba ludno-

ści w wieku przedprodukcyjnym w porównaniu z liczbą ludności w wieku 

produkcyjnym ma związek z zmianami, takimi jak zmniejszaniem się prze-

ciętnej liczby osób w gospodarstwach domowych, zmniejszaniem się liczby 

dzieci w rodzinach oraz dynamicznym wzrostem udziału związków niefor-

malnych (KRYWULT-ALBAŃSKA 2024, s. 108). Grupa w wieku poprodukcyj-

nym była najmniej liczna, przy czym również cechowała ją tendencja wzro-

stowa. Największą wartość osiągnęła ona w 2023 r., gdy wyniosła 620 osób. 

Pomimo rosnącej liczby osób w wieku poprodukcyjnym osiedlających się na 

obszarach wiejskich, zauważalne są również migracje osób przechodzących 

na emeryturę do tereny podmiejskie. Nie było to zjawisko powszechne, ale 

zauważalne. 
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Tabela 5 

Napływ ludności na obszary wiejskie województwa  

warmińsko-mazurskiego z uwzględnieniem ekonomicznych grup wieku 

w latach 2015-2023 (migracje wewnętrzne) 

Liczba osób 

w grupach 

ekonomicz-

nych 

Lata 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

W wieku 

przedproduk-

cyjnym 

1 867 1 795 1 983 2 277 2 354 2 048 2 318 2 339 2 117 

W wieku 

produkcyjnym 
4 574 4 455 4 791 5 501 5 726 5 084 5 266 5 448 5 049 

W wieku 

poproduk-

cyjnym 

366 392 418 558 582 549 616 541 620 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Demografia, Dziedzinowe Bazy Wiedzy, GUS, 

https://dbw.stat.gov.pl (05.04.2025). 

 

 

W tabeli 6 przedstawiono dane dotyczące liczby ludności opuszczającej 

obszary wiejskie woj. warmińsko-mazurskiego w latach 2015-2023. Najwięk-

sze natężenie migracji, podobnie jak w przypadku napływu, dotyczyło grupy 

ludności w wieku produkcyjnym. Do 2019 r. liczba ludności wyjeżdżającej 

wzrastała, wtedy też wystąpiła jej najwyższa wartość (6 810 osób). w kolej-

nych latach nastąpiło zmniejszenie ludności opuszczającej obszary wiejskie 

do 5 012 osób w 2023 r., co było z kolei najmniejszą wartością w trakcie ana-

lizowanego okresu. Analogicznie do wartości związanej z liczbą ludności 

osiedlającej się na obszarach wiejskich, liczba dzieci i młodzieży wyjeżdzają-

cej z tych obszarów wzrastała w latach 2015-2019. w roku 2023 liczba uległa 

obniżeniu do 1 729 osób. Miało to związek ze zmianą miejsca zamieszkania 

rodzin i całych gospodarstw domowych. Odpływ ludności aktywnej zawo-

dowo, dzieci i młodzieży ma negatywny skutek w rozwoju obszarów wiej-

skich. Wyludnianie się obszarów wiejskich, wraz z przewagą kobiet wśród 

ludności migrującej, w konsekwencji stawało się czynnikiem sprzyjającym 

pogłębianiu się niekorzystnej struktury demograficznej (ROSNER, WESOŁOW-

SKA 2022, s. 189). Najmniej liczną grupą ludności migrującej z obszarów 

wiejskich były osoby w wieku poprodukcyjnym, jednak w całym okresie 

liczba tych osób systematycznie wzrastała. Najczęstszym powodem takich 
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migracji jest groszy dostęp do pomocy społecznej, zakładów opiekuńczych 

i miejsc świadczących usługi zdrowotne na obszarach wiejskich w porówna-

niu z bardziej rozwiniętymi miastami. Wraz z postępującym procesem starze-

nia się społeczeństwa rodziny stają przed wyzwaniem udzielenia wsparcia 

starszym członkom rodziny. Często z braku możliwości finansowych zapew-

nienia prywatnej opieki w celu pomocy zabierają starsze osoby do siebie co 

wymaga dostosowania trybu życia do nowej sytuacji (SIELICKA, IWAŃSK 

2023, s. 32). 

 

Tabela 6  

Odpływ ludności z obszarów wiejskich województwa  

warmińsko-mazurskiego z uwzględnieniem ekonomicznych grup wieku 

w latach 2015-2023 (migracje wewnętrzne) 

Liczba osób 

w grupach 

ekonomicz-

nych 

Lata 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

W wieku 

przedproduk-

cyjnym 

2 028 1 928 2 188 2 307 2 357 1 845 1 991 1 858 1 729 

W wieku 

produkcyjnym 
5 641 5 494 5 876 6 555 6 810 5 442 5 745 5 180 5 012 

W wieku 

poproduk-

cyjnym 

510 540 580 740 770 635 724 634 642 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Demografia, Dziedzinowe Bazy Wiedzy, GUS, 

https://dbw.stat.gov.pl (05.04.2025). 

 

 

Weryfikacja zjawiska migracji wewnętrznych zachodzących na obsza-

rach wiejskich woj.warmińsko-mazurskiego pozwala dostrzec, iż migracja 

dzieci i młodzieży jest ściśle związana z migracją ludności w wieku produk-

cyjnym, czyli przemieszczaniem się całych rodzin. Migracje mają charakter 

dynamiczny i są najczęściej zależne od sytuacji ekonomicznej. Dostępność 

infrastruktury i usług publicznych jest czynnikiem, który wpływa na chęć 

opuszczenia słabiej rozwiniętych obszarów wiejskich przez rodziców 

z dziećmi w celu poszukiwania lepszych możliwości zarobkowych, a także 

wyższej jakości edukacji i różnorodności zajęć dodatkowych dla dzieci. 

Osoby starsze natomiast kierują się dostępem do usług zdrowotnych 
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i łączeniem rodzin. Dzięki osiedleniu się w większych ośrodkach miejskich 

maja zapewniony łatwiejszy dostęp do środków transportu, co zwiększa ich 

mobilność.  

Zebrane dane odnoszące się do migracji wewnętrznej pozwalają opisać 

saldo migracji, czyli różnicę między liczbą ludności osiedlającej się na obsza-

rach wiejskich, a liczba osób wyjeżdzających z tych obszarów. Analizując 

dane do 2022 r. (Tabela 7) obszary wiejskie woj. warmińsko-mazurskiego cha-

rakteryzowały się ujemnym saldem migracji, co oznacza, że więcej osób 

opuszczało te tereny niż się na nich osiedlało. Liczba ta jednak systematycznie 

malała, a w 2022 r. nastąpiła znaczna zmiana i saldo migracji wyniosło 

656 osób. Wskazuje to na wzrost atrakcyjności obszarów wiejskich. w celu 

prowadzenia ekologicznego trybu życia bliżej natury, część mieszkańców 

miast decyduje się na ich opuszczenie (ROSNER, WESOŁOWSKA 2022 s. 189). 

 

Tabela 7 

Saldo migracji wewnętrznych z obszarów wiejskich  

województwa warmińsko-mazurskiego w latach 2015-2023 

Rok Ludność odpływająca Ludność napływająca Saldo migracji 

2015 8 179 6 807 -1 372 

2016 7 962 6 642 -1 320 

2017 8 644 7 192 -1 452 

2018 9 602 8 336 -1 266 

2019 9 937 8 662 -1 275 

2020 7 922 7 681 -241 

2021 8 460 8 200 -260 

2022 7 672 8 328 656 

2023 7 383 7 786 403 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Demografia, Dziedzinowe Bazy Wiedzy, GUS, 

https://dbw.stat.gov.pl (05.04.2025). 

 

 

W tabeli 8 zostały przedstawione dane dotyczące liczby osób emigrują-

cych z obszarów wiejskich woj. warmińsko-mazurskiego. Liczba emigrantów 

w wieku przedprodukcyjnym jest o wiele niższa niż w przypadku ludności 
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produkcyjnej. w latach 2016-2020 r. liczba dzieci i młodzieży opuszczającej 

obszary wiejskie miała tendencję malejącą, natomiast od 2021 roku ustabili-

zowała się i wyniosła 35 osób.  

 

Tabela 8  

Podział liczby osób emigrujących z obszarów wiejskich województwa 

warmińsko-mazurskiego z uwzględnieniem ekonomicznych grup wieku 

w latach 2016-2023 (migracja zewnętrzna) 

Liczba osób 

w grupach 

ekonomicz-

nych 

Lata 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

W wieku 

przedproduk-

cyjnym 

43 34 33 22 9 35 35 35 

W wieku 

produkcyjnym 
161 160 118 88 107 162 197 197 

W wieku 

poproduk-

cyjnym 

3 8 1 1 4 2 2 2 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Demografia, Dziedzinowe Bazy Wiedzy, GUS, 

https://dbw.stat.gov.pl (05.04.2025). 

 

 

Względnie niewielka liczba osób wyjeżdzających w przedziale wieko-

wym 0-17 lat spowodowana jest głownie tym, iż dzieci i młodzież są zależne 

ekonomicznie, więc decyzja o migracji jest podejmowana przez rodziców. 

Najliczniejsza grupą osób wyjeżdzających jest ludność zdolna do aktywności 

zawodowej. w 2016 i 2017 r. liczba osób wynosiła odpowiednio 161 i 160 

osób. następnie nastąpił spadek i w 2022 r. wyjechało tylko 88 osób. w kolej-

nych latach nastąpił wzrost liczby ludności opuszczających tereny wiejskie 

(197 osób). Najmniej liczną grupą ludności migrującej były osoby starsze. 

Najwięcej wyemigrowało w 2017 roku (7 osób), w pozostałych latach liczba 

ludności wyjeżdzającej nie przekroczyła 5 osób. Spowodowane jest to tym, że 

ludność w wieku poprodukcyjnym ma mniejsze możliwości przeprowadzki ze 

względu na utrudnioną mobilność oraz kondycję zdrowotną. Są to osoby, 

które czują większe przywiązanie do lokalnej społeczności i swojego miejsca 

zamieszkania. Najczęściej zatem emigrowały osoby w wieku produkcyjnym, 

co negatywnie wpływa na rynek pracy i rozwój gospodarczy obszarów 
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wiejskich, wraz z nimi odpływa w mniejszym stopniu młodzież i dzieci, które 

są przyszłością obszarów wiejskich. Niewielka liczba osób w wieku popro-

dukcyjnym migrująca z terenów wiejskich oraz struktura wiekowa innych mi-

grantów przyczynia się do postępującego procesu starzenia się ludności na 

tych obszarach. 

Liczba osób imigrujących na obszary wiejskie województwa warmińsko-

mazurskiego została przedstawiona w tabeli 9. Największą grupą osiedlająca 

się na tych obszarach były osoby w wieku przedprodukcyjnym. Najwięcej 

osób przybyło w 2019 r., a liczba przybyłych wyniosła 163 osoby. w kolej-

nych latach liczba ta ulegała zmniejszeniu i w 2023 r. osiągnęła wartość 

102 osób. Wysoka liczba osób napływających na obszary wiejskie wskazuje 

na to, iż te obszary są atrakcyjne dla rodzin z dziećmi, co spowodowane może 

być niższymi kosztami życia, spokojniejszym otoczeniem, czy też lepszymi 

warunkami mieszkalnymi. Imigracja ludności w wieku produkcyjnym wahała 

się między 37 a 68 osobami.  

 

Tabela 9  

Podział liczby osób imigrujących z obszarów wiejskich województwa 

warmińsko-mazurskiego z uwzględnieniem ekonomicznych grup wieku 

w latach 2016-2023 (migracja zewnętrzna) 

Liczba osób 

w grupach 

ekonomicz-

nych 

Lata 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

W wieku 

przedproduk-

cyjnym 

125 99 127 163 116 118 123 102 

W wieku 

produkcyjnym 
43 37 51 39 55 52 68 61 

W wieku 

poproduk-

cyjnym 

5 9 19 11 15 11 8 15 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Demografia, Dziedzinowe Bazy Wiedzy, GUS, 

https://dbw.stat.gov.pl (05.04.2025). 

 

 

Warto zwrócić uwagę, że od 2020 r. liczba ludności napływającej ma ten-

dencje wzrostową, na co ma wpływ rosnące zainteresowanie osiedlaniem się 

na wsi. Wzrost liczby imigrantów w wieku produkcyjnym w ostatnich latach 

był zjawiskiem korzystnym dla lokalnego rynku pracy i rozwoju obszarów 
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wiejskich regionu. Grupa osób w wieku poprodukcyjnym, czyli osoby starsze, 

stanowiła najmniejszą grupę ludności osiedlającej się na obszarach wiejskich. 

w 2018 r. liczba ta wyniosła 19 osób i był to największy napływ w okresie lat 

2016-2023. Napływ ludności w starszym wieku, mógł być związany z migra-

cją powrotną ludności, która wyjechała w wieku produkcyjnym. Osoby star-

sze poszukują też spokoju i niższych kosztów życia, co jest możliwe do osią-

gnięcia na obszarach wiejskich. 

Analiza danych dotyczących imigracji oraz emigracji z uwzględnieniem 

migracji zewnętrznych wykazuje, że w grupie ludności w wieku przedproduk-

cyjnym w całym okresie przeważała imigracja. Szczególnie zauważalne było 

to w 2019 i 2020 r., gdy liczba dzieci i młodzieży przybywającej na obszary 

wiejskie województwa warmińsko-mazurskiego znacznie przewyższała 

liczbę ludności odpływowej. Jednak ogólna tendencja w grupie osób w wieku 

produkcyjnym wskazywała, iż liczba ludności osiedlającej się na obszarach 

wiejskich, była znacząco niższa w porównaniu do liczby osób wyjeżdzają-

cych. Zjawisko to jest problematyczne ze względu na wyzwania związane 

z brakiem siły roboczej i wpływa na to, iż, na obszarach wiejskich pozostają 

osoby starsze potrzebujące pomocy socjalnej, społecznej i zdrowotnej. Migra-

cje wśród ludności w wieku poprodukcyjnym nie były intensywne, jednak 

więcej osób przybyło na obszary wiejskie niż z nich wyjechało, pogłębiając 

tym samym problem starzenia się społeczeństwa wiejskiego. 

Dane dotyczące migracji zewnętrznej pozwalają zobrazować ogólny ob-

raz ruchu wędrówkowego i różnice między liczbą ludności osiedlającej się na 

obszarach wiejskich a ludnością opuszczającą te tereny. Zestawienie zbiorcze 

zostało przedstawione w tabeli 10. Wykazuje ono brak stabilności, głównie 

jednak osiągając wartości ujemne. w 2018-2019 r. saldo migracji było dodat-

nie, co sprzyjało rozwojowi obszarów wiejskich. 

 

Tabela 10 

Saldo migracji zewnętrznych z obszarów wiejskich województwa 

warmińsko-mazurskiego w latach 2016-2023 

Rok Ludność odpływająca Ludność napływająca Saldo migracji 

2016 207 173 -34 

2017 202 145 -57 

2018 152 197 45 
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Rok Ludność odpływająca Ludność napływająca Saldo migracji 

2019 111 213 102 

2020 120 186 66 

2021 199 181 -18 

2022 234 199 -35 

2023 234 178 -56 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Demografia, Dziedzinowe Bazy Wiedzy, GUS, 

https://dbw.stat.gov.pl (05.04.2025). 

 

 

Analiza migracji wewnętrznych i zewnętrznych występujących na obsza-

rach wiejskich woj. warmińsko-mazurskiego ukazuje złożony charakter ru-

chów ludności na tym obszarze. Mimo dodatnich wartości salda migracji w la-

tach 2022 i 2023, sytuacja demograficzna była niesprzyjająca dla rozwoju 

tych obszarów. Liczba emigrantów na pobyt stały przewyższa liczbę imigran-

tów na pobyt stały. w 2023 r. woj. warmińsko-mazurskie zamieszkiwało 

1,36 mln. osób. Bazując na prognozach opracowanych przez GUS można wy-

wnioskować, że w 2030 r. liczba ta zmniejszy się do 1,255 mln. osób, 

a w 2050 do 1,090 mln. osób. Natomiast w 2060 według tych samych prognoz 

liczba ludności w regionie wyniesie tylko 1,015 mln. osób (Prognoza… 2023). 

Utrzymujący się ujemny przyrost naturalny i ujemne saldo migracji w woje-

wództwie, powoduje zmiany w strukturze ludności. Coraz większym proble-

mem staje się starzenie społeczeństwa. Obecnie osoby po 65 roku życia sta-

nowią 19,6% mieszkańców regionu. Według prognoz starzenie się ludności 

będzie zróżnicowane regionalnie, a proces ten do 2040 r. będzie szczególnie 

widoczny w Polsce północno-wschodniej tj. m.in. w woj. warmińsko-mazur-

skim (KAMIONKA, ŁUKASIK 2023, s. 77). 

Na podstawie prognoz można wywnioskować, że na obszarach podmiej-

skich będzie nadal występować wzrost liczby ludności zainteresowane osie-

dleniem się na stałe. Wsie, szczególnie te położone w pobliżu miast rozwijają 

się w kierunku obszarów wielofunkcjonalnych, a polepszająca się infrastruk-

tura transportowa i sieć komunikacyjna może wpłynąć na dalsze zwiększanie 

się liczby mieszkańców (Trendy… 2024). Odległe obszary wiejskie w porów-

naniu do tych zlokalizowanych w pobliżu miast znajdują się w mniej korzyst-

nej sytuacji. Zmagają się z wyzwaniami związanymi z infrastrukturą transpor-

tową, szybkością Internetu, dostępem do podstawowych usług, spadkiem 
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liczby ludności i starzeniem się społeczeństwa. Nowe możliwości oferuje na-

tomiast ich naturalny krajobraz i ekosystemy (CASTILLO i in. 2024, s. 103). 

 

 

2.2.  Typologia demograficzna wiejskich gmin  

województwa warmińsko-mazurskiego 

Podejmując próbę zdiagnozowania sytuacji demograficznej obszarów 

wiejskich woj. warmińsko-mazurskiego w pierwszej kolejności zdecydowano 

się porównać sytuację ludnościową regionu na tle Polski. w tym celu porów-

nano zmianę liczby mieszkańców na obszarach wiejskich ogółem w poszcze-

gólnych województwach w Polsce w 2023 r. w relacji do 2013 r. Aby tego do-

konać, wykorzystano dane zamieszczane w Banku Danych Lokalnych (BDL) 

dotyczące ludności ogółem zameldowanej na wsi według stanu na dzień 

31 grudnia 2013 r. I 2023 r.  

Następnie, w celu wykonania dokładniejszej analizy sytuacji ludnościo-

wej na obszarach wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim porównano zmianę 

liczby mieszkańców na poziomie gmin. w tym celu wykorzystano dane BDL 

dotyczące ludności ogółem zamieszkujące gminy wiejskie, a także obszary 

wiejskie znajdujące się na terenie gmin miejsko-wiejskich.  

W kolejnym etapie dokonano klasyfikacji i oceny obszarów wiejskich 

w gminach w woj. warmińsko-mazurskim w latach 2013-2023 na podstawie 

czynników determinujących przyrost rzeczywisty ludności. w tym celu wyko-

rzystano często stosowaną metodę J.W. Webba (1963) (DUDEK-MAŃKOWSKA 

I in. 2024; ILIEVA I in. 2023; KAZAKOV I in. 2024; KŘEST’ANOVÁ i in. 2019; 

MISHCHUK, RYANZANTSEV 2021) w której, na podstawie wartości przyrostu 

naturalnego i salda migracji, dokonywany jest podział poszczególnych jedno-

stek terytorialnych w klasach oznaczonymi literami od a do H.  

Pierwsze cztery typy (A–D), uporządkowane alfabetycznie, obejmują 

jednostki charakteryzujące się pozytywnymi zmianami ludnościowymi, nato-

miast pozostałe (E–H) odnoszą się do zmian negatywnych. Charakterystyka 

poszczególnych przypadków występujących w wykorzystanej typologii jest 

następująca: 
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• typy pozytywne (wzrost liczby ludności) 

A – dodatni przyrost naturalny przewyższa ujemne saldo migracji, 

B – dodatni przyrost naturalny jest wyższy od dodatniego salda migracji 

(sytuacja dualnie pozytywna), 

C – dodatni przyrost naturalny jest niższy od dodatniego salda migracji 

(sytuacja dualnie pozytywna), 

D – dodatnie saldo migracji z nadwyżką rekompensuje ujemny przyrost 

naturalny, 

• typy regresywne (zmniejszenie liczby ludności) 

E – ujemny przyrost naturalny nie jest rekompensowany przez dodatnie 

saldo migracji, 

F – zmniejszenie liczby ludności powodowane jest w większym stopniu 

ujemnym przyrostem naturalnym niż ujemnym saldem migracji (sy-

tuacja dualnie negatywna), 

G – zmniejszenie liczby ludności powodowane jest w większym stopniu 

ujemnym saldem migracji niż ujemnym przyrostem naturalnym (sy-

tuacja dualnie negatywna), 

H – ujemne saldo migracji nie jest rekompensowane przez dodatni przy-

rost naturalny (WEBB 1963, s. 132). 

W przeprowadzonych analizach wykorzystano dane zamieszczone 

w BDL, czyli wartości wskaźnika przyrostu naturalnego na 1000 ludności 

oraz wartości wskaźnika salda migracji na pobyt stały na 1000 ludności. Skon-

centrowanie się wskazanym rodzaju migracji ma na celu próbę ujęcia trwałych 

zmian ludnościowych będących skutkiem ruchu przestrzennego mieszkań-

ców. w wyniku nieopublikowania danych przez BDL13, w analizowanym sze-

regu czasowym pominięto 2015 r.  

W kontekście migracji ogółem Polsce należy również podkreślić, że dane 

dostarczone przez BDL mogą skutkować niedoszacowaniem rzeczywistej 

liczby ludności zamieszkującej dany obszar. w rezultacie rzeczywista liczba 

mieszkańców danego obszaru wobec danych zamieszczonych w BDL może 

różnić się nawet o około 20–30%, co potencjalnie oznacza jeszcze mniej ko-

rzystną sytuację ludnościową niż zakładano (JOŃCZY i in. 2021, s. 45-51). 

 
13  „Ze względu na niedostateczną jakość danych dotyczących migracji zagranicznych na po-

byt stały za 2015 r., dane te, a także dane o migracjach długookresowych, nie zostały opu-

blikowane.” Źródło: https://bdl.stat.gov.pl/bdl/metadane/podgrupy/8 (11.09.2025). 
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Ze względu na brak możliwości porównania danych wynikających ze 

zmiany statusu gminy Wielbark, została ona pominięta w trakcie analiz zrea-

lizowanych na poziomie gmin.  

 

Wykonane analiza miały charakter porównawczy, bez stosowania testów 

statystycznych. 

Analizując zmiany ludnościowe na obszarach wiejskich w Polsce 

(rys. 12) można zaobserwować, że ponad połowa z nich ulega wyludnieniu.  

Rys. 12. Zmiana liczby ludności na obszarach wiejskich w Polsce  

w 2023 r. w relacji do 2013 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Ludność wg miejsca zamieszkania i płci  

w podziale na miasto i wieś, BDL, GUS, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (11.09.2025). 

 

 

Należy jednak podkreślić, że zmniejszenie liczby ludności dotyczy 

główne wschodniej części kraju. Województwa znajdujące się w niej, czyli 

warmińsko-mazurskie, podlaskie, lubelskie, świętokrzyskie oraz podkarpac-

kie są jednocześnie określane jako problemowe obszary Polski Wschodniej, 

co jest częściowym wytłumaczeniem, dlaczego regiony te wyludniają się (AD-

AMOWICZ, ZWOLIŃSKA-LIGAJ 2020, s. 10).  
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W przypadku woj. lubuskiego oraz woj. opolskiego uwarunkowania, 

w wyniku których obszary wiejskie tych regionów ulegają wyludnieniu różnią 

się w stosunku do wymienionych wcześniej obszarów. 

W wyniku położenia geograficznego, mieszkańcy woj. lubuskiego są 

w większym stopniu otwarci na wzorce kulturowe i idee z Zachodu, co w po-

łączeniu z przygranicznym położeniem sprzyjało w podejmowaniu decyzji 

o migracji zagranicznej. Należy podkreślić też, że region ten ma dwie stolice 

– Gorzów Wielkopolski oraz Zieloną Górę. w rezultacie, miasta te są wobec 

siebie wysoce konkurencyjne, czego konsekwencją są ich niedostatecznie do-

brze rozwinięte funkcje metropolitalne w porównaniu do np. sąsiedniego woj. 

wielkopolskiego, które z kolei charakteryzuje się relatywnie najkorzystniejszą 

sytuacją społeczno-gospodarczą w makroregionie północno-zachodnim 

(MAJDZIŃSKA 2022b, s. 381-382). 

Podłoża zmniejszającej się liczby mieszkańców na obszarach wiejskich 

w woj. opolskim mają uwarunkowania historyczne sięgające II poł. XIX w. 

Procesy migracyjne w woj. opolskim nasiliły się m.in. w latach 80. I 90. ubie-

głego stulecia. Oprócz czynnika ekonomicznego, jakim są relatywnie lepsze 

możliwości wynagrodzenia za granicą, cechą charakterystyczną migracji 

w tym okresie były uwarunkowania etniczne i związane z nimi wyjazdy osób 

pochodzenia niemieckiego, a także możliwość legalnej pracy w Niemczech 

i innych krajach Unii Europejskiej na długo przed przystąpieniem Polski do 

Unii Europejskiej. Ze względu na dużą skalę emigracji i trwałość tego pro-

cesu, region opolski jest obszarem, w którym skutki migracji są najbardziej 

odczuwalne, zarówno pod względem gospodarczym, jak i społecznym (HEF-

FNER, SOLGA 2024, s. 131; ROSTROPOWICZ-MIŚKO 2021, s. 207-209). 

w ostatnich latach decydującymi o przemieszczaniu się ludności w woj. opol-

skim należy wskazać obszary o relatywnie atrakcyjniejszym rynku pracy oraz 

ofertą edukacyjną (JOŃCZY 2024, s. 114-116; KUŹMICKA 2023, s. 50-51).  
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Rys. 13. Zmiana liczby ludności na obszarach wiejskich  

w woj. warmińsko-mazurskim w 2023 r. w relacji do 2013 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Urodzenia żywe, zgony i przyrost naturalny na 

1000 ludności; Migracje na pobyt stały gminne wg płci migrantów, w ruchu wewnętrznym 

i zagranicznym BDL, GUS, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (26.06.2025). 

 

 

Biorąc pod uwagę fakt, że woj. warmińsko-mazurskie w badanym okre-

sie charakteryzowało wysokim ubytkiem liczby ludności na obszarach wiej-

skich warto dokonać pogłębionej analizy zmiany liczby mieszkańców na ob-

szarach wiejskich. Analizując obszary, na terenie których nastąpił wzrost 

liczby mieszkańców (rys. 13) można zauważyć, że przeważnie stanowią one 

otoczenie miast lub są w ich niedalekim sąsiedztwie. 

Należy jednak podkreślić, nie zawsze efektem bezpośredniego sąsiedz-

twa z miastem dla obszarów wiejskich są pozytywne zmiany ludnościowe, co 

można zaobserwować w szczególności w przypadku północnej części woje-

wództwa. Nawiązując jednak do zmiany liczby mieszkańców na obszarach 

wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim ogółem, istotny jest fakt, że problem 

związany ze zmniejszaniem się liczby mieszkańców dotyczy ponad 80% 

z nich, a obszary o największym ubytku ludności są skoncentrowane głównie 

w północnej i północno-wschodniej części województwa.  
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Aby jednak zrozumieć, dlaczego w poszczególnych częściach badanego 

regionu nastąpiło zróżnicowanie pod względem zmiany liczby mieszkańców, 

warto przeanalizować w jaki sposób zmieniły się czynniki mające bezpo-

średni wpływ na kształtowanie się przyrostu rzeczywistego ludności w bada-

nym okresie. Porównując zmianę liczby ludności na obszarach wiejskich 

w 2023 r. w relacji do 2013 r. Z ich sytuacją ludnościową w 2013 r. (rys. 14) 

można zaobserwować, że głównym czynnikiem determinującym wyludnianie 

się obszarów wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim w 2013 r. był ruch 

przestrzenny ludności. Spośród wszystkich typów sytuacji ludnościowych, 

niemal 70% z nich dotyczyły sytuacji, w której ujemne saldo migracji było 

elementem przeważającym w jej kształtowaniu (typ G i H)14. 

Obszary wiejskie o relatywnie większym ubytku ludności w większości 

przypadków charakteryzowały się dualnie regresywną sytuacją ludnościową 

(typ F i G). Natomiast obszary wiejskie charakteryzujące się wzrostem liczby 

ludności przeważnie znajdowały się w pozytywnej sytuacji ludnościowej 

(typy A-D). Pomimo relatywnie zbliżonej dla regionu istotności społeczno-

gospodarczej niektórych miast można zauważyć, że ich wpływ na sytuację 

ludnościową sąsiadujących z nimi obszarów wiejskich jest zróżnicowany. 

Analizując otoczenie 3 najważniejszych ośrodków miejskie woj. warmińsko 

mazurskiego, czyli Olsztyn, Elbląg oraz Ełk (Strategia… 2013, s. 20), jedynie 

obszary wiejskie w okolicach stolicy regionu charakteryzowały się dualnie 

pozytywną sytuacją ludnościową (typ C) i jednocześnie wzrostem liczby 

mieszkańców. Natomiast, w przypadku Elbląga oraz Ełku można uznać, że 

z perspektywy sytuacji ludnościowej ośrodki te, wywierały niewielki pozy-

tywny wpływ. Różnica polega jednak na tym, że w przypadku Ełku na otacza-

jącym obszarze wiejskim wystąpiła sytuacja, gdzie wartość salda migracji 

była na wystarczającym poziomie, aby niwelować ujemny przyrost naturalny 

(typ D), co w przypadku większości obszarów wiejskich otaczających Elbląg 

nie było możliwe (typ H), czego odzwierciedlenie można zauważyć analizując 

przedstawiane wcześniej zmiany liczby mieszkańców. Na podstawie tych 

dwóch przykładów można zaobserwować, jakie może być potencjalne zna-

czenie ośrodka miejskiego wobec otaczających go obszarów wiejskich, w po-

staci możliwości prób niwelowania negatywnych zmian demograficznych lub 

 
14  Dla porównania, w 2013 r. sytuacja ludnościowa w której elementem przeważającym w jej 

kształtowaniu był ujemny przyrost naturalny stanowiła około 6% wszystkich typów sytua-

cji ludnościowych. 
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potencjalnego pogłębiania ich, w przypadku niewystarczającej atrakcyjności 

migracyjnej, jaką cechuje się Elbląg (ŚLESZYŃSKI 2020, s. 45-46). 

 

 
Rys. 14. Sytuacja ludnościowa obszarów wiejskich  

w woj. warmińsko-mazurskim w 2013 r. wg typologii Webba 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Urodzenia żywe, zgony i przyrost naturalny na 

1000 ludności; Migracje na pobyt stały gminne wg płci migrantów, w ruchu wewnętrznym 

i zagranicznym BDL, GUS, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (26.06.2025). 

 

 

Analizując sytuację ludnościową na obszarach wiejskich w woj. warmiń-

sko-mazurskim 10 lat później (rys. 15) należy uznać, że uległa ona pogorsze-

niu. Udział negatywnych typów sytuacji ludnościowej w 2013 r. wynosił 

około 76%, natomiast w 2023 r. wzrósł do około 84%. Jednak z perspektywy 

zjawiska depopulacji istotny jest fakt, że prawie dwukrotnie zwiększył się 

udział obszarów charakteryzujących się dualnie regresywną sytuacją ludno-

ściową (typy F i G)15.  

 
15  Udział typów dualnie regresywnej sytuacji ludnościowej wzrósł z około 37% w 2013 r. do 

około 67% w 2023 r.  
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Rys. 15. Sytuacja ludnościowa obszarów wiejskich  

w woj. warmińsko-mazurskim w 2023 r. wg typologii Webba 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Urodzenia żywe, zgony i przyrost naturalny 

na 1000 ludności; Migracje na pobyt stały gminne wg płci migrantów, w ruchu wewnętrznym 

i zagranicznym BDL, GUS, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (26.06.2025). 

 

 

Ponadto można zaobserwować, że szczególnie duża liczba obszarów 

o dualnie regresywnej sytuacji ludnościowej znajduje się w północnej oraz 

północno-wschodniej części województwa, co jest w pewnym stopniu od-

zwierciedleniem zmiany liczby mieszkańców przedstawionej wcześniej. Jed-

nocześnie, obszary leżące we wskazanej części województwa są miejscami 

o znikomych komunikacyjnych powiązaniach międzymiastowych co stanowi 

zagrożenie w funkcjonowaniu miast powiatowych w tych częściach woje-

wództwa lub są jeszcze dodatkowo ograniczone w relacjach z pozostałą czę-

ścią regionu, w tym z jego stolicą. Szczególnie niekorzystna sytuacja jest za-

uważalna we wschodniej części regionu, gdzie Ełk jako jedno z najważniej-

szych miast woj. warmińsko-mazurskiego utrzymywał silniejsze powiązania 

z Białymstokiem niż z Olsztynem, co w konsekwencji może zagrażać spójno-

ści regionu, w którym się znajduje (GUZIK i in. 2021, s. 74). 

Należy również podkreślić, że w porównaniu do 2013 r. nastąpiła zmiana 

w przypadku wiodącego czynnika wpływającego na wyludnianie się. Spośród 

wszystkich typów sytuacji ludnościowych ponad połowa z nich dotyczyła 
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sytuacji, w której ujemny przyrost naturalny był elementem przeważającym 

w jej kształtowaniu (typ E i F), natomiast udział sytuacji, gdzie to ujemne 

saldo migracji jest elementem przeważającym uległ obniżeniu prawie o po-

łowę wobec 2013 r.  

Z perspektywy obszarów wiejskich o pozytywnych typach sytuacji lud-

nościowych warto zwrócić uwagę na fakt, że w porównaniu do 2013 r. niemal 

każdy z nich znajduje się w sąsiedztwie miasta. Porównując jednak sytuację 

ludnościową w 2013 r. w większości przypadków na wymienionych wcze-

śniej obszarach wiejskich również występowała pozytywna sytuacja ludno-

ściowa, jednakże w 2023 r. w niemal każdym przypadku można zauważyć na-

pływ liczby mieszkańców, który jeszcze jest w stanie rekompensować z nad-

wyżką ujemny przyrost naturalny (typ D). Może to oznaczać, że ośrodki miej-

skie w woj. warmińsko-mazurskim są jeszcze atrakcyjnym miejscem z per-

spektywy społeczno-gospodarczej, jednak negatywny kierunek zmian ludno-

ściowych na obszarach wiejskich jest podobny w całym regionie. Można za-

uważyć analizując zmianę typu sytuacji ludnościowej obszarów wiejskich 

otaczających np. Działdowo lub Giżycko, które jeszcze 10 lat wcześniej cha-

rakteryzowały się dualnie pozytywnym typem sytuacji ludnościowej, a aktu-

alnie na tych terenach pojawiła się sytuacja, w której występuje ujemny przy-

rost naturalny. w przypadku Elbląga powodem, w wyniku którego jedynie 

część sąsiadujących z nim obszarów wiejskich charakteryzowała się pozy-

tywną sytuacją ludnościową może być zorganizowana jedynie na terenie tych 

obszarów komunikacja zorganizowana przez samorząd, co w konsekwencji 

może ułatwiać funkcjonowanie ich mieszkańców (GUZIK i in. 2021, s. 43-45). 

Perspektywa zmian demograficznych na obszarach wiejskich woj. war-

mińsko-mazurskiego, wynikających z procesów społeczno-gospodarczych, 

może rodzić uzasadnione obawy, ponieważ część średnich miast badanego re-

gionu jak m.in. wymienione wcześniej Działdowo, Giżycko, Elbląg oraz Ełk, 

w ramach Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego zostały zakwalifiko-

wane jako miasta tracące funkcje społeczno-gospodarcze16. Ponadto, w przy-

padku zmian sytuacji ludnościowej jakie nastąpiły w okolicach Olsztyna, nie-

pokojący może być również pewien fakt zaobserwowany przez Jończego 

(2024). Nastąpiła bowiem przemiana w ruchu przestrzennym, szczególnie 

w przypadku osób młodych, polegająca na tym, że nie jest dokonywana jedy-

nie ze wsi do miast, lecz także z małych i średnich miast w kierunku 

 
16  https://www.gov.pl/attachment/0179d436-5610-42e7-ab44-0337115e357c (16.09.2025). 
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największych ośrodków regionalnych określanych mianem „Wielkiej Piątki” 

(JOŃCZY 2024, s. 114). Pomimo tego, że każdy obszar wiejski będący w są-

siedztwie stolicy woj. warmińsko-mazurskiego charakteryzował się pozytyw-

nym typem sytuacji ludnościowej, należy mieć na uwadze fakt, jest ona efek-

tem dodatniego salda migracji. Istnieje zatem potencjalne zagrożenie, wyni-

kające z pogłębienia się negatywnych trendów będących efektem ujemnego 

przyrostu naturalnego na skutek potencjalnego odpływu liczby mieszkańców.  

Ponadto, w przypadku obszarów wiejskich w woj. warmińsko-mazur-

skim ogółem warto podkreślić, że w ramach strategii rozwoju społeczno-go-

spodarczego tego regionu, ponad połowa gmin wiejskich oraz miejsko-wiej-

skich została uznana za obszary trwałej marginalizacji (Strategia… 2020, 

s. 69), co w przyszłości może skutkować pogłębianiem się niekorzystnych 

zmian demograficznych. 

Aby lepiej zrozumieć proces zmian jakie nastąpiły w analizowanym 

przedziale czasowym warto zwrócić uwagę, w jaki sposób zmieniały się po-

szczególne typy sytuacji ludnościowych, co zostało przedstawione w ta-

beli 11.  

 

Tabela 11  

Tablica zmian jednostek ustalonych w typologii Webba na obszarach 

wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Urodzenia żywe, zgony i przyrost naturalny na 

1000 ludności; Migracje na pobyt stały gminne wg płci migrantów, w ruchu wewnętrznym i za-

granicznym BDL, GUS, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (26.06.2025). 

Specyfikacja 
Typy jednostek w 2023 r. Σ typów 

w 2013 r. A B C D E F G H 

T
y

p
y

 j
ed

n
o

st
ek

 w
 2

0
1

3
 r

. 

A 0 0 0 1 2 3 1 0 7 

B 1 0 0 1 0 0 0 0 2 

C 0 0 1 7 1 3 1 0 13 

D 0 0 0 2 0 0 0 0 2 

E 0 0 0 0 0 1 2 0 3 

F 0 0 0 0 0 2 1 0 3 

G 0 0 0 1 6 19 8 0 34 

H 0 0 0 2 7 7 18 1 35 

Σ typów w 2023 r. 1 0 1 14 16 35 31 1 — 
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Koncentrując się na zmianach, jakie zaszły w przypadku obszarów wiej-

skich o dualnie pozytywnych typach sytuacji ludnościowej można zauważyć, 

że w przypadku niemal każdego z nich po upływie 10 lat pojawiła się sytua-

cja, gdzie jeden z elementów wpływający na przyrost rzeczywisty mieszkań-

ców był ujemny. Warto podkreślić, że nawet obszary wiejskie o dualnie ko-

rzystnej sytuacji ludnościowej nie zachowały jej w dłuższej perspektywie, 

czego szczególnym przykładem jest fakt, że część z nich po upływie 10 lat 

charakteryzowała się sytuacją dualnie regresywną.  

Skupiając się na obszarach wiejskich o negatywnej sytuacji ludnościowej 

można zauważyć, jak trwałym i trudnym do odwrócenia lub zatrzymania są 

procesy demograficzne o tej charakterystyce. Świadczy o tym fakt, że na zni-

komej liczbie obszarów wiejskich o tej charakterystyce nastąpiła jej poprawa. 

Analizując typy sytuacji ludnościowych, w których tylko jeden z elementów 

przyrostu rzeczywistego jest ujemny (typ E i H), można zauważyć, że wraz 

z upływem lat zapoczątkowana negatywna sytuacja ludnościowa ulega pogłę-

bieniu, co w przypadku obszarów wiejskich woj. warmińsko-mazurskiego 

można zaobserwować analizując tereny, gdzie ujemne saldo migracji nie było 

rekompensowane przez dodatni przyrost naturalny (typ H). Spośród wszyst-

kich obszarów o takiej charakterystyce sytuacji ludnościowej w 2013 r., na 

około 70% z nich nastąpiło pogłębienie negatywnych procesów demograficz-

nych, czego przejawem była ich klasyfikacja jako dualnie regresywnych 

w 2023 r., z czego ponad połowa dotyczyła sytuacji, gdzie ujemne saldo mi-

gracji w większym stopniu wpływało na wyludnianie się niż ujemny przyrost 

naturalny (typ G). Można zatem uznać, że skutek w postaci ujemnego przyro-

stu naturalnego na tych obszarach, został spowodowany ruchem przestrzen-

nym mieszkańców. 

Z perspektywy sytuacji ludnościowej określanej jako dualnie regresywna 

warto zwrócić uwagę na obszary, w których w 2013 r. głównym czynnikiem 

depopulacji było ujemne saldo migracji, a oddziaływanie ujemnego przyrostu 

naturalnego było relatywnie słabsze (typ G) w 2023 r. na większości tych ob-

szarów nastąpiła zmiana czynnika dominującego – coraz większe znaczenie 

w procesie wyludniania zaczęły odgrywać ujemne wartości przyrostu natural-

nego, przy relatywnie niższym wpływie ujemnego salda migracji (typ F), co 

czyni sytuację demograficzną na tych obszarach jeszcze trudniejszą niż do-

tychczas. 

Z perspektywy zjawiska depopulacji w woj. warmińsko-mazurskim 

warto zwrócić też uwagę, w jaki sposób w badanym okresie ulegała zmianom 
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liczebność poszczególnych typów sytuacji ludnościowych. Na podstawie da-

nych zaprezentowanych w tabeli 12, można zauważyć, że udział niemal 

wszystkich pozytywnych typów sytuacji ludnościowej ulegał zmniejszeniu. 

 

Tabela 12 

Jednostki ustalone w typologii Webba na obszarach wiejskich w woj. 

warmińsko-mazurskim w latach 2013-2023 

Rok 

 

Typ 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

A 7 9 * 8 7 2 1 1 0 0 1 

B 2 5 * 2 3 2 5 0 0 0 0 

C 13 15 * 14 8 7 3 8 1 4 1 

D 2 1 * 4 2 9 8 9 13 18 14 

E 3 2 * 1 2 3 1 12 11 11 16 

F 3 1 * 5 4 12 13 26 47 36 35 

G 34 29 * 45 41 48 56 37 26 30 31 

H 35 37 * 20 32 16 12 6 1 0 1 

*-brak danych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Urodzenia żywe, zgony i przyrost naturalny na 

1000 ludności; Migracje na pobyt stały gminne wg płci migrantów, w ruchu wewnętrznym i za-

granicznym BDL, GUS, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start (26.06.2025). 

 

 

Łącząc wcześniejszą analizę przeprowadzoną przy okazji zmian jedno-

stek ustalonych w typologii Webba na obszarach wiejskich w woj. warmiń-

sko-mazurskim wraz ze zmianą liczebności regresywnych typów sytuacji lud-

nościowych można zaobserwować pewne zależności opisywane przez Eber-

hardta (1989). Wraz z upływem lat kierunek zmian udziału liczby obszarów 

wiejskich charakteryzujących się ujemnym saldem migracji jako wiodącym 

czynnikiem implikującym wyludnianie się (typ G i H) wskazywał na zmniej-

szającą się ich liczbę. Natomiast w przypadku kierunku zmian udziału liczby 

obszarów wiejskich charakteryzujących się ujemnym przyrostem naturalnym 

jako wiodącym czynnikiem implikującym wyludnianie się (typ E i F), wska-

zywał na rosnącą ich liczbę. Dodatkowo, nieprzerwanie od 2021 r. wystąpiła 

sytuacja, gdzie liczebność obszarów wyludniających się głównie na skutek 
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ujemnego przyrostu naturalnego była wyższa niż w przypadku obszarów wy-

ludniających się głównie w wyniku ruchu przestrzennego mieszkańców. 

w odniesieniu do wcześniejszego spostrzeżenia odnośnie zmian w przypadku 

obszarów o pozytywnych typach sytuacji ludnościowej należy uznać, że ob-

szary wiejskie woj. warmińsko-mazurskiego są odzwierciedleniem procesu 

wyludniania się, gdzie w pierwszym etapie zmniejszanie się liczby ludności 

jest rezultatem ruchu przestrzennego ludności. Sytuacja ta z kolei skutkuje 

niekorzystnymi zmianami prowadzącymi do wyludniania się w wyniku ujem-

nego przyrostu naturalnego powiększając skalę zjawiska depopulacji (EBER-

HARDT 1989 s. 10). 

Moment, w którym czynnikiem wiodącym wyludniania się w woj. war-

mińsko-mazurskim stał się ujemny przyrost naturalny jest nieprzypadkowy. 

Przypada on bowiem na czas występowania Covid-19. Patrząc jednak z per-

spektywy zmian ludnościowych w Polsce, Szukalski (2021) wskazuje, że zja-

wisko to jest uwypukleniem, bądź w krótkim okresie przyśpieszeniem prze-

widywanych zmian w postaci ujemnego przyrostu naturalnego. w rezultacie 

przyśpieszeniu uległo także tempo depopulacji w całej Polsce. Warto jednak 

podkreślić, że konsekwencja tego wydarzenia nie oznaczała jednokierunko-

wych zmian liczby ludności w kraju, ponieważ obszary które charakteryzo-

wały się w długim okresie najlepszą sytuacją demograficzną odznaczały się 

dodatnim przyrostem rzeczywistym, zaś na obszarach wyludniających się 

tempo depopulacji było najwyższe (SZUKALSKI 2021, s. 2-4). 

Podsumowując wszystkie dokonane analizy należy uznać, że sytuację de-

mograficzną obszarów wiejskich w woj. warmińsko-mazurskim należy okre-

ślić mianem negatywnej. Wskazują na to dotychczasowe rozmiary wyludnia-

nia się, a także aktualna typologia sytuacji demograficznej – szczególnie gdy 

zostanie porównana z okresem początkowym. Kierunek oraz dynamika zmian 

sytuacji ludnościowej na obszarach wiejskich w badanym regionie sprawia, 

że w przyszłości można spodziewać się jej pogorszenia. Aktualna sytuacja 

społeczno-gospodarcza woj. warmińsko mazurskiego oraz współistnienie 

czynników będących konsekwencją zjawiska depopulacji może skutkować 

spotęgowaniem dotychczasowych problemów, a także powstaniem nowych. 

Wskazane jest zatem precyzyjnie określenie wszelakich procesów demogra-

ficznych na terenie woj. warmińsko mazurskiego i ich uwarunkowań, aby 

można było jak najskuteczniej dostosować politykę społeczną do zachodzą-

cych zmian, dzięki czemu powstanie realna szansa zahamowania negatyw-

nych zmian ludnościowych.  
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2.3. Determinanty migracji z obszarów wiejskich: perspektywa  

ludności wiejskiej 

Badanie ankietowe pozwoliło na identyfikację czynników przyciągają-

cych i wypychających (teoria push and pull) z obszarów wiejskich, oraz na 

poznanie przyczyn i uwarunkowań decyzji migracyjnych mieszkańców tych 

obszarów w woj. warmińsko-mazurskim. Kwestionariusz ten pozwoliła okre-

ślić, jakie aspekty życia na wsi skłaniają mieszkańców do pozostania lub mi-

gracji, ale również wskazać motywacje oraz uwarunkowania społeczno-eko-

nomiczne, wpływające na podejmowanie decyzji migracyjnych. Dotyczyło 

ono również sposobu postrzegania obszarów wiejskich jako miejsca do życia 

na stałe. w badaniu wzięło udział 247 respondentów, spośród których 

128 osób to kobiety, a 119 to mężczyźni (rys. 16.).  

Wśród ankietowanych najliczniejszą grupę stanowiły osoby w wieku  

18-24 lat (rys. 17). Kolejną grupą według liczebności była ludność w wieku 

35-49 lat, a następnie grupa osób w wieku powyżej 50 lat. w wieku 25-34 lat 

odpowiedzi udzieliły 43 osoby. Najmniej liczną grupą były osoby poniżej 

18 roku życia. Silne zróżnicowanie osób pod względem wieku pozwoliło na 

uzyskanie odpowiedzi o postrzeganiu determinant migracji na różnych eta-

pach życia. 

 

 
Rys. 16. Podział ankietowanych ze względu na płeć 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań 

52%48%

N=247

kobieta

mężczyzna
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Rys. 17. Podział ankietowanych ze względu na wiek 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań 

 

Pod względem poziomu wykształcenia dominowali respondenci o wy-

kształceniu co najmniej średnim, stanowiąc aż 89% wszystkich badanych 

(rys. 18.). Udział osób z wykształceniem podstawowym, gimnazjalnym i za-

wodowym był zdecydowanie mniejszy. Wpisywało się w obserwowany 

w Polsce proces coraz lepiej wykształconego społeczeństwa, szczególnie 

wśród osób rozpoczynających swoją ścieżkę zawodową. 

 
Rys. 18. Podział ankietowanych ze względu na poziom wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań 
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Jak wskazywano wcześniej, katalog determinant wyzwań społeczno-go-

spodarczych na obszarach wiejskich ma złożony i wielowymiarowy charakter. 

Z danych przedstawionych na rysunku 17 można wywnioskować, że brak od-

powiednich miejsc pracy, a tym samym możliwości rozwoju zawodowego 

było jednym z największych problemów, z jakim spotykała się ludność za-

mieszkująca obszary wiejskie, co sprawia, że były to czynniki mające funda-

mentalne znaczenie wypychające i zachęcające do opuszczenia tego obszaru. 

Szczególnie istotne jest to dla ludności aktywnej zawodowo o wyższym wy-

kształceniu. Problem na rynku pracy może wynikać z braku lokalnych inwe-

stycji gospodarczych, które mogą zapewnić tworzenie nowych miejsc pracy. 

Obszary wiejskie woj. warmińsko-mazurskiego to obszary, w których sektor 

rolniczy jest głównym miejscem zatrudnienia, co wpływało na brak możliwo-

ści rozwoju zawodowego poza gospodarstwem rolnym. Sytuacja na rynku 

pracy na obszarach wiejskich zależy nie tylko od ogólnej sytuacji gospodar-

czej, ale także od warunków istniejących w gospodarstwach rolnych, stanu in-

frastruktury technicznej oraz od poziomu wykształcenia ludności, ich cech 

osobowości, innowacyjności i przedsiębiorczości (KARWAT-WOŹNIAK 2024, 

s. 35). 

Dostęp do usług, takich jak edukacja i opieka zdrowotna, mimo zróżni-

cowanych odpowiedzi miał duży wpływ na podejmowanie decyzji o migracji. 

w wielu wsiach woj. warmińsko-mazurskiego dostęp do usług zdrowotnych 

jest utrudniony ze względu na ograniczoną dostępność ośrodków zdrowia, 

przy jednoczesnym braku lekarzy specjalistów. Dojazd do szpitali jest czaso-

chłonny, co zwiększa poczucie braku bezpieczeństwa w razie nagłych przy-

padków. Podobna sytuacja występuje w przypadku dostępu do edukacji. 

Mimo wielu szkół podstawowych zlokalizowanych na obszarach wiejskich, 

oferta edukacyjna (w tym również zajęć dodatkowych i rozwijających pasję 

i zainteresowania) nie jest tak zróżnicowana jak w rozwiniętych miastach. 

Ograniczony jest też dostęp do szkół średnich, które są umiejscowione 

w większych miejscowościach, co zmusza osoby młode do codziennych do-

jazdów lub poszukiwania miejsca zamieszkania w ośrodkach, gdzie te pla-

cówki są zlokalizowane. Ponadto młodzież chcąca kontynuować naukę na 

wyższym poziomie jest zmuszona opuścić rodzinne obszary wiejskie i wyje-

chać najczęściej do miast wojewódzkich, gdzie istnieje możliwość rozpoczę-

cia studiów. Jednak mimo to zwiększają się aspiracje edukacyjne, dzięki temu 

dysproporcje odnoszące się do poziomu wykształcenia ulegają zmniejszeniu 

w stosunku do lat wcześniejszych (WRZOCHALSKA 2024 s. 16). 
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Standard życia miał umiarkowane znaczenie w porównaniu do pozosta-

łych czynników. Wydaje się, że w porównaniu do determinant takich jak ry-

nek pracy oraz dostępność usług standard życia może być porównywalny do 

tego w mieście, kiedy powyższe potrzeby zostały zaspokojone i aktywność 

zawodowa pozwala na osiąganie satysfakcjonujących dochodów. Jednak 

ograniczony dostęp do instytucji kultury, takich jak teatr, kino, restauracje, 

a także niska jakość infrastruktury drogowej, może negatywnie wpływać na 

komfort życia mieszkańców, szczególnie obszarów peryferyjnych. 

Dostęp do transportu publicznego został uznany przez 13% respondowa-

nych (rys. 19) jako mało znaczący czynnik wpływający na decyzje o opusz-

czeniu obszarów wiejskich. Mimo ograniczonej dostępności publicznych 

środków transportu, wraz z postępującym rozwojem technicznym większość 

ludzi posiada własne samochody, co pozwala na bezproblemowe poruszanie 

się. Jednakże aż 39% ankietowanych uznało, że miało to nadal istotne znacze-

nie, co może wynikać z utrudnień związanych z codziennym funkcjonowa-

niem. w sytuacji braku posiadana własnych pojazdów, utrudniony jest dostęp 

do sklepów, miejsc świadczących usługi zdrowotne lub dojazdu do pracy.  

Marginalne znaczenie jako czynnik skłaniający do opuszczenia obszarów 

wiejskich, miały problemy społeczne, czyli poczucie bezpieczeństwa oraz 

konflikty lokalnej społeczności. Aż 27% respondowanych uznało, że nega-

tywne zjawiska społeczne nie wpływają na decyzje o migracji ze wsi, mimo 

ich występowania. Najprawdopodobniej związane jest to z tym, że społecz-

ność zamieszkująca obszary wiejskie nie odczuwa problemów społecznych, 

tak bardzo, jak problemów na rynku pracy. Umiarkowana dotkliwość tych 

aspektów może być ponadto efektem racjonalnej oceny swoich możliwości 

związanych ze zmianą miejsca zamieszkania, na które wpływały nie tylko ele-

menty związane z rynkiem pracy, ale także aktualna sytuacja życiowa lub ro-

dzinna. 
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Rys. 19. Czynniki wpływające na decyzję o wyjeździe  

z obszaru wiejskiego 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań 
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Na rysunku 20 zamieszczono rozkład odpowiedzi dotyczący czynników 

wpływających na decyzję o pozostaniu na obszarze wiejskim. Najczęściej 

podnoszonym czynnikiem było znaczenie bliskości natury i środowiska natu-

ralnego. Ponad połowa respondentów uznała to za wartość, która wpływa na 

chęć osiedlania się na wsi. Chęć ograniczenia negatywnych aspektów życia 

w mieście także miało fundamentalne znaczenie wpływające na decyzję o po-

zostaniu na tych obszarach. Aż 41% ankietowanych wskazało to jako nad-

rzędny czynnik. Najprawdopodobniej jest to związane z dynamicznym tem-

pem życia, wysokim natężeniem hałasu i korkami. w odróżnieniu od miast, 

obszary wiejskie pozwalają na zadbanie o spokój psychiczny w innym wy-

miarze. Bliskość natury pozwala na wypoczynek i regenerację, daje możli-

wość spożywania posiłków mniej przetworzonych, poprzez prowadzenie eko-

logicznego trybu życia (ROSNER, WESOŁOWSKA 2022 s. 189).  

Istotnym aspektem była również wyższa jakość życia i niższe koszty 

utrzymania na wsi niż w mieście. Niższe od przeciętnych są wydatki w go-

spodarstwach domowych na wsi, w tym szczególnie w gospodarstwach do-

mowych rolników (Rolnictwo…. 2024). w porównaniu do miast kupno nieru-

chomości na obszarze wiejskim jest stosunkowo tańsze. Jednocześnie niektóre 

produkty spożywcze można kupić na lokalnym rynku lub samemu wyhodo-

wać, co pozwala ograniczyć koszty przeznaczane na żywność.  

Możliwość pracy zdalnej jest czynnikiem o zróżnicowanym znaczeniu. 

Aż 25% ankietowanych wskazało je jako czynnik, który wpływał znacząco na 

decyzję o pozostaniu na obszarze wiejskim. Jednak 19% respondowanych 

uznało, iż miało to marginalne znaczenie, a umiarkowane znaczenie wskazało 

23% osób. Spowodowane jest to prawdopodobnie przez początkowy rozwój 

możliwości podejmowania pracy zdalnej w Polsce. w 2018 r. liczba osób pra-

cujących zdalnie wynosiła jedynie 4,6% pracujących na całym rynku pracy. 

Natomiast już w 2023 r. udział wzrósł do 18%17.  

 
17 https://ec.europa.eu (16.05.2025). 

https://ec.europa.eu/
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Rys. 20. Czynniki wpływające na decyzję o pozostaniu na obszarach 

wiejskich 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań 
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Zmiany zachodzące nie tylko w rozwoju technologii, ale także w szero-

kim, zwiększonym dostępie do Internetu oraz zmiany w charakterze i sposo-

bie świadczenia pracy pozwalają na podejmowanie pracy zdalnej na obsza-

rach wiejskich.  

W opinii respondentów inicjatywy społeczno-gospodarcze oraz lokalne 

formy wsparcia miały z kolei jedynie ograniczone znaczenie jako czynniki 

wpływające na decyzję o pozostaniu na obszarach wiejskich województwa 

warmińsko-mazurskiego. Relatywnie niska ocena ich znaczenia może wyni-

kać z faktu, że działania te są często adresowane do wąskich grup odbiorców 

i nie oddziałują bezpośrednio na codzienne funkcjonowanie mieszkańców. 

Priorytet zyskują natomiast czynniki związane z indywidualnymi warunkami 

życia, takimi jak koszty utrzymania czy możliwości rozwoju zawodowego, 

podczas gdy inicjatywy społeczno-gospodarcze pozostają mniej widoczne 

w perspektywie codziennych potrzeb. 

Większość (aż 60%) respondentów (rys. 21) postrzegała przyszłość na 

obszarach wiejskich jako atrakcyjną. Świadczyło to o pozytywnym nastawie-

niu społeczeństwa do zachodzących zmian na obszarach wiejskich. Tym sa-

mym postrzegali oni obszary wiejskie woj. warmińsko-mazurskiego jako ko-

rzystne pod względem jakości życia, jak i możliwości rozwoju. Duży wpływ 

na ocenę obszarów wiejskich jako atrakcyjnych, prócz postępującego rozwoju 

infrastruktury oraz lokalnych inwestycji miała zmiana postrzegania tych ob-

szarów przez samych zainteresowanych. Ludność zamieszkująca obszary 

wiejskie oraz warunki życia nie są stygmatyzowane społecznie w tak dużym 

stopniu jak jeszcze kilka dekad temu. Bliskość natury, chęć prowadzenia spo-

kojniejszego trybu życia i niższe koszty utrzymania wywołują postrzeganie 

obszarów wiejskich jako atrakcyjne. Środowisko przyrodnicze może być silną 

motywacją dla pewnych grup ludności do przeniesienia się lub pozostania na 

obszarach wiejskich słabiej rozwiniętych (ROSNER, WESOŁOWSKA 2022, 

s. 189). Należy jednak dostrzec, że 20% ankietowanych wyraziło opinię ne-

gatywną o atrakcyjności obszarów wiejskich, co wskazuje ze nadal istnieją 

obawy o niższą jakość życia. Na terenach wiejskich infrastruktura techniczna, 

komunikacyjna i mieszkaniowa nie zawsze jest konkurencyjna wobec tych 

zlokalizowanych w miastach, a także utrudniony jest dostęp do usług i nowo-

czesnych technologii (CHMIELEWSKA, ZEGAR 2018 s. 24). Analizując wyniki 

badań największą przeszkodą w codziennym życiu jest utrudniony dostęp do 

rozwoju zawodowego, a także problem z dostępem do edukacji i usług zdro-

wotnych na obszarach wiejskich. 
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Rys. 21. Postrzeganie przyszłości obszarów wiejskich jako atrakcyjne 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań 
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zawodowego, jak i edukacji na wyższym poziomie, oraz możliwości korzy-

stania z różnorodnych usług, w tym większego dostępu do rozrywki. w tym 

tacy, którzy nie byli zainteresowani powrotem do miejsca pochodzenia po 

ukończeniu edukacji.  

 
Rys. 22. Postrzeganie sytuacji na obszarach wiejskich jako sprzyjającej 

do pozostania tam na stałe 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań 
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na duży potencjał obszarów wiejskich. Przy powstawaniu nowych inwestycji, 

które będą bardziej promowane i przy trwałym rozwoju, obszary te mogą sta-

nowić atrakcyjną alternatywę osiedleńczą, wychodząc jednak poza pierwotne 

przeznaczenie tych miejsc, czyli produkcji rolnej. 

 

 

2.4.  Czynniki przyciągające i wypychające w opinii mieszkańców 

obszarów wiejskich woj. warmińsko-mazurskiego  

Migracje na obszarach wiejskich są coraz bardziej powszechnym zjawi-

skiem. Stanowią nieodłączny element życia społecznego, wpływający na 

strukturę demograficzną oraz na stosunki w lokalnych wspólnotach. Więk-

szość ludzi spotyka się z tym problemem, jak nie poprzez własne doświadcza-

nia, to przez obserwację otoczenia i zachowań ludności. Sposób postrzegania 

obszarów wiejskich jako atrakcyjnych do zamieszkania lub jako miejsca, 

z którego ludność odpływa ma wiele składowych. Analiza subiektywnych 

opinii respondentów pozwala na zrozumienie społecznej percepcji migracji 

i identyfikacji czynników, które według ankietowanych wpływają na decyzje 

migracyjne jednostek. 

Postrzeganie czynników wpływających na decyzje o migracji z obsza-

rów wiejskich przez osoby, które w swoim otoczeniu miały kontakt z ludno-

ścią wyjeżdzającą z tych obszarów jest ważnym aspektem. Mimo zróżnico-

wanych opinii respondentów dotyczących czynników wypychających nie-

które wyróżniają się jako bardziej istotne. Największy wpływ na decyzje mi-

gracyjne miała dostępność ofert pracy (49% ankietowanych) i możliwość roz-

woju zawodowego (43,5% respondentów) (rys. 23.). Sugeruje to, że dla osób 

wyjeżdzających z obszarów wiejskich czynnikiem wypychającym była sytu-

acja na rynku pracy, która wiązała się z perspektywami zawodowymi i możli-

wościami samorealizacji. Na obszarach wiejskich dostępność miejsc pracy dla 

absolwentów wyższych uczelni jest dużo mniejsza niż w miastach (WRZO-

CHALSKA 2023, s. 17). Szczególnie ważne jest to obecnie dla tych kobiet na 

wsi, które chcą być samodzielne. Są one wykształcone i pragną łączyć aspira-

cje rodzinne i zawodowe. Mimo ciągłego rozwoju infrastruktury technicznej 

i społecznej oraz zwiększenia dostępu do sieci internetowej, szanse na ich re-

alizację mają większe w mieście niż na wsi (CHMIELEWSKA 2024, s. 82).  



Marcin Janusz, Daniel Burakowski, Joanna Zientek 

102 

 
Rys. 23. Czynniki wpływające na decyzje o migracji podjęte przez osoby 

z bliskiego otoczenia lub rodziny według opinii respondentów 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań 
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Ważnym czynnikiem wypychającym był też dostęp do edukacji, chociaż 

nie został oceniony jako najważniejszy, nadal znaczna część osób uważała ten 

aspekt, jako istotny. Obszary wiejskie, na których starzenie się społeczeństwa 

jest najbardziej zaawansowane, są narażone na zamykanie się szkół, zmniej-

szanie liczby oddziałów oraz trudności związane z zapewnieniem usług zwią-

zanych z edukacją przez samorządy (WITOWSKA 2023, s. 51). Ograniczony 

wybór placówek edukacyjnych i oświatowych lub brak możliwości kontynuo-

wania nauki na wyższym poziomie sprawia, że wyjeżdżają osoby młode lub 

rodziny z dziećmi. Z ich perspektywy obszary wiejskie woj. warmińsko-ma-

zurskiego są mniej atrakcyjne niż miasta.  

Aż 47,7% respondentów wskazało, że czynnikiem, który wpłynął na de-

cyzje opuszczenia obszarów wiejskich był dostęp do usług zdrowotnych.  

Obszary wiejskie często borykają się z brakiem specjalistycznej opieki zdro-

wotnej. Większość gmin wiejskich dysponuje wyłącznie podstawową bazą 

ochrony zdrowia z ograniczonym personelem medycznym i lekarzami pod-

stawowej opieki zdrowotnej. Mniejszość stanowią gminy oferujące mieszkań-

com opiekę lekarzy specjalistów lub możliwości rehabilitacji (Dostępność… 

2024). 

W opinii osób, których najbliżsi zdecydowali się opuszczenie obszarów 

wiejskich dostęp do transportu publicznego miał umiarkowane znaczenie 

w kontekście migracji. Wraz z rozwijającą się technologią i infrastrukturą 

transportową, większość mieszkańców ma możliwość dostępu do własnych 

lub publicznych środków transportu. Prywatny transport samochodowy jest 

najczęściej wykorzystywanym i najlepiej ocenianym sposobem przemiesz-

czania się. Na obszarach wiejskich można uniknąć korków, które nagminnie 

występują w miastach. Jednocześnie 22% respondowanych uznało ten czyn-

nik jako mający fundamentalne znaczenie. Istotą bariery transportowej jest 

trudność w przemieszczeniu się w przestrzeni na większe odległości niż te 

możliwe do pokonania pieszo lub za pomocą dostępnego środka transportu 

publicznego. Brak rozwiniętej infrastruktury lub jej zła jakość utrudnia funk-

cjonowanie w szczególności osób starszych, które są uzależnione od innych. 

Coraz częściej, ale nadal w nielicznych miejscach są wprowadzane rozwiąza-

nia, które mają na celu poprawę sytuacji seniorów, takie jak dedykowane 

usprawnienia i taryfy biletowe oraz uwzględnianie obszarów peryferyjnych 

w planowaniu tras transportu publicznego (Dostępność… 2024). 

Marginalne znaczenie mają problemy społeczne, takie jak konflikty lo-

kalne i brak poczucia bezpieczeństwa. Jest to najprawdopodobniej 
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spowodowane tym, że poczucie bezpieczeństwa w miejscu zamieszkania jest 

niemal powszechne i nieznacznie zróżnicowane w zależności od charakteru 

i wielkości zamieszkiwanej miejscowości. Okolicę miejsca zamieszkania za 

stosunkowo bezpieczną uważają mieszkańcy największych aglomeracji 

(99%), niewiele rzadziej mieszkańcy wsi (97%), małych miast (96%), dużych 

ośrodków miejskich (97%), co sprawia, że w znaczeniu bezpieczeństwa ob-

szar wiejski jest porównywalny do obszaru miast (Poczucie… 2022). 

Obszary wiejskie są obszarami o mniejszym natężeniu przestępczości. 

Globalizacja przyczynia się do wzrostu odczuwania zagrożenia i lęku, sprzyja 

także ewolucji przestępczości w nowe rodzaje i formy. Tym samym jest to zja-

wisko szczególnie obecne w miastach, gdzie w dużych skupiskach ludności, 

koncentrują się naruszenia ogólnie przyjętych norm społecznych oraz patolo-

gie społeczne (CZARNECKI 2011, s. 41). w tym kontekście, rozwijające się 

miasta i negatywne czynniki w nich występujące oddziaływają destabilizu-

jąco na relacje wśród społeczności. Prowadzi to do zacierania więzi między-

ludzkich i osłabieniem kontroli społecznej (JACOBS 1961; za MORDWA,  

LASKOWSKA 2020, s. 69). 

Czynniki społeczne mają w procesach migracyjnych znaczenie wtórne 

względem czynników ekonomicznych, w szczególności związanych z ryn-

kiem pracy. Nie stanowią zatem podstawowej determinanty decyzji o zmianie 

miejsca zamieszkania. Warto podkreślić, że mobilność przestrzenną ograni-

czają bariery finansowe, zwłaszcza koszty zakupu lub wynajmu mieszkania. 

Poziom bezpieczeństwa społecznego wykazuje natomiast relatywnie niewiel-

kie zróżnicowanie między obszarami wiejskimi i miejskimi, choć większa gę-

stość zaludnienia w miastach sprzyja wyższemu natężeniu przestępczości. 

Obszary wiejskie, szczególnie te w pobliżu miast są niejako beneficjen-

tami współczesnych zjawisk i procesów społeczno-gospodarczych, wśród 

których wymienić z pewnością można rozlewanie się miast (urban sprawl) 

oraz suburbanizację. Na podstawie danych przedstawionych na rysunku 

24 dostrzec można, że niezależnie od lokalizacji miejscowości, to liczba ofert 

pracy w największym stopniu determinuje ruch migracyjny. Tworzenie no-

wych oraz rozwój już istniejących miejsc pracy na obszarach wiejskich po-

zwala stworzenie i zapewnienie stabilności lokalnym gospodarstwom domo-

wym. Rozwój infrastruktury zwiększa możliwości transportowe oraz ułatwia 

komunikację z podmiotami i instytucjami, nie tylko w najbliższym otoczeniu. 

Coraz częściej są tworzone udogodnienia także dla osób starszych, takie jak 

wprowadzanie zniżek, znoszenie opłat na przejazdy, lokowanie przystanków 
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przy ważnych instytucjach, koordynacja rozkładów jazdy, uwzględnianie 

w planowaniu tras miejscowości położonych peryferyjnie, dbanie o drobną 

infrastrukturę (Dostępność… 2024). Inwestycje rozwojowe i ich propagowa-

nie pozwala na rozwiązanie problemu braku ofert pracy, a także na zwiększe-

nie atrakcyjności obszarów wiejskich. Fundamentalne znacznie ma poprawa 

dostępu do opieki zdrowotnej. Lepszy dostęp i inwestycje w zasoby ludzkie 

oraz wyposażenie ośrodków zdrowia nie wymusza na mieszkańcach każdora-

zowej podróży poza miejsce zamieszkania.  

Ważnym aspektem według ankietowanych (62% osób) są inwestycje 

w edukację i kulturę. w ramach realizacji celów zrównoważonego rozwoju 

związanego z rozwojem edukacji oraz wyrównaniem szans edukacyjnych na 

całym obszarze kraju, w tym na wsi, prowadzone są działania związane z nie 

tylko przekazywaniem wiedzy, ale także z wyposażeniem jednostek eduka-

cyjnych i kształtowanie nowych umiejętności, również poprzez innowacyjne 

formy kształcenia (ŚLUSARCZYK, KUPIDRA 2024, s. 72). Innowacyjność 

kształcenia, czyli zmiany podstaw programowych, rozwój kompetencji uni-

wersalnych i cyfrowych, kształcenie przedsiębiorcze i praktyczne, nauka ję-

zyków obcych oraz wsparcie uczniów ze specjalnymi potrzebami zachęciłoby 

ludność do pozostawania na obszarach wiejskich.  

Inwestycje w kulturę zwiększają możliwości dostępu do rozrywki takiej 

jak festiwale i wydarzenia związane ze społecznością lokalną. Pozwala to na 

zwiększenie poczucia przynależności do miejsca zamieszkania i pogłębienia 

więzi lokalnych. Kultura spełnia rolę integrującą i sprzyjającą rozwojowi ka-

pitału społecznego na wsi. Działania dotychczas prowadzone przez instytucje 

kulturalne na wsi były uzależnione od inicjatyw i zaangażowania mieszkań-

ców, dlatego też są jednym z najbardziej adekwatnych obszarów interwencji 

na rzecz poprawy tworzenia kapitału społecznego na wsi (Kultura… 2014). 

Dla osób w wieku produkcyjnym prócz miejsc pracy ważnym jest wspar-

cie polityki prorodzinnej, w tym m.in. dostępność żłobków i przedszkoli. 

Dzięki temu młode osoby mają możliwość powiększenia rodzin, a zapewnie-

nie opieki w żłobkach i przedszkolach mogłoby mieć charakter stymulujący. 

Na obszarach wiejskich woj. warmińsko-mazurskiego jest znacznie mniejszy 

dostęp do żłobków i przedszkoli w porównaniu do miast. Natężenie tej pro-

blematyki nie było równomierne, ponieważ w głównej mierze dotyczyły tzw. 

peryferyjnych obszarów wiejskich (WRZOCHALSKA 2024, s. 16). Ludność, 

która podjęła decyzje o migracji z obszarów wiejskich, byłaby skłonna 
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powrócić na te obszary, ze względu na zachodzące tam przemiany społeczno-

gospodarcze.  

 
Rys. 24. Czynniki, które mogłyby skłonić do pozostania  

na obszarach wiejskich według opinii respondentów 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań 
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 Na rysunku 25 został przedstawiony rozkład odpowiedzi dotyczący 

czynników, które mogłyby zachęcić mieszkańców wywodzących się z tere-

nów wiejskich do powrotu. Największe znaczenie miała w ich opinii sytuacja 

na rynku pracy. Mimo ograniczonego dostępu do ofert zarobkowania, duże 

możliwości daje praca zdalna, która w ostatnich latach została upowszech-

niona, szczególnie w trakcie i po pandemii COVID-19. Możliwość pracy 

zdalnej pozwala na zamieszkiwanie obszarów znacznie oddalonych od miej-

sca pracy i uniknięcia kosztów związanych z korzystaniem ze środków  

transportu.  

W odpowiedziach ankietowanych podnoszono również problematykę 

tempa życia w mieście. w konsekwencji, coraz częściej poszukiwane są loka-

lizacje, które zapewniają spokój i kontakt z naturą, co pozwala na zachowanie 

balansu między pracą, a czasem wolnym. Tym samym fundamentalne znacz-

nie ma dostęp do terenów zielonych i życie blisko natury. Szeroki dostęp do 

środowiska przyrodniczego, jest aspektem zachęcającym do powrotu i osie-

dlania się na obszarach wiejskich (ROSNER, WESOŁOWSKA 2022, s. 189). 

Koszty utrzymania, w tym koszty zakupu nieruchomości, są dużo niższe 

niż te obserwowane w miastach. Wydatki w gospodarstwach domowych za-

mieszkujące obszary wiejskie, w szczególności te w gospodarstwach domo-

wych rolników są niższe od średniej krajowej, co zachęca do powrotu na nie 

(Rolnictwo…. 2024). Ze względu na coraz wyższe koszty utrzymania i ro-

snącą inflację, na obszarach wiejskich istnieje możliwość zmniejszania kosz-

tów utrzymania, poprzez zakup produktów od lokalnych sprzedawców lub ich 

samodzielna produkcja i uprawa.  

Umiarkowany wpływ ma również rozwój inicjatyw społecznych oraz 

wsparcie lokalnej społeczności. Współcześnie w małych społecznościach 

w szczególności osoby starsze oczekują indywidualnego podejścia w miejsce 

anonimowości (Dostępność… 2024). Istnieje potrzeba poczucia przynależno-

ści do grupy. Coraz bardziej liczne inicjatywy społeczne i rozwój kultury na 

obszarach wiejskich był silniej związany z podejmowaną aktywnością przez 

społeczeństwo, co pozwala na kształtowanie i umocnienie więzi międzyludz-

kich. 
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Rys. 25. Zmiany w strukturze życia na wsi które skłoniłby do powrotu 

na te obszary według opinii respondentów 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań 
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Według opinii mieszkańców wsi najważniejszym czynnikiem, który skła-

nia ludność w ich otoczeniu do wyjazdu z obszarów wiejskich jest rynek 

pracy. Poprawa tej sytuacji, przy jednoczesnym upowszechnieniu miejsc ta-

kich jak żłobki i przedszkola pozwala na pozostanie na obszarach wiejskich 

ludzi młodych w wieku produkcyjnym. Zmniejsza to wielkość bezrobocia, 

tym samym zwiększając liczebność populacji i spowalniając zjawisko starze-

nia się społeczności wiejskiej. Ważnymi aspektami jest edukacja i dostęp 

do usług. Rozwój nie tylko usług społecznych, ale też kulturalnych zachęca 

do pozostania na tych obszarach, ponieważ ludność ma zapewniony dostęp do 

rozrywki i kultury. Mniejsze znaczenie mają problemy lokalne, ponieważ 

wraz z rozwijającym się społeczeństwem poszukuje się miejsc, w których 

mogą prowadzić życie na wyższym poziomie, które jednocześnie generuje 

koszty mniejsze.  

Z kolei analiza uwarunkowań sprzyjających powrotom na obszary wiej-

skie wskazuje, że kluczowe znaczenie mają czynniki strukturalne determinu-

jące jakość życia mieszkańców. w pierwszej kolejności wymaga wzmocnienia 

lokalny rynek pracy, którego ograniczona chłonność i niedostosowanie do 

współczesnych kompetencji zawodowych stanowią główną barierę mobilno-

ści reemigracyjnej. Równolegle konieczna jest poprawa dostępności transpor-

towej, obejmująca zarówno rozwój infrastruktury drogowej, jak i zwiększenie 

regularności połączeń publicznych, co warunkuje możliwość codziennego 

funkcjonowania w układach powiązań miejsko-wiejskich. Istotnym obszarem 

wymagającym interwencji pozostaje również system ochrony zdrowia, któ-

rego niedostępność i nierównomierne rozmieszczenie placówek obniżają 

atrakcyjność osiedleńczą wielu gmin. Kompleksowa poprawa tych elementów 

stanowi niezbędny warunek tworzenia środowiska sprzyjającego powrotom 

i długoterminowemu związaniu się mieszkańców z obszarami wiejskimi. 
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3.  Społeczno-demograficzne przesłanki decyzji 

migracyjnych: perspektywa mieszkańców  

obszarów wiejskich województwa  

warmińsko-mazurskiego 

3.1. Stymulatory decyzji migracyjnych  

Obszary wiejskie stanowią integralną część przestrzeni Polski, a ich po-

strzeganie wymyka się jednoznacznej perspektywie. Z jednej strony bowiem 

rosnący poziom ich dezagraryzacji stanowi wartościową alternatywę do za-

mieszkania dla nowych mieszkańców (szczególnie w niedalekiej odległości 

od wiodących ośrodków miejskich), z drugiej jednak strony obszary peryfe-

ryjne nadal borykają się z problemami społeczno-gospodarczymi, do których 

przede wszystkim zaliczyć można wyzwania dotyczące rynku pracy i aktyw-

ności zawodowej, niedostatecznej infrastruktury komunikacyjnej oraz ograni-

czonego dostępu do usług, zarówno publicznych jak i prywatnych oraz wy-

kluczenia społecznego. Opisywane w literaturze przedmiotu bariery rozwo-

jowe skonfrontowano z opiniami respondentów. 

Zagadnieniem o największym stopniu uciążliwości okazały się, podob-

nie jak w innych badaniach z tego zakresu, te związane z aktywnością zawo-

dową i sytuacją na rynku pracy. Niedostatek ofert oraz ograniczona liczba 

podmiotów oferujących zatrudnienie na obszarach wiejskich stanowiły zasad-

niczy aspekt wypychający, skłaniający i pieczętujący decyzję o zmianie miej-

sca zamieszkania. 

Pomimo niemal równego udziału kobiet i mężczyzn w badaniu to dla 

przeważającej liczby kobiet brak miejsc pracy miałoby fundamentalne zna-

czenie przy opuszczeniu terenów wiejskich i chęci wyjazdu (rys. 26). Wydaje 

się, że za takimi deklaracjami stała przede wszystkim liczba ofert pracy, które 

byłyby dla kobiet odpowiednie i satysfakcjonujące. Mężczyznom relatywnie 

łatwiej byłoby znaleźć zatrudnienie z racji większej liczby ofert pracy zwią-

zanych z konkretnym wykształceniem (powiązanym również z określonym 

jego poziomem) oraz maskulinizacją konkretnych zawodów i branż. Trudna 

sytuacja na rynku pracy poza takimi sektorami wymuszałaby niejako większą 
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przedsiębiorczość i potencjalne samozatrudnienie, które również miałoby pe-

wien ograniczony potencjał. Z tego też powodu odnotowano bardziej równo-

mierny rozkład odpowiedzi wśród osób z wykształceniem co najwyżej zawo-

dowym (rys. 28). w pozostałych przypadkach deficyt ofert i miejsc pracy sta-

nowił w ocenie badanych fundamentalne znaczenie, mimo iż wyższe poziomy 

ukończonej edukacji powinny przekładać się na bycie bardziej konkurencyj-

nym wobec innych zainteresowanych. Jednak specyfika określonych ofert 

oraz stanowisk w połączeniu z aspiracjami zawodowymi i oczekiwaniami 

płacowymi mogłaby dla tej grupy nie być satysfakcjonująca, co w konse-

kwencji mogłoby stanowić element wypychający z tych obszarów. 

 
Rys. 26. Rozkład odpowiedzi na pytanie o sytuację na rynku pracy jako 

stymulatora migracji z obszarów wiejskich z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 
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Osoby kończące edukację oraz będące u progu rozpoczęcia zasadniczej ak-

tywności zawodowej były najbardziej zdeterminowane do jej podjęcia, ale 

jednocześnie były najbardziej elastyczne w kontekście szerokiego zakresu te-

rytorialnego takich poszukiwań. Brak dodatkowych ograniczeń związanych 

choćby z liczbą osób w gospodarstwie domowym sprzyjać może podejmowa-

niu radykalnych i stanowczych decyzji związanych z miejscem poszukiwania 

pracy, a tym samym miejsca zamieszkania. Rozkład odpowiedzi w tych gru-

pach wieku nie był równomierny, co można było dotrzeć w przypadku respon-

dentów w wieku powyżej 50 lat. Stabilność wraz z akceptacją sytuacji życio-

wej oraz przynależność do grona osób w wieku produkcyjnym niemobilnym 

lub poprodukcyjnym przełożyła się na mniej zdecydowane odpowiedzi. 

To etap życia, na którym porzucenie dotychczasowego miejsca zamieszkania 

i zatrudnienia bywa trudniejsze, szczególnie dla tej części społeczeństwa, 

która większość swojego życia spędziła na wsi, nierzadko osiągając swoje do-

chody z działalności rolniczej. 

 
Rys. 27. Rozkład odpowiedzi na pytanie o sytuację na rynku pracy jako 

stymulatora migracji z obszarów wiejskich z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 
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Rys. 28. Rozkład odpowiedzi na pytanie o sytuację na rynku pracy 

jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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łatwiej znaleźć zatrudnienie w mieście aniżeli na wsi. Dla mężczyzn zaś do-

stępność i jakość edukacji nie miała w aż tak fundamentalnego znaczenia (naj-

częstszy odsetek wskazań respondentów – umiarkowane znaczenie) ponieważ 

relatywnie częściej mogli oni poszukiwać zatrudnienia w określonych, specy-

ficznych branżach lub uzyskiwać dochód z działalności rolniczej, częstokroć 

we własnym, dziedziczonym lub współprowadzonym z rodzicami niewielkim 

gospodarstwie rolnym.  

 
Rys. 29. Rozkład odpowiedzi na pytanie o jakość edukacji jako 

stymulatora migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

W ocenie znaczenia tego elementu na podejmowanie decyzji o opuszcze-

niu swojego dotychczasowego miejsca zamieszkania można przyjąć dwie per-

spektywy. Mowa o perspektywie młodego człowieka pobierającego naukę jak 

i perspektywie osoby posiadającej potomstwo. Dla pewnej części uczniów 

szkół ponadpodstawowych rozpoczęcie edukacji na tym poziomie wiąże się 

automatycznie ze zmianą miejsca zamieszkania, dla pozostałej natomiast po-

woduje to cykliczność podróży na trasie miejscowość pobierania nauki – dom 

rodzinny. w pierwszym przypadku percepcja dostępu do edukacji i jej zakresu 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Kobieta Mężczyzna

L
ic

ze
b

n
o

ść

N=247
W jakim stopniu 
jakość edukacji 

wpłynęłaby na decyzję 

o wyjeździe z obszaru 

wiejskiego? 

■ marginalne 

znaczenie 

■ przeciętne  

znaczenie 

■ umiarkowane 

znaczenie 

■ duże znaczenie 

■ fundamentalne 

znaczenie 



Wyzwania demograficzne obszarów wiejskich – przykład województwa… 

115 

była zróżnicowana. Wydaje się, że może się to wiązać z pewną naturalną kon-

sekwencją tego procesu, dlatego też dla zdecydowanej większości responden-

tów z grupy wiekowej 18-24 lat jakość edukacji miała co najmniej umiarko-

wane znaczenie (rys. 30).  

Natomiast dla osób w wieku 25-34 lata, w sytuacji konfrontacji własnych 

kompetencji z wymaganiami rynku pracy ta perspektywa uległa zmianie. Do-

stęp oraz zakres oferowanych możliwości edukacyjnych nabrał znacznie 

większego znaczenia. Dla części osób znajdujących się kilka lat po skończe-

niu edukacji konieczność (lub chęć) jej uzupełnienia w celu podniesienia swo-

jej pozycji w dotychczasowym miejscu pracy mogła być kluczowa, a w takiej 

sytuacji realizacja tego przedsięwzięcia mogła się odbywać przede wszystkim 

poza obszarem zamieszkania, w wiodących okolicznych ośrodkach miejskich. 

 
Rys. 30. Rozkład odpowiedzi na pytanie o jakość edukacji  

jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 
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Dodatkowo, na postrzeganie tego czynnika może/mogła przełożyć się 

nowa perspektywa – rodzica. Chęć zapewnienia własnym dzieciom dostępu 

do satysfakcjonującej oferty edukacyjnej sprzyjała podejmowaniu decyzji 

o opuszczeniu mniejszych miejscowości. Z kolei dla osób mających usamo-

dzielnione dzieci kwestia jakości edukacji traciła na znaczeniu, czego dowo-

dem jest przeciętne znaczenie tego aspektu wśród osób powyżej 50 lat. 

Doniosłość znaczenia edukacji w kształtowaniu i zapewnieniu perspek-

tyw rozwojowych wzrasta wraz ze świadomością społeczną, dlatego znacze-

nie tego aspektu podkreślały przede wszystkim osoby z co najmniej średnim 

wykształceniem (rys. 31). Natomiast dla osób z wykształceniem zawodowym 

problematyka edukacji i oświaty nie stanowiła dominującej determinanty po-

tencjalnych decyzji migracyjnych. Rozkład odpowiedzi w przypadku tych 

osób, jak i osób z wykształceniem gimnazjalnym i podstawowym był względ-

nie równomierny, toteż należy przypuszczać, że w tym przypadku dawano 

priorytet innym aniżeli edukacyjnym stymulatorem wyjazdów. 

 
Rys. 31. Rozkład odpowiedzi na pytanie o jakość edukacji  

jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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Jakość infrastruktury technicznej oraz komunikacyjnej była przedmio-

tem dyskusji o polityce spójności i konwergencji gospodarczej oraz społecz-

nej. Niewystarczająca sieć infrastruktury drogowej (zwłaszcza we wschod-

nich województwach Polski), a także niedostatek połączeń komunikacyjnych 

przyczynia się do zjawiska nazywane wykluczeniem komunikacyjnym. To 

zjawisko występuje przede wszystkim na obszarach wiejskich. Jest ono szcze-

gólnie dotkliwe dla dwóch grup wiekowych. Pierwszą z nich są uczniowie 

dojeżdżający do placówek oświatowych zlokalizowanych poza miejscem ich 

zamieszkania. Drugą natomiast stanowią osoby starsze, którym konieczność 

przemieszczenia się podyktowana jest dbaniem o swój dobrostan psychiczny 

i fizyczny, czego konsekwencją jest relatywnie częstsza obecność w placów-

kach służby zdrowia oraz obiektywne trudności w pełnej samodzielności, 

związane przede wszystkim z codzienną egzystencją (zakupy, samodzielne 

decydowanie o przebiegu dnia). w naturalny sposób takie wykluczenie 

wpływa również na dobrostan osób w wieku produkcyjnym, jednak nie od-

działuje ono w takim stopniu i zakresie jak w przypadku obu w/w grup. 

 
Rys. 32. Rozkład odpowiedzi na pytanie o infrastrukturę 

komunikacyjną jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 
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Z tego też powodu problematyka dostępności komunikacyjnej stanowi 

silny stymulator decyzji migracyjnych mieszkańców obszarów wiejskich. 

Większe znaczenie temu elementowi przypisywały kobiety, gdzie najwyższy 

odsetek wskazań związany z marginalnym i fundamentalnym znaczeniem 

(rys. 32). w badanej populacji najwięcej mężczyzn wskazywało na co najwy-

żej umiarkowane znaczenie dostępności transportu publicznego jako przy-

czyny spadku liczby ludności na obszarach wiejskich. 

Rozpatrując to zagadnienie z perspektywy grup wiekowych (rys. 33) 

okazało się, że największe znaczenie przypisywały temu zjawisku osoby 

w wieku 25-34 lata. Jest to z jednej strony grupy osób, która po skończonej 

edukacji rozpoczyna karierę zawodową, ale także osoby już stabilnie osa-

dzone na rynku pracy, którym zakres i oferta infrastruktury publicznej nie 

sprzyjała efektywnej organizacji życia zawodowo-rodzinnego.  

 
Rys. 33. Rozkład odpowiedzi na pytanie o infrastrukturę 

komunikacyjną jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wieku 
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Dla osób z pozostałych grup wiekowych problem ten stanowił najczę-

ściej umiarkowane lub przeciętne znaczenie. Paradoksalnie, niejako w kon-

trze do wcześniej podnoszonych argumentów, to wśród osób w wieku powy-

żej 50 lat relatywnie często deklarowano marginalne znaczenie tej problema-

tyki. Wydaje się, że było to związane z uczestnictwem w badaniu osób, które 

cechowała stabilna sytuacja życiowa i zawodowa, a zaspokojenie potrzeb 

z tym związanych realizowały one przy pomoc własnych środków lokomocji. 

Jak wskazywano wcześniej, pełna świadomość konsekwencji barier mo-

gących być przyczyną decyzji migracyjnych mogła wynikać zarówno z wieku 

jak i swoistej dojrzałości, za którą mógł stać poziom wykształcenia. Wśród 

respondentów z wykształceniem co najmniej średnim odnotowano w zasadzie 

pełny katalog odpowiedzi (przy czym każda na różnym poziomie), ale to dla 

osób z wyższym wykształceniem odnotowano najwięcej wskazań przypisują-

cych wykluczeniu komunikacyjnemu fundamentalne znaczenie (rys. 34), co 

w połączeniu z innymi problemami społeczno-gospodarczymi mogło stano-

wić impuls prowadzący do opuszczenia dotychczas zasiedlanego miejsca 

i przeprowadzkę do większych ośrodków, w tym wiodących ośrodków  

miejskich. 

 
Rys. 34. Rozkład odpowiedzi na pytanie o infrastrukturę 

komunikacyjną jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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Jednym z elementów kształtujących dobrostan obywateli jest dostęp i ja-

kość służby zdrowia. Koncentracja ludności poza obszarami wiejskimi daje 

prymat lokalizacji specjalistycznych placówek służby opieki zdrowotnej 

ośrodkom miejskim, nierzadko o znaczeniu metropolitarnym. Zatem ograni-

czona, w perspektywie mieszkańca terenów wiejskich, możliwość korzystania 

z nich stanowi swoiste sprzężenie zwrotne z innymi wyzwaniami i ogranicze-

niami związanymi z zasiedlaniem tych obszarów. Mowa tu przede wszystkim 

o infrastrukturze drogowej i ograniczonym skomunikowaniu wsi z miastami 

transportem publicznym. Większe znaczenie tej problematyce przypisywały 

biorące w badaniu kobiety, ponieważ niespełna ⅔ z nich podkreślały funda-

mentalne znaczenie tej problematyki w kształtowaniu swojego dobrostanu 

(rys. 35). Odpowiedzi udzielone przez mężczyzn sugerowały odmienną hie-

rarchizację potencjalnych stymulatorów migracji z obszarów wiejskich, bo-

wiem strukturze przeważały stwierdzenia o co najwyżej przeciętnym znacze-

niu tego elementu. Całościowo rzecz ujmując, respondenci przypisywali jed-

nak dostępności komunikacyjnej umiarkowane znaczenie w kształtowaniu de-

cyzji o wyjeździe w poszukiwaniu nowego miejsca do życia. 

 
Rys. 35. Rozkład odpowiedzi na pytanie o jakość opieki zdrowotnej  

jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 
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O wpływie opieki zdrowotnej na jakość życia w populacji najczęściej 

przekonują się osoby w późniejszych okresach swojego życia, a wówczas 

ograniczona mobilność i konieczność zwiększenia częstotliwości konsultacji 

medycznych zwiększa się. Dają temu wyraz odpowiedzi udzielone przez re-

spondentów, ponieważ to właśnie w najstarszej grupie wiekowej (powyżej 

50 lat) najczęściej podkreślano fundamentalne znaczenie tej problematyki 

(rys. 36). Z kolei wśród osób w przedziale 18-24 lat dominowało przekonanie 

o umiarkowanym znaczeniu tego zagadnienia, co może wynikać z relatywnie 

lepszej kondycji zdrowotnej tej części populacji w zestawieniu z pozostałymi 

grupami wiekowymi.  

Osoby z wykształceniem średnim przypisywały temu aspektowi relatyw-

nie duże znaczenie, ponieważ najwięcej wskazań dokumentowało co najmniej 

umiarkowane znaczenie jakości i dostępowi do usług medycznych w podej-

mowaniu decyzji o wyjeździe z dotychczas zasiedlanego obszaru (rys. 37).  

 
Rys. 36. Rozkład odpowiedzi na pytanie o jakość opieki zdrowotnej  

jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 

0

5

10

15

20

25

30

35

poniżej 18

lat

18-24 lat 25-34 lat 35-49 lat powyżej 50

lat

L
ic

ze
b

n
o

ść

N=247

W jakim stopniu 
jakość usług 

zdrowotnych 

wpłynęłaby na decyzję 
o wyjeździe z obszaru 

wiejskiego? 

■ marginalne 

znaczenie 

■ przeciętne  

znaczenie 

■ umiarkowane 

znaczenie 

■ duże znaczenie 

■ fundamentalne 

znaczenie 



Marcin Janusz, Daniel Burakowski, Joanna Zientek 

122 

Podobnie rozkładały się odpowiedzi osób z wykształceniem wyższym, 

przy czym zdecydowany najczęściej deklarowano umiarkowane znaczenie 

tego zagadnienia. Podobnie jednak jak w przypadku infrastruktury transpor-

towej, jakość i dostęp do opieki zdrowotnej na obszarach wiejskich stanowiła 

umiarkowany stymulator decyzji migracyjnych. Zastrzec przy tym należy, że 

dalsze refleksje wymagałyby pogłębionej analizy, ponieważ kluczową rolę 

mogła spełniać odległość obecnego miejsca zamieszkania od ośrodków miej-

skich oraz bieżąca kondycja zdrowotna respondentów. 

 
Rys. 37. Rozkład odpowiedzi na pytanie o jakość opieki zdrowotnej  

jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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z pewnością z decyzją o zmianie miejsca zamieszkania. w powszechnym 

przekonaniu to wieś postrzegana jest jako obszar, gdzie koszty życia powinny 

być niższe niż w mieście. Takie założenie wymaga jednak zestawienia z moż-

liwościami znalezienia zatrudnienia na obszarach wiejskich oraz w jego na-

stępstwie – wysokości wynagrodzeń, które to mogą przełożyć się na finalne 

postrzeganie tych obszarów. Dodatkowo, kluczowa wydaje się relacja kosz-

tów do warunków życia, szczególnie przy uwzględnieniu jakości samego za-

sobu mieszkaniowego, jego wyposażenia oraz stanu technicznego.  

Na podstawie przeprowadzonego badania okazało się, że aspekt ten był 

znacznie częściej rozpatrywany jako problematyczny przez kobiety aniżeli 

mężczyzn (rys. 38). Przy niemal równolicznie rozłożonej próbie badawczej, 

to kobiety zdecydowanie częściej wskazywały na fundamentalne znacznie 

tego czynnika (⅔ wskazań rozkładu tej odpowiedzi), podczas gdy odpowiedzi 

sugerujące marginalne znaczenie tego zjawiska pochodziły w 70% od męż-

czyzn. Ponadto najczęstszą odpowiedzią wśród mężczyzn była ta o umiarko-

wanym, a dla kobiet przeważały jednak te o fundamentalnym znaczeniu. w tej 

sytuacji wydaje się, że to właśnie kobiety relatywnie częściej postrzegały ne-

gatywnie relację kosztów utrzymania na wsi do warunków życia, z jakością 

zasobu mieszkaniowego oraz sytuacją na rynku pracy na czele.  

 
Rys. 38. Rozkład odpowiedzi na pytanie o standard życia  

jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem płci 
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Uwzględniając grupy wiekowe przy ocenie znaczenia kosztów życia na 

obszarach wiejskich w podejmowaniu decyzji migracyjnych należy stwier-

dzić, że doniosłość tego zagadnienia traciła na znaczeniu wraz z wiekiem, 

czego dowodem był rozkład odpowiedzi dla osób w wieku powyżej 50 lat 

(rys. 39). Jednocześnie osoby z pozostałych przedziałów wiekowych relatyw-

nie częściej wskazywały na fundamentalne znaczenie tej problematyki. 

 
Rys. 39. Rozkład odpowiedzi na pytanie o standard życia jako 

stymulatora migracji z obszarów wiejskich z uwzględnieniem wieku 
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Rys. 40. Rozkład odpowiedzi na pytanie o standard życia  

jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

Udzielone odpowiedzi można także powiązać z poziomem wykształce-

nia. Dla osób, które ukończyły edukację na relatywnie niższym poziomie (co 

najwyżej zawodowe) koszty życia nie były najważniejszym wyzwaniem, toteż 

odsetek wskazań o maksymalnym znaczeniu był znikomy (rys. 40). Opisy-
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NARD i in. 2014; ARTAMONOVA, GILLESPIE 2022; SONZOGNO i in. 2022; 
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zawodowej lub konsekwencją realnej zmiany związanej z poprawą swojej sy-

tuacji na rynku pracy. Warto jednak zaznaczyć, że kwestia uciążliwości kosz-

tów życia na wsi nie stanowiła kluczowej determinanty podejmowania decyzji 

migracyjnych przez badaną populację. Najczęściej bowiem, bez względu na 

wiek, płeć i wykształcenie sygnalizowano umiarkowane znacznie opisywa-

nego zagadnienia. 

Powyższe rozważania korespondują z postrzeganiem obszarów wiej-

skich jako miejsca umożliwiającego w sposób ograniczony realizację swoich 

aspiracji i celów zawodowych (Rural… 2024; Youth… 2017; Young… 2020; 

NYSTRÖM 2021; ALEXANDER, FUQUA 2024; WANG, MA 2024; GOŁĄB 2013; 

KOZERA 2019). Miało to swoje przełożenie na percepcję problemu przez pry-

zmat płci, wieku i wykształcenia. w szerszym kontekście bowiem trudniej 

było dopasować ofertę na wiejskich rynkach (szczególnie o peryferyjnym 

charakterze) do oczekiwań i kwalifikacji młodych osób, które chciały rozpo-

cząć karierę zawodową po zakończeniu edukacji, co ostatecznie utrudniało 

osiedlenie się na tych obszarach (Youth… 2017; Young… 2020). Przeprowa-

dzone badanie wpisuje się ponadto we wcześniejsze opracowania, w których 

wskazywano na bariery zawodowe, luki płacowe oraz specyfikę ofert pracy 

wpływających na rzeczywistą stopę zatrudnienia kobiet na wsi (The proffesio-

nal… 2019; WOJCIECHOWSKA 2022; EROS i in. 2022; SHUI i in. 2022;  

DE PABLO-VALENCIANO I in. 2021). 

Bariery rozwojowe zdecydowanie częściej były wskazywane przez ko-

biety jako mające fundamentalne znaczenie w podejmowaniu decyzji o poten-

cjalnym opuszczeniu obszarów wiejskich (rys. 41). Mężczyźni biorący udział 

w badaniu również postrzegali tę problematykę jako kluczową, przy czym 

rozkład ich odpowiedzi był relatywnie bardziej rozłożony na pozostałe. Skut-

kowało to przewagą męskich wskazań traktujących ten element jako mniej 

istotny (co najwyżej przeciętne znaczenie), potwierdzając niejako, że specy-

fika wiejskich (szczególnie peryferyjnych) rynków pracy mogła wpływać na 

bardziej efektywne poszukiwanie zatrudnienia, które jednocześnie zapew-

niało rozwój zawodowy. 
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Rys. 41. Rozkład odpowiedzi na pytanie o możliwości rozwoju 

zawodowego jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 
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Rys. 42. Rozkład odpowiedzi na pytanie o możliwości rozwoju 

zawodowego jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 
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barier (nierzadko egzogenicznych) uniemożliwiających rozwój zawodowy 

stanowić mogła jeden z podstawowych stymulatorów podejmowania decyzji 

o opuszczeniu obszarów wiejskich przez osoby w każdym niemal wieku. Dla-

tego też kardynalność tej problematyki znalazła odzwierciedlenie w opiniach 

respondentów. Obok, sprzężonej skądinąd z opisywanym zagadnieniem, sy-

tuacji na rynku pracy, perspektywy rozwojowe (a w zasadzie ich brak) stano-

wiły jedną z głównych przesłanek migracji z obszarów wiejskich. Zmiany 

tego stanu rzeczy miałaby jednak przede wszystkim mieć charakter jako-

ściowy, systemowy i strategiczny, co istotnie komplikuje ich skuteczną imple-

mentację. 

 
Rys. 43. Rozkład odpowiedzi na pytanie o możliwości rozwoju 

zawodowego jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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Na dobrostan społeczeństwa składa się wiele elementów o różnym natę-

żeniu oddziaływania. Jednym z nich może być funkcjonowanie w społeczeń-

stwie, pełnione w nim role, ale także relacje międzyludzkie czy wreszcie po-

czucie bezpieczeństwa w najbliższym otoczeniu. w tym kontekście depopula-

cja obszarów wiejskich oraz postępujące starzenie demograficzne może potę-

gować poczucie alienacji i tym samym zagrożenia (REY-BEIRO, MARTINEZ-

ROGET 2024). Jednym z przejawów takiego stanu rzeczy może być obawa 

przed pozostaniem samemu w gospodarstwie nocą lub obawa przed włama-

niem na teren gospodarstwa zarówno pod nieobecność jak przy obecności 

właścicieli (CECCATO, ABRAHAM 2022). Z drugiej jednak strony postrzeganie 

zamieszkania w mieście wiąże się z większym zagrożeniem przestępczością 

i niższym ogólnym poczuciem bezpieczeństwa. Istnieją publikacje wskazu-

jące na wyższe poczucie bezpieczeństwa mieszkańców wsi niż miast (AM-

BROSETTI, PAPARUSSO 2024; CECCATO, ABRAHAM 2022; VISSER i in. 2013). 

 
Rys. 44. Rozkład odpowiedzi na pytanie o bezpieczeństwo w miejscu 

zamieszkania jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 
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Jak wynika z przeprowadzonych badań to kobiety częściej akcentowały 

znaczenie poczucia bezpieczeństwa jako mającego istotne znaczenie (70% 

wszystkich najwyższych wartości), podczas gdy w pozostałych przypadkach 

rozkład odpowiedzi był mniej więcej zbliżony (rys. 4). Wyjątkiem pozosta-

wało przekonanie o marginalnym znaczeniu tego aspektu, ponieważ za 60% 

takich odpowiedzi odpowiadali mężczyźni. Rezultaty badania wpisują się na-

ukową narrację o tym, że poczucie zagrożenia przy uwzględnieniu płci za-

zwyczaj jest większe u kobiet niż u mężczyzn (ANASTASIADOU I in. 2024). 

Percepcja wpływu otoczenia i sąsiedztwa na poczucie bezpieczeństwa 

jest również determinowana wiekowo. Struktura migrujących ze wsi do miast 

potwierdza zwiększoną elastyczność głównie osób młodych. Wraz z wiekiem 

skłonność do migracji, szczególnie zarobkowej, maleje. Natomiast wśród lud-

ności w wieku produkcyjnym mobilnym elastyczność jest większa. w konse-

kwencji obszary wiejskie stają się miejscem wyludniającym się, z rosnącym 

udziałem osób starszych. Ich funkcjonowanie, oczekiwania i zgłaszane po-

trzeby są specyficzne. Zaspokojenie potrzeb związanych przeciwdziałaniem 

wykluczeniu społecznemu, ograniczeniem izolacji i samotności, ale także 

z poczuciem bezpieczeństwa leżą w gestii zarówno podmiotów publicznych, 

prywatnych jak i najbliższych (rodzina, sąsiedzi). 

O ile zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa jest sprawą fundamen-

talną, o tyle deklarowane jego poczucie wśród respondentów było na satys-

fakcjonującym poziomie. Ponad ¼ wszystkich osób biorących udział w bada-

niu, w zasadzie w każdym przedziale wiekowym podkreślała marginalne zna-

czenie tego zjawiska jako potencjalnego źródła inspiracji do opuszczenia ob-

szarów wiejskich (rys. 45).  

Dostępne publikacje i raporty potwierdzają prezentowane rezultaty pod-

kreślając, że w opinii mieszkańców bezpieczeństwo terenów wiejskich po-

strzegane jest korzystniej niż w ośrodkach miejskich (NATALE i in. 2019; 

CHAPLITSKAYA i in. 2024; CECCATO, ABRAHAM 2022). 
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Rys. 45. Rozkład odpowiedzi na pytanie o bezpieczeństwo w miejscu 

zamieszkania jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 
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Rys. 46. Rozkład odpowiedzi na pytanie o bezpieczeństwo w miejscu 

zamieszkania jako stymulatora migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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3.2 Czynniki sprzyjające pozostaniu na obszarach wiejskich 

Niejako w kontrze do negatywnych zjawisk i procesów występujących 

na obszarach wiejskich, do których zaliczyć należy wyzwania o podłożu spo-

łeczno-gospodarczym omawiane w poprzedniej części, występuje jednocze-

śnie wiele takich, które z perspektywy tych obszarów postrzegać należy po-

zytywnie. Przykładowo na skutek procesów suburbanizacji i rozlewania się 

miast korzystnej zmianie ulega struktura demograficzna terenów w bezpo-

średnim ich sąsiedztwie. Na skutek rozwoju infrastruktury drogowej i komu-

nikacyjnej w bezpośrednim otoczeniu głównych szlaków komunikacyjnych 

powstają siedziby i oddziały przedsiębiorstw działających w branżach spedy-

cyjnych i logistycznych. Ponadto zlokalizowanie nowych przestrzeni maga-

zynowych sprzyja poprawie zatrudnienia i poprawia możliwości rozwojowe 

mieszkańców. Osobnym trendem obserwowanym na terenach wiejskich jest 

wzrost przedsiębiorczości i samozatrudnienia, najczęściej poza działalnością 

rolniczą, które zazwyczaj była pierwszym skojarzeniem wiązanych z aktyw-

nością zawodową na tych terenach. Te zmiany stały się konsekwencją postępu 

technologicznego, rozwoju społeczeństwa obywatelskiego oraz możliwości 

świadczenia pracy poza miejscem zatrudnienia. 

Wśród elementów pozytywnie wpływających na postrzeganie obszarów 

wiejskich jako miejsca do życia dominują te o charakterze jakościowym. 

Do nich zaliczyć można przede wszystkim prowadzenie mniej intensywnego 

trybu życia, który pozwala na znalezienie balansu pomiędzy życiem zawodo-

wym a prywatnym. w dotychczasowych badaniach podkreślano jednocześnie, 

że inne komponenty mają większe znaczenie dla kobiet a inne dla mężczyzn. 

Przykładowo badanie Zarnekow i Henning (2016) dowiodło, że elementy 

związane z usługami społecznymi i infrastrukturą (transport, opieka) mają sil-

niejszy wpływ na oceny jakości życia kobiet, a aspekty związane z rynkiem 

pracy i dochodami – na mężczyzn. w tym kontekście pozytywna ocena jako-

ści życia przez kobiety może ułatwić codzienną egzystencję. Z badań Morse 

i Mudget (2018) również wynika, że rodzina i opieka częściej pojawiają się 

w narracjach kobiet jako powód pozostania, podczas gdy mężczyźni częściej 

odwołują się do pracy i ekonomicznych powodów związanych z lokalnymi 

rynkami pracy. To sugeruje, że kobiety mogą bardziej doceniać te aspekty ja-

kości życia (rodzina, społeczność, bezpieczeństwo), co sprzyja ich decyzji 

o pozostaniu, choć jednocześnie autorki podkreślają, że to zależy od kontekstu 

lokalnego. w konsekwencji kobiety w pewnych kontekstach bardziej 
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doceniają (albo bardziej wyraźnie wskazują na wagę) jakości życia lokalnego 

(usługi, bezpieczeństwo, dostępność), i właśnie tam, gdzie jakość życia jest 

wysoka, większa szansa, że ich przywiązanie do miejsca sprzyja pozostawa-

niu. Z kolei Hofstede i in. (2022) dowiedli, że ci, którzy wyżej oceniają jakość 

życia wiejskiego (symboliczną i środowiskową część), częściej oczekują, że 

tam pozostaną. Specyfika obszarów wiejskich sprzyja zatrudnieniu w określo-

nych branżach, co nierzadko przekładało się na wyższą stopę bezrobocia 

wśród kobiet i ich problemy na rynku pracy. Przeprowadzone badanie po-

zwala na pozytywną weryfikację zamieszczonych powyżej wyników. Jakość 

życia na wsi w połączniu z zachowaniem balansu pomiędzy życiem zawodo-

wym a rodzinnym lub społecznym było możliwe do osiągnięcia zarówno dla 

mężczyzn jak i kobiet, przy czym dla kobiet miało to większe znaczenie 

(rys. 47).  

 
Rys. 47. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ jakości życia 

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 
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Ten wynik warto rozpatrywać przez pryzmat rozkładu obowiązków 

w gospodarstwie domowym. Kobiety ponoszą ciągle większy ciężar obowiąz-

ków opiekuńczych (dzieci, osoby zależne). Na wsi dostęp do usług opiekuń-

czych (żłobki, opieka długoterminowa) bywa słabszy niż w mieście, a to spra-

wia, że kobiety na obszarach wiejskich często napotykają więcej przeszkód, 

co w przypadku braku lokalnych usług i elastycznych form zatrudnienia może 

nastręczać więcej trudności. To wszystko znajduje uzasadnienie w ich oce-

nach wpływu jakości życia na poczucie satysfakcji z życia. Tempo życia na 

wsi w tym kontekście może dodatkowo wpływać pozytywnie na ocenę jakości 

życia. 

Różnice w postrzeganiu jakości życia mogą się od siebie różnić pokole-

niowo. Wraz z rozwojem społecznym i troską o dobrostan te zagadnienia zy-

skiwały na znaczeniu, szczególnie dla młodego pokolenia, które znajdowało 

się na początku aktywności zawodowej. Dotychczasowe badania wskazywały, 

że najbliższe otoczenie i jego jakość stanowiły silną stymulantę pozostania na 

obszarach wiejskich takich gospodarstw domowych (STOCKDALE i in. 2018; 

ADAMS, KOMU 2022), ze szczególnym uwzględnieniem kobiet jako inicjato-

rów tych decyzji (BEDNARIK, UNAY-GAILHARD 2025; HOFSTEDE i in. 2022). 

Te argumenty nie tracą na znaczeniu dla osób w kolejnych etapach cyklu życia 

(BAERNHOLDT I in. 2012; MOOR i in. 2022; ĆWIRLEJ-SOZAŃSKA i in. 2018). 

Uzupełniają bowiem argumenty potwierdzające chęć pozostania na terenach 

wiejskich obok takich, jak przywiązanie do miejsca (CLARK i in. 2024), po-

czucie zależności rodzinnej (COHEN, GREANEY 2023) ale także posiadanie 

własnego majątku, a końcowej fazie życia również ograniczenia zdrowotne 

i ekonomiczne (FERNÁNDEZ-CARRO 2012). Analiza zgromadzonych w trak-

cie badania danych potwierdziła stabilną istotność jakości życia bez względu 

na przedział wiekowy (rys. 48).  
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Rys. 48. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ jakości życia  

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 
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Rys. 49. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ jakości życia  

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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podjęcia aktywności zarobkowej, także w nowym miejscu (WEISS 2015). Przy 

takiej postawie o pozostaniu na obszarach wiejskich decydować mogą nie 

tylko aspekty ekonomiczne, ale właśnie środowiskowe i społeczne, czyli te 

o charakterze jakościowym (MATYSIAK 2022). Wśród osób o niższych kom-

petencjach edukacyjnych z kolei perspektywa płynnej adaptacji może być 

problematyczna. w takiej sytuacji postrzeganie najbliższego otoczenia może 

nabierać innego znaczenia.  

Relacja dochodów do wydatków gospodarstw domowych determinuje 

warunki życia i ostatecznie kształtuje dobrostan obywateli. Największy udział 

w strukturze wydatków dotyczy kosztów związanych z mieszkaniem i jego 

utrzymaniem. Tak rozumiane koszty życia cechują się terytorialnym zróżni-

cowaniem, a nieruchomości zlokalizowane na obszarach wiejskich generują 

zazwyczaj niższe koszty dla jego użytkowników. Tę różnicę potęgują ponadto 

procesy miejskie o szerokim zakresie oddziaływania: gentryfikacja, rozwój 

turystyki miejskiej oraz najmu krótkoterminowego a także inflacja i ceny nie-

ruchomości, które realnie wpływają na możliwości nabywcze potencjalnych 

nabywców. Z tego też powodu obserwuje się wzrost migracji na obszary wiej-

skie, w których przypadku koszty życia pełnią rolę czynnika przyciągającego 

(SARACOĞLU, ROE 2019; Unaffordable… 2023; ERKAN-ÖÇEK, İSLAM 2025). 

Zjawisko to jednak może mieć również niekorzystne konsekwencje, ponieważ 

wraz z napływem ludności na te tereny (szczególnie w bezpośrednim otocze-

niu miast) następuje w dłuższej perspektywie wzrost kosztów utrzymania, co 

przez rdzennych mieszkańców nie jest postrzegane pozytywnie (GOLDING, 

WINKLER 2020; BROOKS 2022). 

Jak wynika z danych zaprezentowanych na wykresie 50 koszty życia oce-

niane były jako kluczowe dla zasiedlania obszarów wiejskich zarówno przez 

kobiety jak i mężczyzn, przy czym struktura odpowiedzi o większym znacze-

niu była domeną kobiet. Spośród wszystkich wskazań związanych z funda-

mentalnym znaczeniem tego zagadnienia blisko 60% pochodziło od kobiet, 

a odsetek wskazań wśród mężczyzn był niemal równoliczny dla trzech ostat-

nich możliwości, tj. podkreślających co najmniej umiarkowane znaczenie 

(po ok. 30% wskazań spośród wszystkich respondentów płci męskiej). 

Dochody rozporządzalne gospodarstw domowych zmieniają się w cza-

sie. Jest to związane z rozwojem zawodowym oraz podejmowaniem decyzji 

matrymonialnych i prokreacyjnych. Zmiana wysokości dochodów oraz struk-

tura wydatków gospodarstw domowych bywa wówczas determinantą podej-

mowania strategicznych z punktu widzenia decyzji osiedleńczych. Osoby 
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młode na początku aktywności zawodowej cechuje większa elastyczność, to-

też korzystna względem miasta wysokość kosztów utrzymania na wsi może 

pełnić funkcję przyciągającą (ERKAN-ÖÇEK, İSLAM 2025; MCKEE i in. 2017; 

WILHELMSSON 2023), uwypuklone ponadto miejscem pochodzenia i perspek-

tywą samorealizacji (MATYSIAK 2022). Dla osób aktywnych zawodowo 

z większym stażem koszty życia na wsi mogą stanowić podstawę do realizacji 

dalszej ścieżki życiowej związanej z powiększeniem rodziny i chęcią posia-

dania nieruchomości na własność (JOŃCZY I in. 2024; BATTISTI i in. 2025). 

 
Rys. 50. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ kosztów życia  

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 
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Dla osób starszych z kolei koszty życia na wsi stanowiąc nadal główne 

obciążenie budżetu pozwalają na ich opłacenie bez konieczności radykalnych 

ograniczeń innych wydatków (LEE I in. 2021). Otrzymane w toku analiz wy-

niki z przeprowadzonych badań potwierdzają powyższe rozważania. Osoby 

w każdym przedziale wiekowym biorące udział w badaniu wskazywały na 

istotność tego zagadnienia dla pozostania na terenach wiejskich. Ponad 60% 

wskazań we wszystkich przedziałach podkreślały fundamentalne znaczenie 

wysokości kosztów życia jako czynnika przyciągającego na tereny wiejskie 

lub gruntującego wcześniej podjęte decyzje (rys. 51). 

 

 
Rys. 51. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ kosztów życia  

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 
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Rys. 52. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ kosztów życia  

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

Rozpatrując problematykę wpływu kosztów życia na decyzje migracyjne 

z uwzględnieniem wykształcenia okazało się, że mimo różnego punktu odnie-

sienia związanego z możliwościami zatrudnienia oraz charakteru aktywności 

zawodowej, ale także różnego postrzegania atrakcyjności obszarów wiejskich, 

korzyści finansowe względem opłat w mieście miało fundamentalne znacznie 

(rys. 52). Działo się tak również w przypadku stabilnej i niestabilnej sytuacji 

ekonomicznej gospodarstwa domowego. Wśród osób z wykształceniem co 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

L
ic

ze
b

n
o

ść

N=247

W jakim stopniu 
koszty życia wpływają 

na decyzję 

o pozostaniu na 

obszarze wiejskim? 

■ marginalne 

znaczenie 

■ przeciętne  

znaczenie 

■ umiarkowane 

znaczenie 

■ duże znaczenie 

■ fundamentalne 

znaczenie 



Wyzwania demograficzne obszarów wiejskich – przykład województwa… 

143 

najwyżej zawodowym odnotowano ponad 60% wskazań, natomiast dla osób 

lepiej wykształconych rozkład odpowiedzi był bardziej zrównoważony, tym 

niemniej najwyższą wartość wybrało ponad 45% respondentów. Wydaje się 

zatem, że wysokość opłat i kosztów utrzymania nadal stanowić będzie klu-

czową determinantę zasiedlania obszarów wiejskich. 

Dla osób zamieszkujących tereny wiejskie od urodzenia, obcowanie z na-

turą stanowi z kolei naturalny element codziennej egzystencji. Jednocześnie 

troska o dobrostan społeczeństwa jest obecnie postrzegana jako zobowiązanie 

leżące po stronie stron odpowiedzialnych za realizację polityk publicznych, 

a jednym z elementów dobrostanu jest natomiast dbałość o zrównoważoną 

przestrzeń życiową, w tym środowisko naturalne. Z kolei dla osób osiedlają-

cych się na obszarach wiejskich bliskość środowiska naturalnego może stano-

wić wartość dodaną, a nierzadko jeden z powodów wpływających na podjęcie 

decyzji o zmianie miejsca zamieszkania (BOURNE 1996; ŠIMON 2014; CHRI-

STIANSEN, LOFTSGARDEN 2011). 

Na podstawie przeprowadzonych badań dostrzec można, że bliskość na-

tury stanowiła wartość dodaną, którą respondenci postrzegali jako fundamen-

talną. Ponad połowa (rys. 53) wszystkich odpowiedzi kobiet i mężczyzn pod-

kreślała doniosłość tego elementu. Z pewnością stanowiło to element więk-

szej całości w pozytywnym postrzeganiu obszarów wiejskich i nie należało 

postrzegać obcowania z naturą jako determinanty absolutnie wiodącej, ale 

możliwość wykorzystania zasobów stanowił swoisty handicap. Wyniki zatem 

uzupełniają już dostępne badania (MACÍAS-ZAMRANO I in. 2024; NISBET i in. 

2020), które podkreślają znaczenie środowiska naturalnego w kształtowaniu 

dobrostanu mieszkańców. Korzyści z bezpośredniego kontaktu z naturą re-

spondenci deklarowali również bez względu na wiek (rys. 54). Relatywnie 

najmniejsze znaczenie miało to dla osób z przedziału 18-24, ponieważ dla ok. 

⅓ z nich możliwość mieszkania w zrównoważonym środowisku przyrodni-

czym miało fundamentalne znaczenie, podczas gdy dla starszych responden-

tów udział ten wynosił już powyżej 60%. Istnieją jednak badania opisujące 

pozytywny wpływ środowiska naturalnego na kształtowanie pozytywnych po-

staw i celów życiowych (ZAMORA i in. 2021) oraz ograniczenie zagrożeń psy-

chospołecznych na późniejszym etapie życia (BOWERS i in. 2021).  
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Rys. 53. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ  

środowiska naturalnego na przeciwdziałanie migracji  

z obszarów wiejskich z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 
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wiejskich niezależnie od poziomu wykształcenia – czyli zarówno bardziej, jak 

i mniej wykształceni mieszkańcy wiejscy wskazują na znaczenie przyrody, 

choć w różnym nasileniu. Wyniki innych badań dowodzą, że kontakt z naturą 

ma społeczne znaczenie przekraczające proste linie edukacyjne (ANDERSON, 

KRETTENAUER 2021). Zrealizowane badanie również potwierdziło taką zależ-

ność, ponieważ fundamentalne znaczenie walorom przyrodniczym przypisało 

ponad 75% osób z wykształceniem niższym niż średnie oraz ponad 55% osób 

z wykształceniem co najmniej średnim (rys. 55). 

 
Rys. 54. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ środowiska 

naturalnego na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 
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Rys. 55. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ środowiska 

naturalnego na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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umożliwia ograniczenie m.in. kosztów transportu, czyniąc obszary wiejskie 

wartym rozważenia miejscem do życia. Tym samym, że osoby deklarujące 

większą skłonność do pracy zdalnej są bardziej skłonne przeprowadzić się 

z miast na obszary wiejskie (WONG i in. 2025), a potencjał pracy zdalnej two-

rzy warunki (możliwość pracy z domu), które mogą uczynić obszary podmiej-

skie lub wiejskie bardziej atrakcyjnymi – o ile infrastruktura (szybki Internet) 

i usługi lokalne to umożliwiają (LUCA i in. 2024). Zatem praca zdalna jest 

rozważana i stosowana jako instrument przyciągania osiedleń na obszarach 

wiejskich (czyli wpływa na postrzeganie atrakcyjności), ale nietrwałość 

efektu zależy silnie od infrastruktury i lokalnych usług (Remote… 2024).  

Postrzeganie i ostateczne korzystanie z pracy zdalnej są uwarunkowane 

dekompozycją rynków pracy i liczbą stanowisk możliwych do obsadzenia. 

w konsekwencji, jest zróżnicowana płciowo. Jak wynika z badań Kley i Rei-

mer (2023), przed pandemią COVID-19, która znacznie przyspieszyła upo-

wszechnienie tej możliwości świadczenia pracy, kobiety były niedoreprezen-

towane w telepracy (ok. 10% różnicy), a jednocześnie forma ta była częściej 

kojarzona z unikaniem długich dojazdów, co w przeszłości częściej dotyczyło 

kobiet. Tym samym, zmieniła układ obowiązków domowych i dojazdów, co 

ma implikacje dla decyzji lokalizacyjnych i możliwości pozostania w miejscu 

zamieszkania (MOFAKHAMI i in. 2024). Podział obowiązków domowych 

w kontekście możliwości pracy zdalnej z perspektywy kobiet był kluczowy. 

Jak dowodzą Castro-Trancón i in. (2024), nawet jeśli kobiety w pewnych kon-

tekstach częściej deklarowały, że praca zdalna umożliwiła im uniknięcie dłu-

gich dojazdów (i przez to pozostanie), efekt ten zależał od struktury opieki lub 

domowych obowiązków i od dostępu do kwalifikowanych zdalnych stano-

wisk. Na podstawie danych zaprezentowanych na rysunku 56 można potwier-

dzić powyższe rezultaty. Kobiety biorące udział w badaniu częściej zwracały 

uwagę na fundamentalne znaczenie możliwości pracy zdalnej jako determi-

nanty atrakcyjnego postrzegania obszarów wiejskich (⅔ wskazań tej możli-

wości było udziałem kobiet). Rozkład odpowiedzi wśród mężczyzn był z ko-

lei znacznie równiej rozłożony, co można tłumaczyć specyfiką zawodową ob-

szarów wiejskich. Tylko część z nich może być realizowana na odległość. Je-

śli cechuje je nadreprezentacja mężczyzn, a tak było w istocie, to rozkład od-

powiedzi nie wskazywał wyraźnej przewagi jednej z nich. 
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Rys. 56. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ pracy zdalnej  

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 
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Rys. 57. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ pracy zdalnej 

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 
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miała wówczas znaczenie w ocenie jej wpływu na chęć pozostania na obsza-

rach wiejskich. Nie można zatem jednoznacznie wskazać zależności pomię-

dzy znaczeniem pracy zdalnej i wykształceniem. Potwierdzają to wyniki zre-

alizowanego badania, gdzie rozkład odpowiedzi wśród osób z wyższym wy-

kształceniem nie pozwala na kardynalne stwierdzenia. Choć ze względu na 

charakter pracy może ona nie być przedmiotem rozważań dla osób z wykształ-

ceniem co najwyżej zawodowym (rys. 58). Praca zdalna w takim wypadku 

była dla osób z mniej wykształconych rzadziej dostępna (Implications… 

2021; RADZIUKIEWICZ 2021; LÓPEZ-IGUAL, RODRÍGUEZ-MODROÑO 2020). 

Bez względu na preferencje, oczekiwania i oceny, należy spodziewać się 

dalszego upowszechniania pracy zdalnej, a co za tym idzie kalkulacja indywi-

dualnych oczekiwań wobec osiąganych dochodów i rodzaju zatrudnienia 

może korzystnie wpływać na osiedlanie się na obszarach wiejskich (KALI-

NOWSKI 2023; DOLIŃSKA I in. 2023). 

 
Rys. 58. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ pracy zdalnej 

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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Na poprawę postrzegania terenów wiejskich jako atrakcyjnego miejsca 

do życia wpływają również inicjatywy lokalne wywodzące się z zaangażowa-

nia mieszkańców, podmiotów trzeciego sektora oraz jednostek samorządu te-

rytorialnego. Aktywność przejawiająca się w cyklicznych, ale i doraźnych 

przedsięwzięciach wzmacnia poczucie przynależności i sprawczości, proak-

tywność oraz kapitał społeczny (NAVARRO-VALVERDE 2022). Wzrost zaanga-

żowania i nowych inicjatyw wynika nierzadko z pojawienia się na obszarach 

wiejskich nowych mieszkańców, chcących w sposób świadomy kształtować 

swoje najbliższe otoczenie (JANC i in. 2023). Jak wynika z przeanalizowa-

nych doświadczeń, liderami takich inicjatyw są częściej kobiety (SARKKI i in. 

2024), dla których transfer wiedzy i budowanie sieci ma znacznie większe 

znaczenie niż dla mężczyzn (LINDBERG 2017; SARKKI i in. 2021). Podobne 

wnioski można wysnuć na podstawie przeprowadzonych badań. Choć w po-

pulacji objętej badaniem takiej działalności przypisywano najczęściej umiar-

kowane znaczenie (⅓ odpowiedzi wśród kobiet i mężczyzn), to wśród osób 

przypisujących tym inicjatywom istotne znaczenie przeważały kobiety 

(⅔ wszystkich odpowiedzi w tej kategorii). Jednocześnie dla 40% kobiet 

i 56% mężczyzn będących uczestnikami badania liczba inicjatyw i ich specy-

fika nie miały większego wpływu na postrzeganie atrakcyjności terenów wiej-

skich (rys. 59). 

 
Rys. 59. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ inicjatyw społecznych 

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Kobieta Mężczyzna

L
ic

ze
b

n
o

ść

N=247
W jakim stopniu 

inicjatywy gospodarcze 
i społecznej wpływają 

na decyzję 

o pozostaniu na 

obszarze wiejskim? 

■ marginalne 

znaczenie 

■ przeciętne  

znaczenie 

■ umiarkowane 

znaczenie 

■ duże znaczenie 

■ fundamentalne 

znaczenie 



Marcin Janusz, Daniel Burakowski, Joanna Zientek 

152 

 Zaangażowanie w inicjatywy oddolne oraz oczekiwania z nimi zwią-

zane mogą się różnić się z perspektywy wieku potencjalnych beneficjentów 

(DRAGIN i in. 2024). Wraz z napływem nowych osób na tereny wiejskie poja-

wiły się działania aktywizujące i budujące sieci społeczne wśród społeczności 

lokalnej w kilku wymiarach (SCHAFFT I in. 2021). Wiele z nich było realizo-

wanych bez podziału na wiek (CHRISTMANN I in 2024). Nierzadko nowe ini-

cjatywy wiejskie znajdowały wspólne przestrzenie porozumienia z tymi, które 

funkcjonowały w społeczności już wcześniej. Dla osób starszych bowiem 

funkcjonowanie inicjatyw oddolnych ma kluczowe znaczenie dla tzw. aktyw-

nego starzenia, które poprawia dobrostan obywateli i wzmacnia poczucie 

przynależności (HUSSAIN i in. 2024). Choć proaktywność i sprawczość 

wpływa na poczucie satysfakcji z życia, to w przypadku respondentów miało 

to umiarkowane znaczenie (rys. 60). 

 
Rys. 60. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ inicjatyw społecznych 

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 

0

5

10

15

20

25

30

35

poniżej 18

lat

18-24 lat 25-34 lat 35-49 lat powyżej 50

lat

L
ic

ze
b

n
o

ść

N=247

W jakim stopniu 

inicjatywy gospodarcze 
i społecznej wpływają 

na decyzję 

o pozostaniu na 

obszarze wiejskim? 

■ marginalne 

znaczenie 

■ przeciętne  

znaczenie 

■ umiarkowane 

znaczenie 

■ duże znaczenie 

■ fundamentalne 

znaczenie 



Wyzwania demograficzne obszarów wiejskich – przykład województwa… 

153 

Zainteresowanie tą problematyką wzrastało wraz z wiekiem, ale dla po-

nad 80% osób w wieku 18-24 lata oraz dla blisko 70% ankietowanych 

w wieku 25-49 lat pozostawało na umiarkowanym poziomie. Odsetek ten 

uległ obniżeniu dopiero wśród respondentów w ostatnim przedziale wieko-

wym, co mogło mieć związek z konwersją czasu aktywności zawodowej na 

wiek poprodukcyjny. 

Budowanie sieci społecznych oraz przedsiębiorczość na najniższym lo-

kalnym poziomie przybierała na znaczeniu wraz z poziomem wykształcenia. 

Dla niespełna 18% respondentów z wykształceniem zawodowym miało to 

istotne znaczenie, kiedy wśród osób z wyższym wykształceniem odsetek ten 

wynosił już ponad 30% (rys. 61).  

 

 
Rys. 61. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ inicjatyw społecznych 

na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich  

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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Potwierdza to wyniki innych opracowań. Matysiak (2017) badając 

młode, dobrze wykształcone osoby z terenów wiejskich wykazała, że mogą 

być one pionierami innowacyjności i zmian lokalnych, a ich zaangażowanie 

koreluje z pochodzeniem ze wsi, kapitałem społecznym rodziny, doświadcze-

niem mieszkania w mieście oraz motywacjami osiedlenia się na wsi (MATY-

SIAK 2022). Wykształcone i zaangażowane osoby będą kształtować skuteczny 

rozwój obszarów wiejskich, a będzie on tym bardziej skuteczny, jeśli jego li-

derami będą miejscowi mieszkańcy posiadający wiedzę i umiejętności.  

Zaangażowanie społeczne i inicjatywy oddolne na obszarach wiejskich 

są coraz częściej postrzegane jako ważny element budowania lokalnej tożsa-

mości i poczucia wspólnoty, jednak ich znaczenie wciąż różni się w zależno-

ści od wieku, płci i wykształcenia mieszkańców. Młodsi, lepiej wykształceni 

dorośli częściej widzą w nich sposób na realizację własnej sprawczości oraz 

możliwość wpływu na otoczenie, podczas gdy osoby starsze traktują je raczej 

jako kontynuację tradycyjnych form wspólnotowego współdziałania. Kobiety 

częściej niż mężczyźni angażują się w działania społeczne, zwłaszcza te zwią-

zane z kulturą i integracją lokalną, podczas gdy mężczyźni częściej podcho-

dzą do nich pragmatycznie lub neutralnie. Z kolei niższy poziom wykształce-

nia zwykle ogranicza udział w takich inicjatywach, co wynika z mniejszych 

zasobów kapitału społecznego i niższego poczucia wpływu. Wraz z upływem 

lat wzrasta jednak świadomość wartości wspólnotowego działania i jego zna-

czenia dla jakości życia na wsi, choć nadal nie jest to czynnik decydujący 

o migracji, pozostaniu czy powrocie, lecz raczej element stopniowo wzmac-

niający więź z miejscem i lokalną społecznością. 

Poczucie przynależności stanowi jeden z kluczowych czynników kształ-

tujących relacje społeczne oraz stabilność struktur wspólnotowych na obsza-

rach wiejskich. Odnosi się ono zarówno do emocjonalnego związku jednostki 

z miejscem zamieszkania, jak i do identyfikacji z lokalną społecznością, jej 

wartościami oraz praktykami społecznymi. Silne zakorzenienie w środowisku 

lokalnym sprzyja budowaniu kapitału społecznego, wzmacnia zaufanie i go-

towość do współdziałania, a także wpływa na sposób postrzegania wsi jako 

przestrzeni życiowej. Jednocześnie poczucie przynależności może pełnić 

funkcję czynnika stabilizującego – ograniczającego mobilność przestrzenną 

i wzmacniającego decyzje o pozostaniu w miejscu pochodzenia. Współcze-

śnie, w kontekście przemian społecznych i technologicznych, nabiera ono no-

wego wymiaru, łącząc tradycyjne formy tożsamości lokalnej z potrzebą auto-

nomii i samorealizacji jednostki. 
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Poczucie przynależności może również stanowić istotny czynnik deter-

minujący decyzję o powrocie na wieś po okresie edukacji lub pracy w mie-

ście. Dla wielu osób doświadczenie życia poza środowiskiem pochodzenia 

uwypukla znaczenie więzi społecznych, bliskości relacji i zakorzenienia, 

które stają się ważnym elementem tożsamości i źródłem emocjonalnego bez-

pieczeństwa. w tym kontekście powrót na wieś nie jest jedynie wyborem prze-

strzennym, lecz także formą odtworzenia ciągłości biograficznej i ponownego 

włączenia się w sieć lokalnych zależności społecznych. 

Jak wynika z danych zaprezentowanych na rysunku 62 częściej o znacze-

niu poczucia przynależności jako bodźca do pozostania na dotychczas za-

mieszkanym obszarze wiejskim informowały kobiety (15% kobiet wobec nie-

spełna 10% mężczyzn).  

 
Rys. 62. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ poczucia 

przynależności na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 
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Dla mężczyzn ten aspekt nie stanowił ważnej determinanty, ponieważ 

ponad 60% z nich wskazywało na co najwyżej umiarkowane znaczenie. w li-

teraturze przedmiotu podkreśla się przewagę kobiet w akcentowaniu poczucia 

przynależności, co tłumaczono przede wszystkim długim okresem zamiesz-

kania, aktywnością zawodową, pełnionymi rola społecznymi i opiekuńczymi 

oraz silniejszym poczuciem zbudowanych więzi lokalnych, nie zawsze ogra-

niczających się wyłącznie do więzi rodzinnych (FERGUSON i in. 2024; VAN 

DER STAR, HOCHSTENBACH 2021). Podkreślono przy tym, że również nieeko-

nomiczne korzyści – identyfikacja z wiejskim stylem życia, społeczne wspar-

cie i wysoka jakość życia były centralnym motywem pozostania (GASHI NUL-

LESHI, KALONAITYTE 2022). A zatem badani jakościowe i ilościowe potwier-

dziły, że kobiety często deklarują silniejsze przywiązanie i podkreślają niee-

konomiczne korzyści życia wiejskiego (tożsamość, wsparcie lokalne, bezpie-

czeństwo), co częściowo wyjaśnia, dlaczego w niektórych kontekstach czę-

ściej zostają na wsi.  

Siła poczucia przynależności rośnie wraz z wiekiem. Łączy się to bo-

wiem z tzw. ageing in place, kiedy mobilność jest już ograniczona i wynika 

zazwyczaj z kondycji zdrowotnej lub chęci łączenia rodziny. Osoby będące 

w wieku poprodukcyjnym częściej postrzegały to zagadnienia w kategoriach 

kluczowej determinanty satysfakcji z życia. Wśród respondentów objętych 

badaniem ponad 37% osób w wieku powyżej 50 lat deklarowało poczucie 

przynależności jako mające co najmniej duże znaczenie w podjęciu decyzji 

o pozostaniu w dotychczasowym miejscu zamieszkania. Podobne podejście 

było domeną niespełna 18% osób w wieku 18-24 lat (rys. 63). O ile przywią-

zanie do miejsca ma charakter wielowymiarowy to stabilność społeczna, silne 

utożsamienie z kulturą lokalną (BURHOLD, NAYLOR 2005), poczucie przyna-

leżności (CLARK i in. 2024; WILES I in. 2021 petryfikowały to poczucie u osób 

starszych. 
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Rys. 63. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ poczucia 

przynależności na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 
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z powrotem na obszary wiejskie po skończonej edukacji (MATYSIAK 2022; 

DA SILVA i in. 2021).  

 
Rys. 64. Rozkład odpowiedzi na pytanie o wpływ poczucia 

przynależności na przeciwdziałanie migracji z obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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Poczucie przynależności stanowi jeden z kluczowych czynników warun-

kujących decyzje migracyjne, zwłaszcza w kontekście relacji między obsza-

rami wiejskimi i miejskimi. To zjawisko odzwierciedla nie tylko emocjonalny 

związek jednostki z miejscem, ale również sieć relacji społecznych i symbo-

liczne znaczenia przypisywane środowisku życia. Badania wskazują, że ko-

biety częściej niż mężczyźni odwołują się do więzi wspólnotowych i emocjo-

nalnych aspektów miejsca, co może sprzyjać ich większej skłonności do po-

zostawania w lokalnych społecznościach. Z kolei wiek sprzyja wzmacnianiu 

poczucia przynależności – osoby starsze, posiadające dłuższy staż zamieszka-

nia i ugruntowane relacje społeczne, częściej deklarują silne przywiązanie do 

miejsca. Wśród osób młodszych tendencja ta jest zróżnicowana: część z nich 

traktuje przywiązanie jako element tożsamości lokalnej lub rodzinnej, inni 

zaś, w kontekście mobilnego stylu życia, postrzegają je jako ograniczenie. Za-

leżność między poziomem wykształcenia a poczuciem przynależności ma 

charakter ambiwalentny – wyższe wykształcenie często sprzyja mobilności 

i otwartości na zmiany, co może osłabiać lokalne więzi, choć u części jedno-

stek prowadzi do bardziej refleksyjnego i świadomego wyboru miejsca zako-

rzenienia. 

 

 

3.3. Ocena atrakcyjności osiedleńczej obszarów wiejskich  

Atrakcyjność obszarów wiejskich jako miejsca do życia od wielu lat po-

zostaje przedmiotem zainteresowania badaczy zajmujących się przemianami 

społecznymi, gospodarką przestrzenną czy polityką rozwoju lokalnego 

(CHMIELEWSKA, ZEGAR 2018). Współczesna wieś nie jest już postrzegana je-

dynie przez pryzmat rolnictwa, lecz jako złożona przestrzeń, w której splatają 

się kwestie infrastruktury technicznej, jakości środowiska, dostępności usług, 

możliwości zawodowych oraz siły lokalnych wspólnot. w efekcie atrakcyj-

ność wsi staje się wielowymiarową kategorią, zależną zarówno od obiektyw-

nych warunków życia, jak i subiektywnych ocen mieszkańców (WILKIN 

2018). 

Badacze wskazują, że współczesne rozumienie atrakcyjności wsi kształ-

tuje się na styku dwóch rodzajów doświadczeń: codzienności mieszkańców 

oraz ich oczekiwań wobec lokalnego otoczenia (KRZYŻANOWSKA 2024). 

Mieszkańcy coraz częściej definiują wieś jako miejsce, w którym liczy się nie 

tylko spokój, przestrzeń czy naturalne otoczenie, lecz także dostęp do 
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nowoczesnej infrastruktury – dobrej jakości dróg, Internetu, usług zdrowot-

nych czy edukacyjnych. w wielu analizach podkreśla się, że to właśnie po-

ziom usług i możliwości rozwojowych w największym stopniu decyduje 

o tym, czy wieś jest postrzegana jako miejsce sprzyjające długofalowemu 

funkcjonowaniu rodzin (HERUDZIŃSKI 2020). 

Jednocześnie zauważalne jest zróżnicowanie ocen wynikające z odmien-

nych funkcji, jakie pełnią obszary wiejskie. Wsie silniej powiązane z mia-

stami, rozwijające funkcje mieszkaniowe i usługowe, często są oceniane bar-

dziej pozytywnie niż te o tradycyjnym, rolniczym charakterze, borykające się 

z deficytem usług publicznych. Badacze zwracają uwagę, że atrakcyjność wsi 

nie zależy wyłącznie od poziomu dochodów czy wyposażenia w infrastruk-

turę, ale również od jakości relacji społecznych (HERUDZIŃSKI 2020). Zaan-

gażowane wspólnoty lokalne, aktywne organizacje społeczne czy poczucie 

bezpieczeństwa i bliskości relacji są uznawane za ważny element budujący 

przywiązanie do miejsca zamieszkania. w efekcie wieś oceniana bywa nie 

tylko jako przestrzeń materialnych warunków życia, ale także jako środowi-

sko, które może sprzyjać stabilności, zakorzenieniu i poczuciu sprawczości 

mieszkańców (KRZYŻANOWSKA 2024; WILKIN 2018). 

Różnice płciowe w ocenie atrakcyjności obszarów wiejskich jako miej-

sca do życia mają charakter złożony i trudno wyprowadzić jednoznaczny wzo-

rzec. Kobiety częściej akcentują znaczenie jakości usług publicznych, dostęp-

ności opieki zdrowotnej czy funkcjonowania lokalnych instytucji, które od-

grywają kluczową rolę w codziennym życiu mieszkańców wsi (KRZYŻANOW-

SKA 2024). Ich ocena wsi bywa silniej związana z funkcjonowaniem lokal-

nych sieci wsparcia oraz stopniem integracji społecznej, co potwierdzają ba-

dania wskazujące, że tam, gdzie wspólnoty lokalne działają sprawnie, satys-

fakcja kobiet z życia na wsi wyraźnie rośnie (HERUDZIŃSKI 2020). 

Jednocześnie w wielu regionach mężczyźni oceniają wieś bardziej przez 

pryzmat stabilności ekonomicznej, zwłaszcza w kontekście lokalnego rynku 

pracy i możliwości zawodowych. Jeśli otoczenie gospodarcze jest sprzyja-

jące, ich ocena warunków życia bywa bardziej pozytywna. w literaturze pod-

kreśla się, że odmienne doświadczenia codzienności – wynikające z różnic 

w obciążeniach opiekuńczych, poziomie mobilności, a także tradycyjnych ról 

społecznych wpływają na to, które aspekty życia na wsi uznawane są za naj-

ważniejsze. 

W efekcie trudno wskazać jednoznacznie, czy ocena atrakcyjności ob-

szarów wiejskich ma jednoznaczne konotacje płciowe. Zróżnicowanie opinii 
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jest silnie zależne od kontekstu instytucjonalnego i społeczno-gospodarczego, 

a także od stopnia, w jakim lokalne polityki publiczne odpowiadają na po-

trzeby różnych grup mieszkańców. Badania konsekwentnie pokazują jednak, 

że tam, gdzie wieś zapewnia dostęp do podstawowych usług, stabilności eko-

nomicznej i sieci wsparcia społecznego, zarówno kobiety, jak i mężczyźni 

oceniają ją jako atrakcyjne miejsce do życia, choć z różnych perspektyw i z in-

nym zestawem priorytetów. 

 
Rys. 65. Ocena atrakcyjności osiedleńczej obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

Wyniki przeprowadzonego badania potwierdziły taki stan rzeczy. Wśród 
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Badania prowadzone w Europie i Ameryce Północnej wskazują, że wiek 

jest jednym z kluczowych czynników różnicujących ocenę atrakcyjności wsi 

jako miejsca zamieszkania. Starsi mieszkańcy częściej postrzegają wieś pozy-

tywnie, zwracając uwagę na stabilność społeczną, przewidywalność otocze-

nia, poczucie bezpieczeństwa oraz trwałość lokalnych więzi (GLASGOW, 

BROWN 2012). w wielu analizach podkreśla się, że osoby po 50. roku życia 

szczególnie cenią spokojne tempo życia i relatywnie niższe koszty utrzyma-

nia, które sprzyjają ich dobrostanowi, zwłaszcza w kontekście starzenia się 

w miejscu zamieszkania (SKINNER, HANLON 2016). 

Z kolei młodsze grupy wiekowe częściej formułują oceny krytyczne, 

wskazując na ograniczone możliwości zatrudnienia, słabszą dostępność usług 

publicznych oraz niedopasowanie infrastruktury do aspiracji związanych 

z mobilnością zawodową i edukacyjną (SHUCKSMITH 2018). Wyniki badań 

prowadzonych w Polsce potwierdzają tę zależność: respondenci starsi oce-

niają wieś jako środowisko bardziej stabilne i przewidywalne, natomiast 

osoby młodsze częściej deklarują chęć migracji do większych ośrodków ze 

względu na rozwój zawodowy i edukacyjny (MATYSIAK 2018). 

Różnice te interpretowane są jako odzwierciedlenie odmiennych faz ży-

cia oraz związanych z nimi potrzeb. Dla starszych mieszkańców liczy się 

przede wszystkim jakość relacji społecznych, poczucie zakorzenienia oraz do-

stępność podstawowych usług, podczas gdy młodsi częściej analizują wieś 

przez pryzmat szans ekonomicznych i możliwości rozwoju. w efekcie atrak-

cyjność wsi nie jest stałą cechą, lecz dynamicznym konstruktem zależnym od 

wieku, sytuacji życiowej oraz doświadczeń poszczególnych grup mieszkań-

ców. 

Krytyczne postrzeganie atrakcyjności obszarów wiejskich w opinii mło-

dych osób nie znalazło potwierdzenia w wynikach przeprowadzonego bada-

nia. Blisko 30% z nich wskazało wieś jako bardzo odpowiednie miejsce do 

życia (rys. 66). I choć wraz z wiekiem ten odsetek uległ zwiększeniu, a młodzi 

mieszkańcy najczęściej wskazywali przeciętną atrakcyjność badanych obsza-

rów to nadal wynik ten należy rozpatrywać w kategoriach pozytywnych. 
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Rys. 66. Ocena atrakcyjności osiedleńczej obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

Również wykształcenie okazuje się istotnym, lecz ambiwalentnym czyn-

nikiem kształtującym postrzeganie atrakcyjności obszarów wiejskich jako 

miejsca do życia. Z jednej strony, wyższe wykształcenie wiąże się z większą 

mobilnością, wyższymi aspiracjami i bardziej wyrafinowanymi oczekiwa-

niami wobec usług publicznych i rynku pracy – tam, gdzie lokalna oferta nie 

odpowiada tym oczekiwaniom, osoby lepiej wykształcone częściej oceniają 

wieś mniej korzystnie lub rozważają migrację (SHUCKSMITH 2018; TASSI-

NARI i in. 2023). Z drugiej strony, w kontekstach, gdzie wieś dysponuje dobrą 

infrastrukturą, możliwościami zatrudnienia (w tym pracą zdalną) oraz aktyw-

nymi wspólnotami, wysoki poziom edukacji może sprzyjać pozytywnej oce-

nie – wykształceni mieszkańcy częściej doceniają walory jakości życia, ak-

tywność obywatelską i potencjał innowacyjny lokalnych inicjatyw (BIAGI, 

MELEDDU 2024). 
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Empiryczne badania ukazują te złożone zależności: analizy wpływu edu-

kacji w modelach przewidujących wsparcie dla rozwoju turystyczno-gospo-

darczego i jakości życia wskazują na interakcje między wykształceniem 

a kontekstem ekonomicznym – efekt wykształcenia pojawia się silniej tam, 

gdzie istnieją lokalne możliwości realizacji kwalifikacji (MCGEHEE, ANDE-

RECK, 2004; CHICIUDEAN I in. 2016). w badaniach nad młodszymi kohortami 

wykształcenie często koreluje z gotowością do opuszczenia obszaru wiej-

skiego w poszukiwaniu rozwoju, jeżeli lokalna oferta jest ograniczona 

(SIMÕES i in. 2021). 

W konsekwencji wykształcenie nie determinuje jednoznacznie pozytyw-

nej lub negatywnej oceny wsi – jego wpływ jest warunkowany materialnymi 

zasobami miejsca, rynkiem pracy oraz politykami lokalnymi umożliwiają-

cymi wykorzystanie kapitału ludzkiego. Badania przyszłe powinny zatem in-

tegrować pomiary oczekiwań, mobilności i lokalnych możliwości, aby rozplą-

tać mechanizmy leżące u podstaw tych zależności (SHUCKSMITH i in. 2009; 

TASSINARI i in. 2023). 

 
Rys. 67. Ocena atrakcyjności osiedleńczej obszarów wiejskich 

z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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Przeprowadzone badanie jednoznacznie wpisuje się w opisane wcześniej 

zależności, potwierdzając zarówno niejednoznaczność postrzegania atrakcyj-

ności wsi przez pryzmat wykształcenia, jak i pewne wyraźne tendencje (rys. 

67). Respondenci o wyższym poziomie wykształcenia wykazywali większą 

zmienność opinii – część z nich wskazywała na wysoką wartość życia na wsi 

dzięki spokojowi, jakości środowiska i możliwości zaangażowania w lokalne 

inicjatywy, inni zaś podkreślali ograniczenia związane z rynkiem pracy i bra-

kiem perspektyw rozwojowych. Osoby o niższym poziomie wykształcenia 

rzadziej wyrażały wątpliwości i w dużej mierze deklarowały akceptację życia 

na wsi, co wskazuje na mniejszą mobilność i niższe aspiracje zawodowe 

w kontekście lokalnym. w badaniu pojawiły się także subtelne różnice w oce-

nie infrastruktury i dostępności usług, które w przypadku wykształconych re-

spondentów miały większe znaczenie przy formułowaniu ogólnej opinii 

o atrakcyjności miejsca zamieszkania. Ogólnie rzecz biorąc, wyniki wskazują, 

że decyzje i oceny mieszkańców są wypadkową indywidualnych oczekiwań, 

możliwości lokalnych i uwarunkowań społeczno-ekonomicznych, a poziom 

wykształcenia znacząco modyfikuje zarówno kierunek, jak i stopień tej oceny. 

Obecna sytuacja na obszarach wiejskich w Polsce i w Europie wskazuje 

na złożoność procesów decyzyjnych związanych z pozostaniem na wsi na 

stałe. Atrakcyjność życia na wsi jest w dużym stopniu niejednoznaczna i za-

leży od różnorodnych czynników strukturalnych, społecznych i indywidual-

nych. Dla części mieszkańców stabilność i przewidywalność wsi, poczucie 

wspólnoty oraz bliskość sieci społecznych czynią ją miejscem atrakcyjnym 

i relatywnie komfortowym do życia. Jednak inne elementy, takie jak ograni-

czone możliwości zatrudnienia, mniejsza dostępność usług edukacyjnych 

i kulturalnych czy trudności w mobilności, powodują, że nie wszyscy czują 

się na wsi w pełni spełnieni. 

Analiza decyzji o pozostaniu na wsi ujawnia wyraźne różnice ze względu 

na płeć. w badaniach deklaratywnych mężczyźni częściej wskazują, że pla-

nują pozostać na obszarach wiejskich na stałe (rys. 68). Wynika to częściowo 

z ich większego przywiązania do lokalnego rynku pracy, zwłaszcza rolnictwa 

lub innych form działalności gospodarczej osadzonej w miejscu zamieszka-

nia, a także z tradycyjnych ról społecznych, które wiążą mężczyzn z odpowie-

dzialnością za utrzymanie gospodarstwa lub majątku rodzinnego. Kobiety na-

tomiast częściej podkreślają wątpliwości związane z jakością życia, dostęp-

nością usług społecznych oraz możliwościami rozwoju dla siebie i swoich 

dzieci, co sprawia, że ich deklaracje pozostania są bardziej ambiwalentne. 
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Rys. 68. Rozkład odpowiedzi na pytanie o sprzyjające warunki stałego 

zamieszkania na obszarach wiejskich z uwzględnieniem płci 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 
Rys. 69. Rozkład odpowiedzi na pytanie o sprzyjające warunki stałego 

zamieszkania na obszarach wiejskich z uwzględnieniem wieku 

Źródło: Opracowanie własne 
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Równie istotny był kontekst wieku. Najwięcej niepewności co do pozo-

stania na wsi obserwuje się wśród młodszych mieszkańców, szczególnie 

w wieku 18-35 lat (rys. 69). Dla tej grupy kluczowe są perspektywy eduka-

cyjne, zawodowe i społeczne – ograniczenia lokalnego rynku pracy, koniecz-

ność migracji za lepszymi szansami edukacyjnymi czy dostępem do kultury 

w miastach powodują, że młodzi formułują liczne wątpliwości co do stałego 

osiedlenia się na wsi. Z kolei starsi mieszkańcy (powyżej 50. roku życia) de-

klarują najmniejszy poziom niepewności. Ich ocena jest najczęściej pozy-

tywna i wynikająca z przywiązania do miejsca, długotrwałych więziach spo-

łecznych i poczuciu bezpieczeństwa, które z wiekiem stają się coraz istotniej-

sze. 

 
Rys. 70. Rozkład odpowiedzi na pytanie o sprzyjające warunki stałego 

zamieszkania na obszarach wiejskich z uwzględnieniem wykształcenia 

Źródło: Opracowanie własne 
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Wykształcenie również odgrywa znaczącą rolę w kształtowaniu deklara-

cji o pozostaniu na wsi. Osoby dobrze wykształcone, posiadające wyższe 

kwalifikacje, wyraźnie częściej wyrażają wątpliwości co do życia na obsza-

rach wiejskich (rys. 70). Z jednej strony doceniają one pozytywne strony życia 

na wsi – spokój, jakość środowiska i więzi społeczne, z drugiej zaś oczekują 

lepszych możliwości zatrudnienia i rozwoju zawodowego, które nie zawsze 

są dostępne lokalnie. w rezultacie osoby wykształcone rzadziej formułują jed-

noznaczne deklaracje, a ich decyzje są uzależnione od szans adaptacyjnych, 

elastyczności rynku pracy i możliwości pracy zdalnej. Z kolei mieszkańcy 

o niższym poziomie wykształcenia mają mniej wątpliwości – często pozostają 

na wsi ze względu na przywiązanie do miejsca, ograniczoną mobilność zawo-

dową oraz praktyczne uwarunkowania ekonomiczne, co skutkuje wyraźniej-

szą i bardziej jednoznaczną deklaracją pozostania. 

Podsumowując, decyzje o pozostaniu na wsi są wynikiem wielu czynni-

ków i wciąż pozostają niejednoznaczne. Płeć, wiek i wykształcenie kształtują 

percepcję atrakcyjności życia wiejskiego w różny sposób. Mężczyźni, starsi 

mieszkańcy i osoby o niższym poziomie wykształcenia częściej deklarują po-

zostanie na stałe, podczas gdy kobiety, młodzi i wykształceni mieszkańcy for-

mułują więcej wątpliwości i wymagają spełnienia dodatkowych warunków, 

by traktować wieś jako miejsce trwałego osiedlenia. Obecna sytuacja spo-

łeczno-ekonomiczna wsi wskazuje więc na złożoność tych decyzji i potrzebę 

uwzględnienia różnych perspektyw w politykach lokalnych oraz programach 

wspierających rozwój społeczności wiejskich. 
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Podsumowanie 

Obszary wiejskie woj. warmińsko-mazurskiego charakteryzują się pro-

blemami na lokalnych rynkach pracy, relatywnie niskim poziomem wynagro-

dzeń, niskim poziomem uprzemysłowienia oraz ograniczoną dostępnością 

usług, przez co w dużym stopniu dotyka je problem negatywnych procesów 

demograficznych. Na podstawie przeprowadzonych badań sformułowano na-

stępujące wnioski: 

1. Województwo warmińsko-mazurskie doświadcza trwałego trendu depo-

pulacji: w latach analizowanego okresu obserwuje się zmniejszenie 

liczby mieszkańców i niższą gęstość zaludnienia w porównaniu z począt-

kiem wieku – tendencja ta wynika zarówno z ujemnego przyrostu natu-

ralnego, jak i przewagi wymeldowań nad zameldowaniami.  

2. Migracje stanowią główny czynnik zmiany liczby ludności: saldo migra-

cji na pobyt stały dla regionu jest ujemne, przy czym migracje we-

wnętrzne i zewnętrzne wykazują zmienność roczną – obserwowane są 

okresowe dodatnie salda lokalne, jednak ogólny bilans pozostaje nega-

tywny.  

3. Struktura przestrzenna depopulacji jest zróżnicowana – największe 

ubytki koncentrują się w północnej i północno-wschodniej części woje-

wództwa, podczas gdy obszary podmiejskie (otoczenie większych miast) 

wykazują relatywnie korzystniejsze zmiany demograficzne.  

4. Zmiany wieku migrujących ujawniają model „rodzinny” – odpływ lud-

ności w wieku produkcyjnym wiąże się z migracją dzieci i młodzieży 

(przemieszczają się całe rodziny), co osłabia potencjał reprodukcyjny 

i zasoby siły roboczej na wsi.  

5. Współczynnik płodności kobiet na obszarach wiejskich uległ pogorsze-

niu między 2013 a 2023 rokiem – tylko niewielki odsetek gmin wykazał 

wzrost tej miary, co prognostycznie wskazuje na dalsze zmniejszanie się 

udziału ludności przedprodukcyjnej. 

6. Proces starzenia ludności przyspiesza – udział osób w wieku poproduk-

cyjnym wzrósł istotnie (wartości przeciętne regionu nadal poniżej 
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krajowych, lecz trend jest niekorzystny), co implikuje rosnące obciążenia 

socjalne i zdrowotne w przyszłości. 

7. W analizie typologicznej gmin (typologia Webba) wzrost udziału typów 

regresywnych potwierdza pogłębianie się negatywnych trendów – udział 

obszarów o dualnie regresywnej sytuacji (przyrost naturalny ujemny 

i ujemne saldo migracji) niemal się podwoił w dekadę.  

8. Pomimo uogólnionego pogorszenia, istnieją lokalne wyjątki pozytywne 

– gminy podmiejskie i niektóre otoczenia Olsztyna oraz Ełku i Elbląga 

wykazują cechy przyciągania ludności (zmiany funkcji wielofunkcyjnej, 

lepsze powiązania komunikacyjne), co wskazuje na znaczenie dostępno-

ści usług i infrastruktury. 

9. Czynniki ekonomiczne i dostęp do usług są kluczowe – niedostateczna 

liczba miejsc pracy, ograniczony dostęp do edukacji i opieki zdrowotnej 

oraz słaba infrastruktura transportowa i cyfrowa determinują decyzje mi-

gracyjne z terenów odległych.  

10. Dane administracyjne (BDL) mogą niedoszacowywać rzeczywistego 

stanu zasobów ludności – należy zauważyć, że realna liczba mieszkań-

ców może różnić się znacząco (np. 20–30%) od oficjalnych rejestrów, co 

ma implikacje dla planowania polityk lokalnych.  

11. Niewystarczająca dostępność ofert pracy została uznana za najistotniej-

szy czynnik wypychający -– wskazało ją 49% ankietowanych, natomiast 

możliwość rozwoju zawodowego 43,5%. Czynniki te miały dominujące 

znaczenie dla decyzji migracyjnych w ujęciu deklaratywnym.  

12. Trudności związane z infrastrukturą transportu publicznego oceniano 

jako poważną przeszkodę w codziennym funkcjonowaniu; szczególnie 

wysoką rangę nadawano temu problemowi w grupie osób dla których do-

jazd do pracy lub usług był elementem warunkującym możliwość pozo-

stania na wsi. Jednoznacznie deklarowano, że niedostateczna dostępność 

komunikacyjna zwiększa skłonność do migracji.  

13. Ograniczone możliwości rozwoju zawodowego uznawano za czynnik 

o fundamentalnym znaczeniu – wśród osób o wyższym wykształceniu 

blisko połowa deklarowała, że brak perspektyw awansu i niedostosowa-

nie lokalnej struktury zatrudnienia realnie skłania do wyjazdu.  

14. Respondenci wskazywali, że warunki życia na wsi są atrakcyjne pod 

względem środowiskowym i społecznym: 88% kobiet i 91% mężczyzn 
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określiło wieś jako co najmniej dobre miejsce do życia, przy czym 32% 

kobiet i 35% mężczyzn uznało ją za miejsce „bardzo atrakcyjne”. Dekla-

racje te współistniały jednak z oceną barier strukturalnych wpływających 

na decyzje migracyjne.  

15. Wśród czynników przyciągających najczęściej wymieniano spokój, na-

turalne otoczenie oraz niższe koszty życia; rekompensowały one w pew-

nym stopniu deficyty usługowe, jednak jedynie nieliczna grupa respon-

dentów uznawała je za wystarczające do trwałego związania się z miej-

scem zamieszkania bez równoległej poprawy dostępności usług i rynku 

pracy. 

Ze względu na obserwowany układ przyczynowo-skutkowy (ujemny 

przyrost naturalny oraz ujemne saldo migracji), rekomenduje się wielowymia-

rową strategię interwencyjną skoncentrowaną na: (a) wzmacnianiu atrybutów 

osadniczych gmin peryferyjnych poprzez poprawę dostępu do usług (eduka-

cja, zdrowie, opieka dzienna), infrastruktury transportowej i łączności cyfro-

wej; (b) tworzeniu warunków ekonomicznych sprzyjających stabilizacji 

miejsc pracy lokalnej – instrumenty powinny łączyć wsparcie dla mikro-i ma-

łych przedsiębiorstw, rozwój sektora zdalnej pracy oraz programy aktywizacji 

zawodowej dostosowane do lokalnych zasobów; (c) wdrożeniu systemu mo-

nitoringu demograficznego opartego na uzupełnieniu danych rejestrowych 

(BDL) o źródła administracyjne i badania miękkie, by zredukować niepew-

ność planistyczną. Interwencje powinny być priorytetyzowane przestrzennie 

– pierwszeństwo dla obszarów o dualnie regresywnym profilu demograficz-

nym oraz tych o najsłabszych powiązaniach komunikacyjnych, przy jedno-

czesnym wykorzystaniu potencjału gmin podmiejskich jako centrów dyfuzji 

pozytywnych zmian (multifunkcyjność, zrównoważony rozwój). w przeciw-

nym razie komplementarność procesów demograficznych oraz wyzwań na-

tury społeczno-gospodarczych może istotnie wpływać na obniżenie dobro-

stanu ludności zamieszkującej ten region. 
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Załącznik 1 

 

W Katedrze Polityki Gospodarczej Wydziału Nauk Ekonomicznych Uni-

wersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie prowadzone są analizy zja-

wisk społeczno-gospodarczych. Zwracamy się z uprzejmą prośbą o udział 

w badaniu ankietowym dotyczącym determinant migracji. Celem przedsię-

wzięcia jest zbadanie, jakie czynniki wpływają na decyzje migracyjne ludno-

ści zamieszkującej obszary wiejskie województwa warmińsko-mazurskiego. 

Ankieta jest w pełni anonimowa i służy wyłącznie celom naukowym, jej wy-

pełnienie nie powinno zająć Państwu więcej niż 5 minut. Właściwą sobie lub 

swojej opinii odpowiedź proszę zakreślić lub otoczyć kółkiem/pętlą. Dzięku-

jemy za poświęcony czas i wypełnienie kwestionariusza. 

1. Płeć 

a) Kobieta 

b) Mężczyzna  

2. Jaki jest Pana/Pani wiek? 

a) poniżej 18 lat 

b) 18-24 lata 

c) 25-34 lata 

d) 35-49 lat 

e) 50 lat i więcej 

3. Jakie jest Pana/Pani wykształcenie? 

a) Podstawowe 

b) Gimnazjalne 

c) Średnie 

d) Wyższe 

e) Zawodowe 
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4. W jakim stopniu następujące czynniki wpłynęłyby na decyzję o wyjeź-

dzie z obszaru wiejskiego? (1-nie wpłynęłyby wcale, 5-wpłynęłyby bar-

dzo mocno) 

Brak odpowiednich miejsc pracy w pobliżu 1 2 3 4 5 

Jakość edukacji dostępnej na obszarze 

wiejskim 
1 2 3 4 5 

Dostęp do transportu publicznego 1 2 3 4 5 

Jakość usług zdrowotnych 1 2 3 4 5 

Standard życia 1 2 3 4 5 

Możliwości rozwoju zawodowego 1 2 3 4 5 

Problemy społeczne (konflikty 

społeczności lokalnej, brak poczucia 

bezpieczeństwa) 

1 2 3 4 5 

 

 

5. W jakim stopniu następujące czynniki wpływają na decyzję o pozostaniu 

na obszarze wiejskim? (1-nie wpływają wcale, 5-wpływają bardzo 

mocno) 

Wyższa jakość życia (spokojniejsze 

otoczenie, mniej hałasu) 
1 2 3 4 5 

Koszty życia (koszty mieszkania, koszty 

utrzymania) 
1 2 3 4 5 

Kontakt z naturą i dostęp do terenów 

zielonych 
1 2 3 4 5 

Chęć oddalenia się od miejskiego stresu 

i zgiełku 
1 2 3 4 5 

Możliwość pracy zdalnej 1 2 3 4 5 

Nowe inicjatywy społeczne lub 

gospodarcze na wsi 
1 2 3 4 5 

Wsparcie lokalnej społeczności, poczucie 

przynależności 
1 2 3 4 5 
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6. Co Pana/Pani zdaniem mogłoby zapobiec migracjom z obszarów wiej-

skich? (1-nie zapobiega wcale, 5-zapobiega bardzo mocno) 

Rozwój infrastruktury 1 2 3 4 5 

Tworzenie nowych miejsc pracy 1 2 3 4 5 

Inwestycje w edukację i kulturę 1 2 3 4 5 

Polityka prorodzinna (żłobki, przedszkola) 1 2 3 4 5 

Poprawa dostępu do opieki zdrowotnej 1 2 3 4 5 

 

 

7. (jeśli dotyczy) Jakie znaczenie według Pana/Pani miały następujące czyn-

niki wpływające na decyzje o migracji podjętą przez osoby z bliskiego 

otoczenia lub rodziny? (1-nie wpływa wcale, 5-wpływa bardzo mocno) 

Miejsca pracy w pobliżu 1 2 3 4 5 

Jakość edukacji dostępnej na obszarze 

wiejskim 
1 2 3 4 5 

Dostęp do transportu publicznego 1 2 3 4 5 

Jakość usług zdrowotnych 1 2 3 4 5 

Standard życia 1 2 3 4 5 

Możliwości rozwoju zawodowego 1 2 3 4 5 

Problemy społeczne (konflikty społeczności 

lokalnej, brak poczucia bezpieczeństwa) 
1 2 3 4 5 
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8. (jeśli dotyczy) Co według Pana/Pani skłoniłoby osobę z Pana/Pani bli-

skiego otoczenia lub rodziny do powrotu na wieś? (1 – jeśli nie wpływa 

wcale, 5 – wpływa bardzo mocno)  

Wyższa jakość życia (spokojniejsze 

otoczenie, mniej hałasu) 
1 2 3 4 5 

Niższe koszty życia (koszty mieszkania, 

koszty utrzymania) 
1 2 3 4 5 

Kontakt z naturą i dostęp do terenów 

zielonych 
1 2 3 4 5 

Chęć oddalenia się od miejskiego stresu 

i zgiełku 
1 2 3 4 5 

Możliwość pracy zdalnej 1 2 3 4 5 

Rozwój nowych inicjatyw społecznych lub 

gospodarczych na wsi 
1 2 3 4 5 

Wsparcie lokalnej społeczności, poczucie 

przynależności, więzi rodzinne 
1 2 3 4 5 

 

9. Czy widzi Pan/Pani przyszłość na obszarach wiejskich jako atrakcyjną? 

(gdzie 1 to ocena bardzo niska, a 5 to ocena bardzo wysoka) 

1     2     3     4     5 

 

10. Czy uważa Pan/Pani, że sytuacja na obszarach wiejskich sprzyja pozo-

staniu tam na stałe? 

a) Tak 

b) Nie 

c)  Nie mam zdania/trudno powiedzieć 

 

 


